CAMARA DOS DEPUTADOS

TVR

N.° 155, DE 2020

(Do Poder Executivo)
MSC 108/2020

Submete a apreciacdo do Congresso Nacional o ato constante da Portaria n® 1.024, de 14 de marco
de 2018, que renova a autorizagio outorgada a Associacdo Cultural da Area Itaqui - bacanga, a
executar, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade, servigo de radiodifusao
comunitaria no municipio de Sao Luis, Estado do Maranhao.

(AS COMISSOES DE CIENCIA E TECNOLOGIA, COMUNICACAO E INFORMATICA; E
DE CONSTITUICAO E JUSTICA E DE CIDADANIA (ART. 54, RICD).. REGIME DE
TRAMITACAO : ART. 223 CFAPRECIACAO: PROPOSICAO SUJEITA A APRECIACAO
CONCLUSIVA(PARECER 09/90 - CCJR))



MENSAGEM N2 108

Senhores Membros do Congresso Nacional,

Nos termos do art. 49, inciso Xil, combinado com o § 39 do art. 223, da
Constituicdo, submeto a apreciacdo de Vossas Exceléncias, acompanhadas de Exposicdes de
Motivos do Senhor Ministro de Estado da Ciéncia, Tecnologia, Inovagdes e Comunicagdes, atos
que renovam autorizacbes outorgadas as entidades abaixo relacionadas para executarem,
pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade, servicos de radiodifusdo comunitaria,
conforme os seguintes atos:

1. Portaria n? 3.427, de 30 de julho de 2015 — Associagdo Comunitdria,
Educativa, Cultural e Artistica Dindmica da Cidade de Laranjal Paulista, no municipio de
Laranjal Paulista - SP;

2. Portaria n? 6.148, de 12 de dezembro de 2015 - Sociedade Acdo
Comunitéaria e Cidadania da Cidade de Goias, no municipio de Goids - GO;

3. Portaria n? 6.178, de 12 de dezembro de 2015 — Associagdo de
Desenvolvimento Artistico, Cultural e Social, no municipio de Palmeira D'Oeste - SP;

4. Portaria n2 106, de 12 de fevereiro de 2016 — Associagdo Comunitdria Sdo
José, no municipio de Sdo José do Rio Preto - SP;

5. Portaria n? 107, de 12 de fevereiro de 2016 — Associagdo Cultural
Comunitaria Amigos de Severiano de Almeida, no municipio de Severiano de Almeida - RS;

6. Portaria n2 115, de 19 de fevereiro de 2016 — Associacdo Comunitaria
Dianopolina de Radiodifusdo, no municipio de Dianoépolis - TO;

7. Portaria n? 117, de 12 de fevereiro de 2016 — Associacdo Beneficente e
Cultural Comunitéaria Alternativa — ASBECCA, no municipio de Patrocinio - MG;

8. Portaria n2 133, de 12 de fevereiro de 2016 — Associa¢do de Radiodifusdo
Comunitaria de Sombrio, no municipio de Sombrio - SC;

9. Portaria n? 134, de 12 de fevereiro de 2016 — Associacdo Pré-Cidadania
Avareense, no municipio de Avaré - SP;

10. Portaria n? 238, de 12 de fevereiro de 2016 — Associagdo de Moradores de
Lagedo do Tabocal, no municipio de Lagedo do Tabocal - BA;

11. Portaria n2 247, de 12 de fevereiro de 2016 — Associagdo de Radiodifusdo
Comunitdria de Santa Maria de Jetibd, no municipio de Santa Maria de Jetibd - ES;

12. Portaria n2 1.036, de 10 de maio de 2016 — Associagdo Comunitaria Cultura
e Cidadania de Jardim, no municipio de Jardim - CE;

13. Portaria n? 567, de 7 de junho de 2017 — Associacdo e Movimento
Comunitério Alianga, no municipio de Arcoverde - PE;



14. Portaria n2 575, de 7 de junho de 2017 — Associagdo Comunitdria Claraval,
no municipio de Claraval - MG;

15. Portaria n2 583, de 7 de junho de 2017 — Associagdo Comunitaria Caminho
do Sol, no municipio de Queluz - SP;

16. Portaria n2 585, de 7 de junho de 2017 — Associagdo Comunitaria Lagoense,
no municipio de Lagoa Vermelha - RS;

17. Portaria n? 1.096, de 7 de junho de 2017 — Associagdo Comunitéaria de
Comunicagdo e Cultura de S3o José de Mipibu, no municipio de Sdo José de Mipibu - RN;

18. Portaria n? 1.097, de 7 de junho de 2017 — Associagdo Comunitaria de
Abaira, no municipio de Abaira - BA;

19. Portaria n? 1.876, de 7 de junho de 2017 — Associagdo Educativa Sao Simdo,
no municipio de Sdo Simdo - GO;

20. Portaria n? 1.897, de 7 de junho de 2017 — Associagdo Radio Comunitaria
de Monte Alegre, no municipio de Monte Alegre - RN;

21. Portaria n? 1.903, de 7 de junho de 2017 — Sociedade Carnavalesca 25
Horas, no municipio de Boa Vista das Missdes - RS;

22. Portaria n? 1.920, de 7 de junho de 2017 — Associagdo Comunitaria dos
Moradores do Bairro Centro, no municipio de Girau do Ponciano - AL;

23. Portaria n? 2.197, de 7 de junho de 2017 — Associacdo Comunitaria Entre
ljuis, no municipio de Entre-ljuis - RS;

24. Portaria n? 2.199, de 7 de junho de 2017 — Associagdo de Movimento
Cultural Pré-Cidad3o de Buique, no municipio de Buique - PE;

25. Portaria n? 2.489, de 7 de junho de 2017 — Fundagdo Manoel Paes, no
municipio de Brejdo - PE.

26. Portaria n? 2.612, de 7 de junho de 2017 — Associagdo Comunitaria
Beneficente e Cultural Dona Joaquina de Pompéu, no municipio de Pompéu - MG;

27. Portaria n? 2.633, de 7 de junho de 2017 — Associacdo de Radiodifusao
Comunitdria Entre Rios FM, no municipio de Entre Rios - BA;

28. Portaria n? 3.167, de 28 de setembro de 2017 — Associa¢do dos Moradores
das Ruas e Bairros de Piracema, no municipio de Piracema - MG;

29. Portaria n? 4.497,de 28 de setembro de 2017 — Associagdo Comunitaria de
Amigos Cafelandia, no municipio de Cafeldndia - PR;

30. Portaria n? 4.506, de 28 de setembro de 2017 — Associagdo Comunitaria e
Cultural de Moxotd, no municipio de Inaja - PE;

31. Portaria n2 5.743, de 20 de dezembro de 2017 — ACESM - Associagdo
Comunitaria de Educacdo e Satde do Mondubim, no municipio de Fortaleza - CE;

32. Portaria n? 1.024, de 14 de margo de 2018 — Associagdao Cultural da Area
ltaqui-bacanga, no municipio de Sdo Luis - MA;



33. Portaria n? 1.363, de 14 de margo de 2018 — Associagdo Comunitaria para o
Desenvolvimento Social, Cultural e Artistico de Guaratingueta, no municipio de Guaratingueta
- SP;

34. Portaria n? 1.367, de 14 de marco de 2018 — Associacdao Comunitaria de
Desenvolvimento Cultural de Desterro, no municipio de Desterro - PB;

35. Portaria n? 1.508, de 22 de margo de 2018 ~ Associacdo Comunitaria de
Radiodifusdo Vale do Ipanema FM Aguas Belas — PE, no municipio de Aguas Belas - PE;

36. Portaria n2 1.690, de 4 de abril de 2018 — Associacdo Comunitaria de
Desenvolvimento Cultural e Artistico de Araguai, no municipio de Araguai - MG;

37. Portaria n? 2.166, de 2 de maio de 2018 — Associacdo Comunitdria e
Cultural de Virmond, no municipio de Virmond - PR;

38. Portaria n? 2.173, de 2 de maio de 2018 — Associacdo de Acgdo Social e
Cultural 22 de Dezembro, no municipio de Salvador - BA;

39. Portaria n? 2.509, de 17 de maio de 2018 — Associacdo de Comunicacdo
Comunitaria de Rolandia, no municipio de Rolandia - PR;

40. Portaria n? 2.513, de 17 de maio de 2018 — Associacdo Comunitaria
Cadeado para o Desenvolvimento Cultural e Artistico de Augusto Pastana, no municipio de
Augusto Pastana -RS;

41. Portaria n? 3.889, de 2 de agosto de 2018 — Associacdo Radio Comunitaria
Pinhalzinho FM, no municipio de Pinhalzinho - SC.

42. Portaria n? 7.040, de 16 de janeiro de 2018 — Associacdo Técnico
Educacional Equipe, no municipio de Sapucaia do Sul - RS;

43. Portaria n? 7.041, de 16 de janeiro de 2018 — Associagdo Comunitaria de
Comunicagdo e Cultura de Ubaitaba, no municipio de Ubaitaba - BA;

44. Portaria n? 7.245, de 16 de janeiro de 2018 — Associacdo Comunitdria
Progresso e Cidadania de Monsenhor Tabosa, no municipio de Monsenhor Tabosa - CE;

45. Portaria n? 7.579, de 3 de janeiro de 2018 — Associacdo Benevente de
Moradores, no municipio de Anchieta - ES; e

46. Portaria n? 7.582, de 9 de fevereiro de 2018 — Sociedade de Assisténcia e
Ocupac¢do do Menor (PROAME), no municipio de Presidente Alves — SP.

Brasilia, 18 de marcgo de 2020.
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Brasilia, 4 de Setembroaess

Excelentissimo Senhor Presidente da Republica,

1. Encaminho a Vossa Exceléncia o Processo n® 53000.046089/2012-69, que veicula a
Portaria de Renovagéo da Outorga de Autorizacéo e a respectiva documentacéo para que a entidade
Associagio Cultural da Area Itaqui-Bacanga, inscrita no CNPJ n° 02.844.910/0001-86, explore pelo
prazo de dez anos, a contar de 22 de novembro de 2012, o Servigo de Radiodifusdo Comunitaria na
localidade de Sdo Luis, estado do Maranhdo, em conformidade com o que dispde o caput do art.
223 da Constituigdo da Republica Federativa do Brasil e a Lei n° 9.612, de 19 de fevereiro de 1998.

2. Sobre o caso em espécie, foram efetuadas andlises técnica e juridica da peticdo e da
documentagd@o apresentada, constando a inexisténcia de obice legal e normativo ao pleito. A area
técnica deste Ministério se manifestou por meio da Nota Técnica n® 325/2018/SEI-MCTIC, de
modo favoravel a renovagdo da outorga. Por outro lado, informa-se que é aplicavel o Parecer
Referencial n° 1578/2016/CONJUR-MCTIC/CGU/AGU, emitido pela Consultoria Juridica deste
Orgfo, por meio do qual se dispensou a analise juridica individualizada dos processos de renovagio
da outorga quando, da andlise técnica, atestar-se que o caso se amolda ao mencionado Parecer.

3. Com base nesses posicionamentos, o Ministro de Estado da Ciéncia, Tecnologia,
Inovagbes e ComunicacOes expediu a Portaria MCTIC n° 1024/2018 de 14 de marco de 2018,
publicada no Diario Oficial da Unido de 29 de margo de 2018.

4. Em conformidade com os preceitos constitucionais e legais, a renovagdo da outorga da
autorizacdo, objeto deste Processo, passard a produzir efeitos legais somente apds deliberagdo do
Congresso Nacional, nos termos do § 3° do art. 223 da Constitui¢do Federal.

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por: Marcos Cesar Pontes



PORTARIA N2 1024/2018/SEI-MCTIC

O MINISTRO DE ESTADO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES
E COMUNICACOES, no uso de suas atribuicdes, conforme o disposto no art. 69,

Paragrafo Unico, da Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista o
que consta dos Processos Administrativos n2 53000.046089/2012-69 e n®°
53720.000036/2000, resolve:

Art. 12 Renovar pelo prazo de dez anos, a partir de 22 de novembro
de 2012, a autorizacdo outorgada a Associacdo Cultural da Area Itaqui-bacanga,
para executar, sem direito de exclusividade, o Servico de Radiodifusao
Comunitdria na localidade de Sao Luis / MA.

Paragrafo Unico. A autorizacao reger-se-a pela Lei n? 9.612, de 19 de
fevereiro de 1998, leis subsequentes, seus regulamentos e normas
complementares.

Art. 22 Este ato somente produzira efeitos legais apds deliberacao do
Congresso Nacional, nos termos do § 32 do art. 223 da Constituicao Federal.

Art. 32 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacao.

GILBERTO KASSAB
Ministro de Estado da Ciéncia, Tecnologia, Inovacdes e Comunicacdes

Documento assinado eletronicamente por GILBERTO KASSAB, Ministro
JEII j de Estado da Ciéncia, Tecnologia, Inovacées e Comunicagdes, em
assinatura 14/03/2018, as 17:55, conforme art. 39, lll, "b", das Portarias MC n© 89/2014

eletrbnica

e MCTIC n? 34/2016.

|'tai"al'|
-_ __5"1'-_ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
ki j’r-'-Ir. http://sei.mctic.gov.br/verifica.html, informando o cédigo verificador
T 2682857 e o cédigo CRC D5369B58.

Referéncia: Processo n? 53000.046089/2012-69 SEl n2 2682857



MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E COMUNICACOES
Gabinete do Ministro
Coordenacao-Geral do Gabinete do Ministro

OFIiCIO N2 31433/2019/CGGM/GM/MCTIC

Ao Senhor

Subchefe de Andlise e Acompanhamento de Politicas Governamentais - SAG
Casa Civil da Presidéncia da Republica
Brasilia/DF

Assunto: Renovacao de outorga de radiodifusao, processo
n° 53000.046089/2012-69.

Senhor Subchefe,

Conforme disposto no Decreto n? 3.714, de 03 de janeiro de 2001,
encaminho-lhe processo que trata de renovacao de outorga de radiodifusao.

Atenciosamente,

MARACI MENDES DE SANT'ANA
Coordenadora-Geral do Gabinete do Ministro

Documento assinado eletronicamente por Maraci Mendes de Sant'Ana,
Coordenadora-Geral do Gabinete do Ministro, em 04/09/2019, as 16:54
(horario oficial de Brasilia), com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n?®
8.539, de 8 de outubro de 2015.

'l
As%IN .]I!ul.l lj
elet mn ICJ

':i.a,.':"'ﬂ-_ http://sei.mctic.gov.br/verifica.html, informando o cédigo verificador

-L";}'E_ 4598438 e o0 cddigo CRC F225B226.

Referéncia: Processo n? 53000.046089/2012-69 SEl n2 4598438


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.mctic.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INFORME PROCESSUAL

N¢ Processo: 53000.046089/2012-69

Interessado: IAssociacao Cultural da Area Itaqui-bacanga
Setor: Coordenacao-Geral de Radiodifusdo Comunitaria
CNPJ: 02.844.910/0001-86

Servico: Radiodifusao Comunitéria

UF: MA

Localidade: Sao Luis

Tipo: Renovacao - Radio Comunitaria

Num_Tipo 427

: qei] Documento assinado eletronicamente por Natalia Froemming,
ginmg @ Economista, em 09/04/2018, as 07:51, conforme art. 3¢, Ill, "b", das
eletronica Portarias MC n¢ 89/2014 e MCTIC n2 34/2016.

y ‘:"'-_a-:_ http://sei.mctic.gov.br/verifica.html, informando o cédigo verificador
3 I.-f;:-hlgi 2826268 e 0 codigo CRC 6CE5SEF1A.

Referéncia: Processo n? 53000.046089/2012-69 SEI n2 2826268


https://sei.mctic.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTERIO DAS COMUNICACOES

TERMO DE CADASTRO DE INFORMACOES PROCESSUAIS NO AMBITO DO
SEI

Protocolo n¢: 53000.046089/2012-69

1. Certifico que as informacdes cadastrais referentes ao processo supracitado
foram devidamente inseridas no Sistema Eletronico de Informacdes (SEl),
permanecendo com o mesmo nimero do processo fisico.

2. Cabera a unidade de documentacao e informacao competente, providenciar
a digitalizacao e consequente insercao do seu conteddo no Sistema, bem como
garantir que a partir dessa data, todas as movimentacoes referentes ao presente
processo se darao no ambito do SEI.

Em 17 de julho de 2014

eil Documento assinado eletronicamente por Natalia Froemming, Chefe de
et L:;‘_]y Servico, em 17/07/2014, as 08:09, conforme art. 3¢, Ill, "b", das Portarias
: MC n2 89/2014 e MCTIC n2 34/2016.

eletrénica



https://sei.mctic.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servigos de Comunicacgio Eletrénica
Departamento de Outorga de Servigos de Comunicagéo Eletronica

DESPACHO

Assunto: Renovacio

Protocolo n®: 53000.046089/2012-69 (Processo de Outorga n°® 53720.000036/00)

1 Frente a apresentagio da documentagdo anexa encaminhada pela ASSOCIACAO
CULTURAL DA AREA ITAQUI BACANGA FM, na localidade de SAO LUIS/MA, onde
solicita RENOVACAO (22/11/2012), opino no sentido de que seja providenciada a abertura do
competente processo administrativo.

Q%Ea@e

VALKIRIA FERREIRA MACHADO
Chefe de Divisdo

Brasilia, 30 de outubro de 2012.

CGRC
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Oficio n” 009/2012 Sdo Luis (MA), 30 de Agosto de 2012
} o.,L o%
Ao 0 R a&
Ministério das Comunicagdes ":’,51 o

Secretaria de Servigos de Comunicagdo Eletronica

Departamento de Qutorga de Servico ‘
p g s HIMISTERIC DA COMUNICA GOES

BERaglLIA - DF

REF: RENOVACAO DE OUTORGA 53000 046083/2012 83
SEAPASCE

ZARNEEZ208°03
Prezados Senhores, " ‘

Considerando o encerramento dia 22/11/2012 da licenga concedida
por esse Ministério das Comunicagdes a esta Entidade sob o n® 50011373148 relativo
a execugdo do Servigo de Radiodifusdo Comunitaria na cidade de Sdo Luis/MA, vem
encaminhar a V.Sas., em anexo, documentagio necessaria a renovagdo de outorga do
Servigo de Radiodifusdio Comunitaria, conforme a relagdio elencada na Norma N°

1/2011, aprovada pela Portaria MC N ° 462, de 14 de outubro de 2011, subitem 20.3
para as providéncias que se fizerem necessérias dentro do prazo legal.

Atenciosamente,

a Sitva nascimento

Lui
" PRESIDENTE

Obs: Total de anexos: ....... ) g )

ASSOCIACAO CULTURAL DA AREA ITAQUI BACANGA FM
Av. Mogambique, n° 09 — Anjo da Guarda — Sdo Luis/MA

CEP: 65.085-970

Fone/Fax : 98- 3242-1064



2
Excelentissimo Sr. Ministro de Estado das Comunicacdes ‘?39 Qi -

A Associagio Cultural da Area Itaqui Bacanga FM, inscrita no CNPJ sob o n°
02.844.910/0001-86, com sede a Av. Mogambique, n° 09 — Anjo da Guarda, na cidade
de Sdo Luis, Estado do Maranhdo, CEP: 65.085-970 entidade sem fins lucrativos,
legalmente constituida e devidamente autorizada conforme Portaria n® 215 datada de 04
de maio de 2001 e Decreto Legislativo n° 326 publicado no Diario Oficial da Unido
datado de 22 de novembro de 2002, vem respeitosamente a presenca de Va. Exa
requerer a renovago da outorga para execugdo do Servigo de Radiodifusdo Comunitaria
em atendimento ao subitem 20.2 da Norma n° 1/2011, bem como, apresentar a
documentagdo de que trata o item 20.3 da Norma n°® 1/2011 aprovada pela Portaria MC
n° 462, de 14 de Outubro de 2011, publicada no Diario Oficial da Unido.

Sao Luis/MA, 30 de agosto de 2012.

Lu@rﬂgsﬂya Nascimento
RESIDENTE

CPF:104.020.713-87




DECLARACAO ﬁ; ?

Eu, Luis Augusto da Silva Nascimento, na qualidade de representante legal da
Associagio Cultural da Area Itaqui Bacanga FM, inscrita no CNPJ sob o n°
02.844.910/0001-86, com sede a Av. Mogambique, n° 09 — Anjo da Guarda, na cidade de
Sao Luis, Estado do Maranhdo, CEP: 65.085-970, declaro para os devidos fins que a
Emissora encontra-se com suas instalagdes e equipamentos em conformidade com a ultima
autorizagdo do Ministério das Comunicagdes de acordo com os pardmetros técnicos
previstos na regulamentagéo vigente, constantes na respectiva licenga de funcionamento da

Estacgao.

Sao Luis/MA, 30 de 2012.

Luis Auguﬂ&ﬁ’a Silva Nascimento
Prgsidente

CPF: 104.020.713-87
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS DE RECEITAS ADMINISTRADAS
PELA ANATEL

Nome: ASSOCIACAO CULTURAL DA AREA ITAQUI-BACANGA
CNPJ: 02.844.910/0001-86

Certificamos que ndo constam, até esta data, pendéncias em seu nome, relativas as receitas administradas pela
Anatel, ressalvado o direito desta agéncia de cobrar quaisquer dividas de responsabilidade do contribuinte acima que
vierem a ser apuradas.

Esta certiddo refere-se exclusivamente a situagdo do contribuinte no &mbito desta agéncia, nao constituindo, por
conseguinte, prova de inexisténcia de débitos inscritos em Divida Ativa da Unido, administrados pela Procuradoria Geral
da Fazenda Nacional.

Emitida as 11:33:17 do dia 19/09/2012 (hora e data de Brasilia).

Vdlida até 19/10/2012.

Certiddo expedida gratuitamente.

http://sistemasnet/sigec/ConsultasGerais/NadaConsta/certidao.asp 19/9/2012


http://sistemasnet/sigec/ConsultasGerais/NadaConsta/certidao.asp

Comprovante de Inscrigéo e de Situagio Cadastral

Comprovante de Inscrigao e de Situagao Cadastral

Contribuinte,

»f'\
Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto&@J

RFB a sua atualizagao cadastral.

Pagina 1 de 1

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAO A A DATA DE ABERTURA
02.844.910/0001-86 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO 10/11/1998
NOME EMPRESARIAL
ASSOCIACAO CULTURAL DA AREA ITAQUI-BACANGA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
Ak
CODIGO E DESCRIGAC DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associagdes de defesa de direitos sociais
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
94.93-6-00 - Atividades de organizagdes associativas ligadas a cultura e a arte
94.99-5-00 - Atividades associativas nédo especificadas anteriormente
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - ASSOCIACAO PRIVADA
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R HONDURAS SIN QUADRA 39
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
65.085-000 ANJO DA GUARDA SAO LUIS MA
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005
MOT!VO DE SITUAGAD CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.183, de 19 de ag?sto de 2011.
Emitido no dia 20/08/2012 as 15:24:04 (data e hora de Brasilia). Paaina: 111

Praparar Fagina

ey imgrassbo

A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.

Atualize sua pagina

http://www.receita.fazenda.gov.br/PessoalJuridica/CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_!

Comprova...

20/8/2012


http://wvvw.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Comprova
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ESTATUTO SOCIAL DA ASSOCIAGCAO CULTURAL
DA AREA ITAQUI-BACANGA

Capitulo I - DA CONSTITUICAO, SEDE, FORO E DURAGCAO

ART. 1° - A ASSOCIACAO CULTURAL DA AREA ITAQUI-
BACANGA ¢ uma sociedade civil sem fins lucrativos, com sede proviséria
situada na Paréquia da Nossa Senhora da Penha, Anjo da Guarda, Sdo
Luis/MA, e foro nesta mesma Cidade e Comarca, constituida por tempo
indeterminado, cujos sécios ficam subordinados ao presente Estatuto Social,
suas normas regimentais internas e a legislagédo aplicada a espécie.

Capitulo II - DAS FINALIDADES E OBJETIVOS DA ENTIDADE

ART. 2° - Sdo finalidades da ASSOCIACAO CULTURAL DA AREA
ITAQUI-BACANGA:

I - difundir as manifestagdes culturais existentes na area e veicular noticias da
comunidade por meio de jornal e periddico;

"II - buscar a integra¢do social e o desenvolvimento comunitdrio de seus

socios, dos cidaddos, bem como de outras associagdes civis do Municipio,
com o ideal da promogdo educacional, cultural, ambiental, artistica, esportiva,
cientifica, informativa e da comunicagdo social, sempre com o espirito de
unifo e desenvolvimento dos associados, buscando assegurar-lhes o direito a
liberdade de expressdo em todas as suas manifestagdes e, assim, contribuir
para a formagao €eo exercmlo da C}dadama ,

111 { hutar-pela-demoe - e-comunicagio e
IV - dar oportumdade a dlfusao de idéias, elementos de cultura tradigdes e
habitos sociais da comunidade, além do mtercamblo entre 0s aspectos
culturais das varias comunidades organizadas;

V - promover debates. objetlvando o avam;o dos projetos de nteresse da
comunidade: s :

PARAGRAFQ UNIC() No cmnpnmerto de suas ﬂnahdades e na execu930
de Suas aﬂv]dades ‘a enndade p(' A A, armar COIIVCII]OS e parcenas com
orgaos pubh»cos m]_mlmpa;s} e;,,a,lu ualS e fcdera:!s, IIlStltlll(;06° e
orgamzagoes nio govername‘ﬂta,i& nacnonals € esn:angelras
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Capitulo III - DOS ASSOCIADOS ¢
7" Titulo I - DA ADMISSAO E DOS DIREITOS E DEVERES DE SOCIO 06‘5»

[ Vs

ART. 3° - Serdo socios da Associagdo Cultural da Area Itaqui-Bacanga,
todos os cidadios ou pessoas juridicas que solicitarem suas inscrigdes, sem
distingdo de cor, raga, sexo ou opgdo sexual, condigdo social ou financeira,
concepgio religiosa ou filosofica, orientagdo politica, desde que néo infrinja
o estabelecido neste Estatuto.

§ 1° - A fim de custear suas atividades e sua estrutura fisica, a entidade
cobrara mensalidades de seus membros integrantes, fixadas pela Assembléia
Geral.

§ 2° - Somente poderdo ocupar cargos nas instancias da entidade os socios
civilmente capazes, filiados ha mais de 06 (seis) meses e quites com suas
mensalidades.

§ 3° - Os servigos prestados pelos associados a entidade, inclusive em cargos
de diregdo, sdo inteiramente gratuitos, sendo vedada a percepgdo de
ordenados, gratifica¢gdes ou recompensas, a qualquer titulo ou pretexto.

ART. 4° - Os socios ndo respondem, nem mesmo subsidiariamente, pelas
obrigagdes contraidas pela entidade.

ART. 5° - Constituem deveres dos associados:

I - cumprir as disposi¢des deste Estatuto, assim como as decisdes da
Assembléia Geral e da Diretona;

I - comparecer as reunides da Assembléia Geral, desde que tenha sido
admitido como socio antes da convocagdo da mesma;

III - zelar pela aplicagdo dos principios e objetivos definidos pela entidade;
IV - assumir o cargo para o qual for eleito, bem como mtegrar comissdo de
trabalho ou executar o encargo designado;

V - pagar, pontualmente, as mensalidades fixadas pe}a Assembléia Geral,
bem com responder por qualquer dano causado ao patrimdnio da Entidade;
VI - pautar sua conduta pessoal e profissional dentro dos principios ticos.

PARAGRAFO UNICO - O cumprlmento dos deveres desuinc: ™7 tigo é
condigdo indispensavel para que 0 sOc10 possa participar de quaisquer atos da
Entidade.

ART. 6° - Constituem direitos dos associados: - ;
I - votar e ser votado, segundo os critérios estabelecndos neste Estatuto;

%9 u 0\')"
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I - participar da estrutura organizacional da Entidade, bem como
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atividades promovidas em sua sede ou fora dela;

[V - representar, perante a Diretoria e/ou Assembléia Geral, contra qualquers'
ato que julgar lesivo a seus direitos e aos interesses da Associagdo;

V - apresentar projetos, propostas, emendas a projetos e opinar quanto ao
desenvolvimento dos trabalhos das instancias diretivas da Entidade;

VI - participar das reunides convocadas pela Assembléia Geral ou Diretoria,
contribuindo para o bom funcionamento da entidade.

Titulo IT - DA DESFILIAGAO, DA SUSPENSAO E DA EXCLUSAO DE
SOCIO

ART. 7° - A desfiliagdo do socio dar-se-a, unicamente, a pedido do
interessado, mediante requerimento formal, dirigido ao Presidente da
Associagdo Cultural da Area Itaqui-Bacanga que ndo podera nega-lo.

ART. 8° - Observadas a natureza e a gravidade da infragdo, previstas em
Regimento Interno ou descritas neste Estatuto, os soécios estardo sujeitos,
entre outras, as seguintes penalidades:

I - adverténcia, mediante notificagdo por escrito da Diretoria Executiva;

II - suspensdo, em caso de reincidéncia, por um periodo definido pela
Diretoria Executiva;

III - exclusdo definitiva do s6cio por decisdo da Assembléia Geral.

ART. 9° - O so6cio que ndo observar o Estatuto e as decisdes da entidade
podera ter seus direitos suspensos, temporariamente, perante a entidade, pelo
periodo compreendido entre 30 (trinta) e 120 (cento € vmte) dias, conforme
decisdo da Diretoria Executiva.

ART. 10 - A exclusdo de associado, por decisdo da Assembléia Geral, sera
aplicada em virtude de infragdo a Lei, a este Estatuto, ou as deliberagoes da
Assembléia Geral.

ART. 11 - As auséncias a 03 (trés) reumoes consecutiva, 2~ *  nbléia
Geral e a falta, injustificada, de qmtaga,ﬁ das mensalidades por periodo igual
ou superior a 06 (seis) meses acarretara a exclusao do sécio dos quadros da
entidade. !
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IT - auferir de todas as vantagens conquistadas e oferecidas pela Associagdo, * Co
__ respeitadas as disposi¢des administrativas, regimentais ¢ estatutarias; %:
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ART. 12 - A excluséo do socio ocorrera, ainda, nas seguintes hipoteses:
I - por morte ou decretagdo de incapacidade civil ndo suprida;
IT - extingdo da entidade filiada.

ART. 13 - A Diretoria Executiva devera punir o sécio que:

I - divulgar informagdes relevantes, sigilosas ou inveridicas sobre a Entidade;
IT - vier a exercer qualquer atividade considerada prejudicial a Entidade, ou
que colida com seus objetivos.

ART. 14 - Qualquer das penalidades previstas neste Titulo s6 sera aplicada,
apoés a tramitagdo de processo que iniciara a partir de Representa¢do para a
Diretoria, que designara Comissdo de Etica ad hoc, para apura-la, sendo
assegurado o contraditorio e a ampla defesa ao sdcio representado.

§ 1° - A Comissio de Etica, integrada por 03 (trés) membros, instruira a
Representagdo, emitindo parecer para a Diretoria, no qual indicara a
penalidade aplicavel, sendo desconstituida, automaticamente.

§ 2° - No caso de suspensdo, a Diretoria Executiva podera arquivar o
processo, justificadamente, ou fixard a penalidade, compreendida entre o
minimo de 30 (trinta) € o maximo de 120 (cento ¢ vinte) dias, sendo a mesma
anotada na ficha de cadastro do sécio. .
§ 3° - Pedida a exclusdo do associado dos quadros da entidade, a Diretoria
podera arquivar o processo, justificadamente, ou remeté-lo para a Assembl¢ia
Geral, que decidira por maioria absoluta de seus membros.

§ 4° - De toda decisdo da Diretoria, cabera recurso, com efeito suspensivo, no
prazo de 30 (trinta) dias, contados da data do recebimento da notificagdo, que
sera recebido pela Diretoria Executiva e decidido em Assembléia Geral.

Capitulo IV - DA ESTRUTURA ORGANIZATIVA E FUNCIONAL
Titulo I - DAS INSTANCIAS

ART. 15 - A Associagdo Cultural da Area Itaqui-Bacanga tera » .ogum.”
estrutura organizativa e funcional: =~ ¢

I - a Assembléia Geral;

IT - a Diretoria Executiva;

I1I - o Conselho Fiscal;

IV - 0 Conselho Comunitario.
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PARAGRAF O UNICO - O exercicio de qualquer das fungdes, definidas '
) entre as competéncias dos orgdos da entidade, ndo serd remunerado,
~ podendo, entretanto, ocorrer destinagdo de verbas de representagdo para )

aplicagdo exclusiva no servigo prestado, sendo devida a prestagéo de contas
ao Departamento Financeiro da Associagdo.

Titulo II - DA ASSEMBLEIA GERAL

ART. 16 - A Assembléia Geral, ordinaria ou extraordindria, ¢ a reunido
plenaria dos associados, para deliberar sobre qualquer assunto pertinente a
Associagdo, observadas as normas legais € em conformidade com este
Estatuto, sendo, portanto, o seu 6rgédo soberano.

ART. 17 - A Assembléia Geral reunir-se-a, ordinariamente, duas vezes ao
ano, respectivamente no primeiro e segundo semestre, e,
extraordinariamente, tantas vezes quanto se fizerem necessarias, devendo ser
convocada:

I - pelo Presidente da Entidade;

I - pelo Conselho Fiscal,

III - por, pelo menos, 1/3 (um tergo) dos socios em pleno gozo dos direttos
estatutarios e regimentais;

IV - por, pelo menos, 2/3 (dois tergos) dos sdcios, em pleno gozo dos dirertos
estatuarios e regimentais, para deliberagdes sobre:

a) destituigdo de membros da Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal;

b) dissolugdo da Associagio.

ART. 18 - A Assembléia Geral sera convocada com antecedéncia minima de
15 (quinze) dias, mediante Edital de Convocagdo afixado em lugar visivel, na
sede da Associagdo, e/ou publicado em Jornal de circulagdo na regido, no
qual constara:

[ - dia, lugar e horario de inicio e término, em que se realizara a Assembléia,
em primeira ¢ em segunda convocagoes;

IT - a ordem do dia.

ART. 19 - A Assembléia Geral sera mstalada e dirigida poic Pre _nte da
Associagdo, observados os seguintes quoruns:

I - em primeira convocagao, 0% (cmquenta por'cento), mais 01 (um), dos
socios quites; :

II-em segunda convocagao, com qualquer niimero de assomados quues.
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~sobre os assuntos estipulados no artigo 17, inciso IV, alineas “a” e “b” rubrig
"". somente podera ocorrer com a presenga de, no minimo 50% (cmquenta porD@Q
" cento) mais 01 (um) dos sdcios fundadores e efetivos, em pleno gozo dos
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§ 1° - A instalagdo da Assembléia Geral Extraordinaria para dehberagoei‘ )&
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direitos estatuarios e regimentais.

§ 2° - Na Assembléia Geral, sera discutida a “Ordem do Dia”, ndo se
deliberando acerca de matéria estranha ao Edital de convocagdo, salvo se o
plenario, por sua maioria, reconhecer o carater urgente da mesma, excluidos
os casos de reformas de Estatuto e Regimento e de extingdo da entidade.

§ 3° - As decisoes da Assembléia Geral vinculam a todos, ainda que ausentes
ou discordantes, e serdo tomadas por maioria simples de votos dos socios
presentes a reunido, salvo quando este Estatuto exigir quorum qualificado.

ART. 20 - O que ocorrer na Assembléia Geral devera ser registrado na Ata,
lavrada em livro proprio, aprovada e assinada ao final dos trabalhos pelos
Diretores e Fiscais presentes e por uma comissdo de 10 (dez) associados
designados pela Assembléia.

ART. 21 - Compete, exclusivamente, a Assembléia Geral Ordinaria:

I - deliberar e votar o parecer do Conselho Fiscal sobre o relatério anual,

balangos econémicos e financeiros, apresentados pela Diretoria Executiva;

II - deliberar sobre a provisdo orgamentaria para o exercicio seguinte;

I1I - fixar o valor e estabelecer a forma de contribuigido dos sécios;

IV - deliberar, em 1ltima instincia, sobre recursos interpostos pelos socics; -

contra penalidades impostas;

V - aprovar programas, servigos e diretrizes para o desenvolvimento da
entidade, a serem observados pela Diretoria;

VI - deliberar sobre matérias ndo previstas neste Estatuto, observado o

disposto no art. 19, § 2°

VII - eleger os membros da Diretoria Executiva € do Conselho Fiscal, nos

termos definidos neste Estatuto;

VII - destituir do cargo ocupado em qualquer mstanc1a da entidade, o

dirigente que esteja contrariando as normas deste Estatuto, asscrurado o

direito ao contraditério e a ampla defesa; _
IX - deliberar pela extingdo da Associagdo e o destmo de seu paliuu.alo, Ens e
conformidade com o presente Estatuto; : '
X - aprovar e reformar seu Estatuto e seu Regunento Interno, observadas as
disposigdes deste Estatnto

ART 9= Cong)ete a Assemblela Geral Extraordmana




i

? ) p it ke

I - deliberar sobre os assuntos pautados na sua convocagao; »* "’OQQ;
_II - alterar o valor da contribui¢do dos socios; "m
III - julgar penalidades impostas aos socios e/ou membros da Diretori
" Executiva e do Conselho Fiscal;
IV - aprovar o Regimento Interno e cargos auxiliares da Diretoria Executiva;
V - deliberar sobre o patriménio da Associagdo, ouvido o Conselho Fiscal,
sobre compra, venda ou alienag¢do de bens moveis ou imoveis;
VI - deliberar sobre mudangas de objetivos da Associagdo, emendar ou
reformar o Estatuto, observado o disposto no art. 19, § 2°;
VII - deliberar sobre a dissolugdo voluntaria da Entidade e, neste caso,
nomear os liquidantes e votar as respectivas contas, observado o disposto
neste Estatuto;
VIII - deliberar sobre a destitui¢do, total ou parcial, da Diretoria Executiva e
/i do Conselho Fiscal, atendendo ao disposto nos artigos 17, inciso IV, alinea
© “a”,el9,881%°e2°

PARAGRAFO UNICO - Ocorrendo destituigdes de mandatarios que possam
comprometer a regularidade da administragdo da Associagdo, a Assembléia
Geral designara Diretoria provisoria, até a nova posse, cuja eleigdo se fara no
prazo maximo de 30 (trinta) dias.

Titulo III - DA DIRETORIA EXECUTIVA

ART. 23 - A Diretoria Executiva sera eleita, em Assembléia Geral, para um
mandato de 02 (dois), anos. e terd a seguinte composigdo, sendo 11 (onze) -
Titulares e 11 (onze) respectivos Suplentes:
I - Presidente; —
II - Vice-Presidente;
III - 1° Secretario;
IV - 2° Secretano; ~
V - 1° Tesoureiro; ~
VI - 2° Tesoureiro; ~
VII - Diretor-Cultural e de Comunicagdo Social;~
VIII - Vice-Diretor Cultural e de Comunicagéo Social; —
. IX - Diretor de Patrimdnio;~
.S X - Vice-Diretor de Patriménio.”

~  PARAGRAFO UNICO - Os membros da Diretoria poderdo ser reconduzidos
por mais uma eleig¢do.
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ART. 24 - A Diretoria Executiva reunir-se-4, ordinariamente, a cada 30 ¢8% C,
(trinta) dias, e, extraordinariamente, sempre que se fizer necessario, ou%g,

dos membros e as decisdes serdo tomadas por maioria simples de votos.

§ 2° - Sera lavrada ata de cada reunido, em livro proprio, no qual serdo
indicados os nomes dos que compareceram e as resolugdes tomadas. A ata
sera assinada por todos os presentes.

ART. 25 - Compete a Diretoria Executiva, a administragdo da Entidade,
cumprindo e fazendo cumprir as suas normas estatutdrias, bem como
desempenhar as atribuigdes abaixo, a partir das deliberagdes de sua
Assembléia Geral:

I - estabelecer normas, orientar e controlar todas as atividades e servigos da
Associagdo Cultural da Area Itaqui-Bacanga;

IT - analisar e aprovar os planos de atividades e respectivos orgamentos, bem
como quaisquer programas proprios de investimentos, além de acompanhar
seus resultados;

III - propor a Assembléia Geral o valor da contribuigdo mensal dos socios €
fixar as taxas destinadas a cobrir as despesas operacionais € outras;

IV - contrair obriga¢des, transigir, adquirir, alienar ou onerar bens moveis,
ceder direitos e constituir mandatarios;

V - adquirir, alienar ou onerar bens imdveis, com expressa autorizagdo <o -
Assembléia Geral;

VI - indicar o banco ou bancos nos quais deverdo ser feitos os depositos do
numerarios disponivel e fixar o limite maximo que podera ser mantido em
caixa;

VII - deliberar sobre a admissdo, suspensio, exclusdo e puni¢do dos socios;
VIII - programar as operagdes e servigos da Associagao;

IX - zelar pelo cumprimento das disposigdes legais e estatutarias e pelas
deliberagdes da Assembléia Geral;

X« criar, instalar e coordenar ¢rgdos de assessoramento, necessarios ao
desenvolvimento da Associagao; -

X1 - deliberar sobre a convocagdo da Assembléia Geral; ‘
XI1I - apresentar a‘l'ASSembléia Geral Ordinaria o relatorio € as contas de sua
gestao; .

XIII - estabelecer, em u;}st'mg:oes ou regulamentos sangdes ou pena‘iuu.
serem aphcadas nos casés de vmlagao ou abuso cometido contra disposigf
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- XIV - aprovar convénios e parcerias com oOrgdos publicos municipais, g irige,
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da Lei, deste Estatuto ou das regras de relacionamento com a sociedade, que  &as c,
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§ 1° - Vencido o mandato da Diretoria e, por qualquer motivo ndo se
realizando nova eleigdo, a Assembléia Geral escolherd uma Comissdo
Provisoria composta de 03 (trés) membros Efetivos e 03 (trés) Suplentes,
para administrar a entidade, até que seja concluido novo pleito.

§ 2° - As atribuigdes da Comissdo Provisoria sdo as mesmas da Diretoria.

Titulo IV - DOS DIRETORES

ART. 26 - Compete ao Presidente:
I - representar a Associagdo, ativa e passivamente, em juizo ou fora dele;

"+ II - convocar as Assembléias e as reunides ordinarias e extraordinaras,

presidindo estas ¢ instalando aquelas;

111 - assinar, com o 1° Secretario as propostas de novos socios para o quadro
social e as atas de Assembléias;

IV - assinar, juntamente com o Diretor Financeiro, cheques e/ou documentos
que envolvam responsabilidades financeiras;

V - abrir e fechar os termos dos livros usados pela Associagdo e rubrica-los;
VI - apresentar ao Conselho Fiscal e a Assembléia Geral o relatério e o
balango anual,; L
VII - realizar, mediante aprovagdo da Diretoria Executiva, a contratagdo de '
pessoal, empréstimos e outras obrigagdes pecuniarias;

VIII - outras atribuigdes que venham a ser estabelecidas no Regimento
Interno.

ART. 27. Compete ao Vice-Presidente:

[ - Assessorar o presidente no exercicio das fungdes;

IT - substituir ou suceder o Presidente no exercicio das fungdes;

I1I - outras atribuigdes que venham a ser estabelecidas no Regimento Interno.

I - organizar o quadro social; : ! i

II - encarregar-se- dos servigos de documentagdo e informa¢do, mantendo
atualizada a correspondenc1a e o0 arquivo da Associagdo;

[1I - assinar com o Diretor Presidente, a correspondéncia; admissdo de =~
socios, atas de assembléiase livros de registros;

ART. 28 - Compete ao 1° Secretario: T !
b
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IV - secretariar as reunides da Diretoria e as sessdes da Assembléia Geral <
_lavrar e assinar, juntamente com o Presidente, as respectivas atas; j

' Diretoria Executiva e das Assenibléias Gerais;

VI - registrar e manter atualizados o cadastro dos socios;

VII - preparar editais, convocagdes, circulares, correspondéncias sociais
diversas, assinando-os juntamente com o Presidente;

VIII - outras atribuigdes que venham a ser estabelecidas no Regimento
Interno.

ART. 29 - Compete ao 2° Secretario:

I - assessorar o 1° Secretario;

IT - substituir ou suceder o 1° Secretario em seus eventuais impedimentos;

I1I - outras atribuigdes que venham a ser estabelecidas no Regimento Interno.

ART. 30 - Compete ao 1° Tesoureiro:

I - ter sob sua tutela os valores da Associagdo, bem como papéis e
documentos financeiros;

II - assinar, juntamente com o Presidente, cheques bancarios e autorizagdes
de despesas;

III - receber subvengdes € doagdes;

IV - emitir recibos e dar quitagdes, conferir ou impugnar contas e calculos da
Associagdo e a ela relativos;

V - proceder, ou mandar proceder, escrituragdo do livro auxiliar de calxa
revisando-o € mantendo-o sob sua responsabilidade; =
VI - zelar pelo recolhimento das obrigagdes fiscais, tributarias,
previdenciarias e outras, devida ou de responsabilidade da Associagdo
Cultural da Area Itaqui-Bacanga;

VII - outras atribuigdes que venham a ser estabelecidas no Regimento
Interno. '

ART. 31 - Compete ao 2° Tesoureiro:
I assessorar o 1° Tesoureiro; :

- substituir ou suceder o 1° Tesoureiro em seus eventuals impedimentos; ,
III - outras atribuigdes que venham a ser estabelecidas iic P ~oimen'~ Interno. /

ART. 32 - Compete ao Diretor Cultural e de Comunicagdo Social: PR g J

»

[ - elaborar o planejamento rda sua area, respensabilizando-se por sua |
implantagdo e acompanhamento, apos aprovagao da Diretoria Execntive ’
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II - coordenar eventos da Associagdo e a programagdo dos veiculos de & 5 & B
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‘IV - orientar as atividades dejornalismo, zelando pelo cumprimento dos
~ objetivos institucionais e legais, bem como a preservacdo da postura ética
exigida pela Entidade;
V - desenvolver e aperfeigoar a comunicagdo, inteirando € propondo novas
concepgdes, normas € procedimentos na Associagdo e entre seus sOc1os;
VI - outras atribuigdes que venham a ser estabelecidas no Regimento Interno.

T o

ART. 33 - Compete ao Vice-Diretor Cultural e de Comunicagéo:

I - assessorar o Diretor Cultural e de Comunicagio;

IT - substituir ou suceder o Diretor Cultural e de Comunicagao;

[II - outras atribui¢des que venham a ser estabelecidas no Regimento Interno.

ART. 34 - Compete ao Diretor de Patrimonio:

I - manter sob seu controle todo o patriménio da Entidade, bens moveis e
iméveis, materiais de consumo, equipamentos, livros, discos, fitas, filmes,
publicagbes em geral;

IT - implementar o arquivo histoérico da Entidade;

III - outras atribui¢des que venham a ser estabelecidas no Regimento Interno.

ART. 35 - Compete ao Vice-Diretor de Patriménio:

I - assessorar o Diretor de Patrimonio;

I - substituir ou suceder o Diretor de Patriménio em seus eventuais
impedimentos; TR
[IT - outras atribuigdes que venham a ser estabelecidas no Regimento Interno. oA

Titulo V - DO CONSELHO FISCAL

ART. 36 - A administragfio da Associagdo Cultural da Area Itaqui-Bacanga,
serd fiscalizada, por um Conselho Fiscal, constituido por 03 (trés) membros
titulares e 03 (trés) suplentes, eleitos pela Assembléia Geral que elegeu a
Diretoria Executiva para um mandato de 02 (dms) anos, permitida a

recondugdo. 7.
ART. 37 - O Conselho Fiscal relmir-se-é; com a participac¢do de, pelo menos, ’
03 (trés) membros, ordinariamente, a cada 04 (quatlu ) eSS € i

extraordinariamente, a qualquer tempo, por sohcltag:ao da maioria de seus“\‘l AN
membros, ou por solicitagdo dos membros da’ Associagdo, por razdes
formalizadas junto a qualsquer de seus mefnbros; » B
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§ 1° - Em sua primeira reunido escolhera, dentre os seus membros efetivos, @ Jﬂ Co‘-'.;_
o fnn Coordenador, incumbido de convocar e dirigir os trabalhos e um,g, 2
_ {Secretario; i % f
+ § 2° - As reunides poderiio ser convocadas, ainda, por qualquer de seus bl
membros, por solicitagdo da Diretoria Executiva ou da Assembléia Geral,;
§ 3° - Na auséncia do Coordenador, os trabalhos serdo dirigidos pelo
Secretario e, na auséncia deste também, pelo membro efetivo remanescente;
§ 4° - As deliberagdes serdo tomadas por maioria simples de votos e
constardo em Ata lavrada em livro proprio que, apos sua leitura, devera ser
assinada por todos os membros presentes.
§ 5° - Os pareceres ¢ as deliberagdes do Conselho Fiscal serdo registradas em
atas circunstanciadas, lavradas em livros proprios e assinada por seus
membros logo apds o encerramento dos trabalhos.

. ART. 38 - Ocorrendo 02 (duas) ou mais vagas no Conselho Fiscal, o restante
de seus membros deverdo convocar Assembléia Geral para o devido
preenchimento destas vagas.

ART. 39 - Compete ao Conselho Fiscal, cumprir ¢ fazer cumprir as normas
estatutarias e as seguintes atribuigdes:

I - examinar os balancetes mensais e o respectivo balango, bem como opinar

sobre eles para a Assembléia Geral convocada para apreciagdo € aprovagao

das contas anuais;

IT - fiscalizar os atos da Diretoria Executiva, verificando o cumprimento de_ g
seus deveres legais e estatutarios; .
I1I - opinar sobre as transagdes ou operagdes que importem em alteragdo do '
patrimdnio imobilidrio da Associagdo;

IV - opinar, quando solicitado, sobre as propostas da Diretoria Executiva a
serem submetidas a apreciagdo da Assembléia Geral;

V - acompanhar o cumprimento da politica financeira ¢ de recursos humanos
estabelecidos pela Diretoria Executiva;

VI - dar conhecimento a Diretoria Executiva das conclusdes de seus
trabalhos, denunciando a esta e a Assembléia Geral as irregularidades
constatadas.

.S ~ Titulo ¥I- DO CONSELHO COMUNITARIO

&

”:‘ ART. 40 - O Co,héé]ho Comuritario ‘'serd composto por, no minimo, 05
- membros de ‘entidades representativas da comunidade local, os on*" ..d0
homologados pela Assembléia Geral, para mandato de um ano. o
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§ 1° - O Conselho Comunitario sera composto por membros representantes
de: Associagdes de moradores, associagcdes de classe, beneméritas,

\ filantropicas, assistenciais, relifiosas, e/ou outras de carater comunitario,
“ desde que legalmente constituidas, referendadas em reumido da Diretoria

Executiva. -

- § 2° - Cada entidade indicara um unico representante para o Conselho

Comunitario.

ART. 41 - Sdo atribuigdes do Conselho Comunitario:

I - acompanhar a programagio do veiculo de comunicagdo comunitaria que a
Associagdo mantenha, objetivando atender exclusivamente os interesses da
comunidade, os quais deverdo dar preferéncia a finalidades educativas,
artisticas, culturais e informativas em beneficio do desenvolvimento geral da
comunidade;

, II - promover as atividades artisticas, educativas, culturais, informativas e

jornalisticas na comunidade e a integragdo das culturas local, regional e
nacional, sem discriminagdo racial, religiosa, politico-ideolégica-partidana,
preferéncias sexuais e condigdo social nas relagdes comunitarias;
III - fazer respeitar os valores éticos e sociais da pessoa e da familia,
favorecendo a integragdo dos membros da comunidade atendidas.

ART. 42 - O Conselho Comunitario reunir-se-a com a participagdo de, no

minimo, 05 (cinco) membros, ordinariamente, a cada 04 (quatro) meses €,
extraordinariamente, a qualquer tempo, por solicitagdo da maioria de seus
membros ou pela Diretoria Executiva da Associagdo, por razdes formalizadas,

Junto a quaisquer de seus membros.

ART. 43 - O Conselho Comunitario elegera, em sua primeira reunido
ordinaria, dentre seus membros, um coordenador € um secretario, para
presidir € secretariar suas reunides ordinarias e extraordinarias.

ART. 44 - Os socios ndo poderdo exercer, cumulativamente, cargos na
Diretoria Executiva, Conselho Fiscal e Conselho Comunitario.

ART. 45 - As reunides do Conselho Comunitario, bem como suas opinides,
constardo de atas lavradas em livro proprio que devera ser assiz~~ _>r todos

- 0s membros presexites.

Capitulo ¥/ - DAS EJLEI(;('")ES

ART. 46 - - As elelqoeg_;; da Diretoria e do Conselho Fiscal serio realizadas em
Assembleia;' Geral, & cada 02 (d01s) anos, convocadas com qntPMdP" '
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minima de 30 (trinta), e maxima de 45 (quarenta e cinco) dias, antes do
término dos mandatos em exercicios, por Edital expedido pela Comissdo
Eleitoral.

ART. 47 - A Comissdo Eleitoral serd composta por 05 (cinco) membros,
indicados pela Diretoria Executiva ¢ Conselho Fiscal, escolhidos dentre os

" socios com capacidade civil absoluta e em pleno gozo dos direitos

estatutarios e regimentais.

PARAGRAFO UNICO - O prazo para a indicagio dos membros da
Comissdo Eleitoral sera de, pelo menos, 30 dias, antes da realizagdo do
pleito.

ART. 48 - A Comissio Eleitoral competira:
I - organizar o pleito que elegera a nova Dlretona Executiva ¢ Conselho

+ Fiscal;

I - vetar as chapas que ndo atenderem as exigéncias estatutarias e
regunentals ou candidatos que ndo constituirem chapas completas;

I1I - receber as inscrigdes de chapas, até 60 (sessenta) dias antes do pleito;

IV - confirmar as chapas concorrentes, até 30 (trinta) dias antes do pleito;

V - determinar, a forma de votagdo, o dia do pleito eleitoral, o local, e horério
de inicio e término da votagdo;

VI - determinar, caso ocorra empate, data, local e horério para o novo pleito;
VII - determinar a data de posse, que ndo podera exceder 30 (trinta) dias apos
o pleito.

ART. 49 - Poderdo candidatar-se para os cargos da Diretoria Executiva e do
Conselho Fiscal os socios que contarem com o minimo de 02 (dois) anos de
efetiva e ininterrupta atuagéo e contribui¢do para a entidade.

§ 1° - Cada associado podera candidatar-se a um tinico cargo;
§ 2° - Deverdo concorrer chapas completas para a Diretoria Executiva €
Conselho Fiscal.

ART. 50 - Terdo direito a voto os socios que contarem com mais de 06 (seis)
meses de efetiva e ininterrupta atuagio e contribuigdo para com a entidade.

ART. 51 - Considerar-se-a eleita a chapa que obtiver a maioria simples dos
votantes presentes a eleigéo.
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PARAGRAFO UNICO - Ocorrendo empate entre as chapas mais votadas, &, e "%
sera realizada nova eleigdo no prazo de 15 (quinze) dias, a qual concorrerdo g &

_:,u@ apenas as chapas empatadas. ' 5 N
Capitulo VI - DO PATRIMONIO E DAS RENDAS

PAN

ART. 52 - Constitui patrim6nio da Associagdo, os bens moveis € imoveis que
venha a adquirir por qualquer forma de direito.

ART. 53 - Sdo rendas as subvengdes, donativos, contribui¢des, legados,
proventos de atividades e eventos, ou outros valores que venham a ser
registrados e contabilizados pela Associagdo originado por qualquer ato licito
de direito.

Capitulo VII - DO EXERCICIO SOCIAL

~>

. . “ART. 54 - O exercicio social da entidade tera a duragdo de 1(um) ano,
o~ cewnre terminando no dia 31 de dezembro de cada ano.

ART. 55 - Ao fim de cada exercicio social, a Diretoria Executiva fara
elaborar, com base na escrituragdo contabil da entidade, um balango
patrimonial, a Demonstragio de Resultados do exercicio € uma
Demonstrac¢ao das origens ¢ Aplicagdes de Recursos.

PARAGRAFO UNICO - A demonstragio do balango geral de cada exercicio

sera acompanhada da comprovagdo das despesas e receitas, feita mediante a _
apresentagdo de recibos de recolhimento e pagamento das mesmas, bem e ‘( ;’
como das movimentagdes bancarias.

Capitulo VIII - DA EXTINCAO E DA LIQUIDACAO

ART. 56 - A Associagdo, podera ser extinta, quando se tornar impossivel a
continuidade de suas atividades, por deliberagdo da maioria dos associados,
em qualquer tempo, desde que seja convocada uma Assembléia Geral
Extraordinaria para tal fim, observado o disposto no presente Estatuto.

AﬁT. 57 - No caso de extingdo, cabera a Assembléia Geral Extraordinaria L
estabelecer 0 modo de liquidagdo, nomeando um liquidante ¢ o Conselho ‘

—

‘ S Fiscal que deve atuar durante o periodo de liquidagdo. \/
\ ART. 58 - Se dissolvida a Associngdo Cultural da Area Itaqui-Bacanga, seu
$ patrimbnio sera revertidlo em prol de outra associagdo conglu.re, Q
"} Jevidamente registrada e com objetivos afins, indicada pela Assembléia Geral
4 dissolutéria. - '
e
‘_‘E\‘ o o o . i
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Ry &: ART. 59 - O presente Estatut podera ser reformado por decisdo de
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Capitulo IX - DAS DISPOSICOES GERAIS & Co
ig ‘ﬁ&l/
Assembléia Geral, observado o quorum de 2/3 (dois tercos) de seus memﬂbs)‘ : o
em dia com suas obrigagdes. L

CYVS

ART. 60 - As questdes omissas no presente Estatuto serdo resolvidas pela
Diretoria Executiva, ad referendum da primeira Assembléia seguinte, de
acordo com a Lei vigente e com os principios gerais de direito.

ART. 61 - Fica eleito o foro desta Comarca, estado do Maranhdo, para serem
resolvidas todas as questdes de interpretacdes deste Estatuto.

ART. 62 - Este Estatuto entra em vigor na data de sua aprovagao.

Sado Luis/MA, aos 23 dias do més de maio de 1998.

9 / Sorimax Sabdia Amorim
Presidente |/ 1* Secretaria #
r
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ASSOCIACAO CULT URAL DA AREA ITAQUI BACANGA 38 C,

ESTATUTO SOCIAL

ALTERACAO
I - DA DENOMINACAO, SEDE E FINS

Art.1°- A Associagiio Cultural da Area Itaqui Bacanga, uma entidade civil de direito privado, sem
fins lucrativos, de curagio indeterminada , de carater cultural e social, de gestdo comunitria,
composta por numero ilimitado de associados e constituida pela unido de moradores ¢
representantes de entidades da comunidade atendida, para fins ndo econdmicos, com sede € foro no
Municipio de Sdo Luis, Estado do Maranhdo, com sede sito & Av. Mogambique n. 09 — Altos,

Parégrafo Unico — A Assoéiac;‘;—‘to Cultural da Area Itaqui Bacanga utilizard como denominagdo
fantasia : Radio Bacanga FM e reger-se-4 pelas disposi¢des deste Estatuto e pelas leis vigentes no
territorio nacional.

Art.2°- A Associagdo Cultural da’Area Itaqui Bacanga tem por objetivo EXECUTAR SERVICO
DE RADIODIFUSAC COMUNITARIA, bem como:

I - beneficiar a coi uridade com vistas a :

a) Dar oportunidad: a difusdo de ideias, elementos de cultura, tradi¢gdes e habitos sociais da
comunidade;

b) oferecer mecanis nos a formagéo e integragdo da comunidade, estimulando o lazer, a cultura e o
convivio social;

c) prestar servigos de utilidade publica, integrando-se aos servigos de defesa civil, sempre que
necessario;

d) contribuir para o aperfeigoamento profissional nas areas de atuagdo dos jornalistas e radialistas,
de conformidade com a legislagdo profissional vigente;

€) permitir a capacitagdo dos cidaddos no exercicio do direito de expressio da forma mais
acessivel possivel.

II - respeitar e atender aos seguintes principios:

a) preferéncia das finalidades educativas, artisticas, culturais e informativas em beneficio do
desenvolvimento geral da comunidade;

b) promog¢io das atividades artisticas e jomahstlcas na comumdade e da integracdo dos membros
da comunidade atendida; i &

c) respeito aos valores éticos e sociais da pessoa e da familia, favorecendo a integracdo dos
membros da comuridade atendida;

d) ndo discriminagdo de raga, religido, sexo, prefercncms sexuais, convicgdo politico-ideologico-
partidario e cond ¢do social nas relages comupith
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§3° Qualquer cidaddo da comunidade beneficiada tera direito a emitir opinides sobre quaisqugr
assuntos abordados na programac¢io da emissora, bem como manifestar id€ias, propostas, sugestd
reclamaces ou reivindicagdes, devendo apenas observar o momento adequado da programacgdo p
faze-lo mediante pedido encaminhado a dire¢do responsével pela Radio Comunitaria.

Art. 3° - Os dirigentes e associados nfo responderfo nem mesmo subsidiariamente, pelas obrigagdes
contraidas pela Entidade, ressalvados os casos em que os dirigentes responderdo por comprovada
culpa no desempenho de suas ungdes. o

Art. 4° - A receita da Associagio Cultural da Area Itaqui-Bacanga serd utilizada, Unica e
exclusivamente, para a cdnsecugfio de suas finalidades institucionais e ndo serd admitida a
remunera¢do de seus dirigentes pelo exercicio de suas fungdes, bem como a distribuigdo de lucros
(sobras), dividendos, vantagens ou bonificagdes a qualquer dos seus associados ou dirigentes.

I - DOS ASSOCIADOS

Art. 5° - Serfio admitidos como associados as pessoas fisicas e juridicas que tenham preenchido
formulério préprio e admitidas em Assembléia Geral, com residéncia ou sede neste municipio, desde
que se comprometam a respeitar ¢ cumprir as disposigdes deste estatuto.

Paragrafo Unico — A qualquer tempo o associado podera solicitar seu desligamento através de
requerimento encaminhado a diretoria.

Art. 6° - A Associagdio cultural da Area Itaqui-Bacanga serd composta pelas seguintes categorias de
associados:

I — Fundadores — Formada por todos aqueles que assinaram a ATA de fundago.

II — Contribuintes ou Efetivos — Formado por aqueles que ingressaram na Associa¢do posteriormente &
sua fundacdo. N

III — Honorérios — formado por aquelas pessoas que prestaram r id adfGss

Art. 7° - As contribui¢des dos associados serdo r '
Art. 8° - Dos direitos e deveres dos associados: "N L Ak 7 0&"&

I - Sdo direitos:

que atendam ao disposto no §2° do artigo 12;
b) propor a admissdo de novos socios, conforme este estatuto;
¢) requerer o registro de chapas para eleigdes dos érgios de administragdo da AssSo
d) participar das Assembléias Gerais, discutindo, propondo e votando;
e) participar das reunides Ordindrias;
f) freqlientar as dependéncias da Associagdo, bem como participar das promog¢des por ela
organizadas;

II — Sdo deveres:

a) respeitar as disposi¢Bes deste Estatuto e do Regimento Interno assim como as deliberagSes
tomadas pelos 6rgdos competentes e pelos dirigentes da Associagdo. /N
b) Manter sua contribui¢do em dia conforme estipulado pela Assemb ia Geral.
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Art. 9° - Sdo passiveis dec punigdo tempordaria ou de exclusdo definitiva do quadro Soma&m 2
havendo justa causa, os associados que infringirem este estatuto, desde que sua transgressao seja ' 2
indicada mediante requerimento dirigido a dirctoria que, [rente a procedéncia da solicitacao. dcvﬁ j
submeté-la & Assembléia Geral, convocada especialmente para este fim, para deliberaca }

fundamentada, assegurado o amplo direito de defesa do associado em questdo.

{1l - DOS ORGAOS E DE SEU FUNCIONAMENTO

Art. 10 - S#o orgdos da Associagio Cultural da Arca Itaqui Bacanga:
- a) Assembléia Geral ;

b) Diretoria ;

¢) Conselho Comunitario;

Art. 11 - A Assembléia Geral, 6rgdo maximo de deliberacdo da Associa¢do Cultural da Area [taqui
Bacanga, serd composta por seus associados, e ocorrerd ordinariamente a cada ano, no dia 08 do
més de agosto para avaliacdo ¢ prestacdo de contas da Diretoria, discussdo e aprovagdo de planos,
projetos e assuntos gerais. Deverd ordinariamente, ocorrer a cada 04 (Quatro) anos para eleicdo da
Diretoria, do Conselho Comunitario ¢ Conselho Fiscal, ¢ extraordinariamente podera ser convocada
para destitui¢do dos dirigentes e alteragfio estatutaria, respeitando-se o disposto no §$1°.

§ 1° - A Assembléia Geral podera ser convocada extraordinariamente pela maioria da diretoria, por
um tergo dos associados fundadores ou, no minimo, um quinto dos associados (colaboradores ou
efetivos), para discussdo e decisdo relativa a assuntos de interesse geral. Quando a deliberagéo se
relacionar a destitui¢do de dirigentes ou alteragdo estatutdria serd exigido o voto concorde de dois
tergos dos presentes a Assembléia especialmente convocada para essc fim, ndo podendo ela
deliberar, em primeira convocagio, sem a maioria absoluta dos associados, ou com pelo menos de
um ter¢o nas convocagdes seguintes.

§2° - A convocagio devera ser feita com antecedéncia minima de oito dias, através de edital ou
comunicado afixado na sede da Associagao Cultural da Area Itaqui Bacanga e estidio, bem como
na sede das entidades que compdem o Conselho Comunitério e com divulgagio através de pelo
menos quatro chamadas diarias durante a programag¢do da emissora, devendo conter data, hora,
local e pauta da reurido.

§3° - A Assembléia Geral deliberard em primeira convocagio somente com metade mais um dos
associados aptos a votar e, em segunda convocagdo, trinta minutos apds com qualquer nimero de
associados aptos a votar, respeitadas as disposigoes dispostas no §1°.

§4° - A Assembleiz Geral convocada para fins eleitorais, aliena¢do de bens imédveis ou moveis ou

extingdo da entidade, devera ser convocada com trinta dias de antecedéncia e, deliberara conforme
este estatuto, mediante voto dos associados em dia com suas obrigacdes sociais filiados a pelo
menos seis meses, respeitadas as disposicies dispostas no §1°.

Art. 12 - A Diretoria da Associagig/ Cultural da 4rea Itaqui Bacanga, drgdo executivo e
administrativo, serd composta por um_ m Diretor Administrativo ¢ um Diretor de

' 0 de 04 (Quatro) anos, perpvtida a

Qperagdes

reeleicio’

e : \ prakelr?
229 15\\ Jase%“c\eﬁ‘%é AT
o0 o ; OAB-MA ap T
9%, . ?3?“%@ L BN

454 o, '



CANTUARIA DE AZEVEDS
Registro Civil de Pessoas Juri @

MICROFILME 12
§1° - A Diretoria da Associagdo Cultural da area Itaqui Bacanga po erf ser sugstgh.zdc;[ éa 9®® Co 4}
finalizagdo do mandato, no todo ou em parte, mediante decisdo em Assembléia Geral, respextadab as.‘ %

disposigdes dispostas no §1°.

“
06‘9 @

%%,

§ 2° - Apenas fardo parte da Diretoria brasileiros natos ou naturalizados ha mais de 10 (dez) anos ¢
maiores de 18 anos ou emancipados, cujas residéncias sejam situadas na éarea da comunidade
atendida e ainda, tais dirigentes ndo poderdo estar no exercicio de mandato eletivo que lhes assegure
imunidade parlamentar ou fun¢go da qual decorra foro especial.

Art. 13 - Sdao atribuigdes:

') Da Diretoria:

a) Administrar e superintender os trabalhos e o patriménio da entidade;

b) Convocar as reunides e Assembléias Gerais;

¢) Representar a Associagio Cultural da Area Itaqui Bacanga em atos publicos ou internos;

d) Realizar todos atos necessérios ao desenvolvimento da Associagdo Cultural da Area Itaqu1
Bacanga;

e) Apresentar relatério anual 4 Assembléia Geral, a cerca do Balango Patrimonial e o Relatério de
Atividades, com aprovagdo do Conselho Fiscal;

Fiscal;
g) Desenvolver e promover o intercdmbio com a comunidade e entidades afins; &
h) Criar e instalar servigos e Departamentos para a realizagdo e desenvolv' Y
da entldade

autonzac;ao da Assembléia Geral;

IT) De cada dirigente:
a) Ao Presidente compete: representar a Associagio Cultural da Area Itaqui Ba
ativa, judicial e extrajudicialmente, coordenar e presidir as reunides da diretoria;
contratos, ajustes ou convénios de interesse da associagio, movimentar conta bancaria con
da entidade com os demais responsaveis, votar e deter o voto de desempate nas deliberagd
diretoria e em As'sembléia Geral; praticar todos 0s atos necessén'os a ad.ministrat;éo da enti

Comunitério;

\ ;

b) Ao Diretor Administrativo compete: gerir as atividades administrativas e financeiras da
entidade, dirigir e supervisionar todos os servigos de escritorio da associag@o, assinar conta
conjunta com os demais responsaveis e assinar' com o Presidente todos documentos -
concernentes a vida financeira da Associagdo Cultural da Area Itaqui Bacanga, secretariar as
reunides da diretoria, lavrar as atas, ter sob sua guarda os livros, atas e pareceres da entidade,
bem como todos os documentos relativos a tesouraria e secretaria, dirigir € supervisionar 0s
servicos da tesouraria e da secretaria, organizar € manter a escritura¢do do movimento
econdmico financeiro da entidade;

c) Ao Diretor de Operagdes compete: implementar e supervisionar todos os aspectos concernentes
a execu¢do do servigo de radiodifusdo comunitaria, relativamente aos seus aspectos legais,
técnicos e qualitativos, gerir e captar os recursos advindos de patrocinio sob forma de apoio
cultural, bem com.o supervisionar e ter sob sua guarda todo o patriménio considerado no dmbito
das operagdes relativas ao servigo de radiodifusio; promover a integracio da comu?fdade com
0 servigo prestado;
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Art. 14 - O Conselho Comunitario, eleito em Assembléia Geral para mandato 1gual ao da Diretona,

sera composto por, no minimo, cinco pessoas representantes de entidades da comunidade local, tais
como associagdes de classe, beneméritas, religiosas ou de moradores, desde que legalmente
instituidas, com o objetivo de acompanhar a programagio da emissora, com vista ao atendimento do
interesse exclusivo da comunidade.

Paragrafo tnico - O Conselho Comunitéario devera organizar-se através de seu regimento interno e
cumprira as atribuigdes definidas pela legislagdo vigente sobre o servico de radiodifusdo
comunitaria, devendo periodicamente elaborar relatorio resumido contendo a descri¢do da grade de
programagdo, bem como sua avaliagio.

IV - DAS ELEICOES

Art. 15 - As chapas para a diretoria estardo aptas, se entregues até trés dias antes da Assembléia
Geral de eleigao, por requerimento a Comisséo eleitoral, acompanhada de nominata completa € pelo
devido expresso consentimento de seus membros bem como do referendum de, no minimo , um
décimo de associados aptos a votar.

§1°- E vedada a participagdo de associados em mais de uma chapa, bem como o voto cumulativo
Ou por procuragio.

§2° - A Diretoria sera formada pela chapa que alcangar a maioria dos votos ou de acordo com a
proporcionalidade dos votos obtidos por cada chapa, desde que obtido o minimo de vinte por cento
dos votos validos totalizados no processo eleitoral. A escolha do critério para contagem serd
decidida no inicio da Assembléia Geral.

V - DA PROGRAMACAO

Art. 16 - A programacdo da emissora, devera respeitar todos os principios e normas dispostas na
legislagdo vigente no territério nacional sobre radiodifusdo comunitéria.

Paragrafo unico - Serd vedada a transferéncia da outorga e a formagio de redes, excetuadas as
situagdes de guerra, calamidade publica, epidemias e as transmissdes obrigatérias dos Poderes
Executivo, Judiciario e Legislativo, definidas em leis.Também serd vedada a cessdo ou
arrendamento da emissora do Servigo de Radiodifusdo Comunitaria ou de horarios de sua
programacgao.

V1 -DA RECEITA E DO PATRIMONIO

Art. 17 - O Patriménio e Receita da Associagio Cultural da Area Itaqui Bacanga serd composto
pelas contribuigdes sociais definidas pela Assembléia Geral, pelas doagdes, auxilios e subvengoes,
pelos bens mdveis ou iméveis, pelas rendas e jurgs de depdsitos bancarios e aplicagio financeira,
pelos saldos de exercicios financeiros anteriorgé transferidos para a conta patrimonial, por valores
advindos de suas atividades comunitarias, r aqueles decorrentes do patrocinio sob
forma de apoio cultural.

Pardgrafo Unicg Qﬁ%&’i"&iét:eita ou despesa de ela Diretoria e nenhum membro de
seu AN - iunerado. ) : :

CANTUARIA DE AZEVEDQ
Registro Civil de Pessoas Jurigicas

&®° Co
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VII - DA REFORMA DO ESTATUTO E DA DISSOLUCAO & %
& 0 2

Art. 18 - Este estatuto podera ser reformado, no todo ou em parte, por deliberagdo da Assembl&a'z /4 cg
Geral Extraordinana, especialmente convocada para este fim, sendo exigido o voto concor% :

dois tergos dos presentes a Assembléia, ndo podendo ela deliberar, em primeira convocagao, sci®@ [
maioria absoluta dos associados, ou com pelo menos de um ter¢o nas convocagdes seguintes.

Art. 19 - A disssolugdo da Associagio Cultural da Area Itaqui Bacanga ocorrera segundo decisio
de Assembléia Geral com a presenca de dois tergos de seus associados e o remanescente de seu
patriménio liquido, sera destinado a entidade de fins ndio econdémicos congénere, definida na
Assembléia.

VIII - DISPOSICOES FINAIS

Art: 20 - Os casos omissos neste Estatuto serdo resolvidos pela Diretoria , com recurso 4
Assembléia Geral, pelo associado que se achar prejudicado.

Art. 21 - O presente Estatuto foi aprovado na Assembléia Geral de 24 de maio de 2006 entra em
vigor na data de sua inscri¢do no registro de pessoas juridicas, averbando-se a este registro todas as
alteragGes por que passar.

), 24 de maio de 2006.

TO PEREI
PRESIDENTE
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ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DA ASSOCIACAO CULTURAL DA AREA ITAQUI BACANGA PA ,‘EF’ :

ELEICAO DA NOVA DIRETORIA E ELEICAO DO CONSELHO COMUNITARIO. o
3 jZ)S/oJ:kO

3l fos ot
Aos 31 dias do més de maio do ano de 2010, as 20 horas, reuniram-se na Sede da Associacdo
Cultural da Area Itaqui Bacanga, sito a Av. Mogambique 09, altos, Bairro do Anjo da Guarda,
Municipio de Sdo Luis, Estado do Maranh3o, associados, membros da diretoria, conselheiros e
comunidade em geral, para tratar da eleicio da nova Diretoria e Conselho Comunitario.

Presidindo a reunifio, o Sr. Luis Nascimento Pereira, presidente, declarou aberta a sessdo e
solicitou o auxilio da associada Nubia Ribeiro do Rosario para exercer as fungdes de secretdria.
Em seguida foi apresentada a proposta de REELEICAO da Diretoria atual por mais 04 anos,
conforme estabelece e permite o artlgo doze (12) do Estatuto Social, ja composta pelos
senhores ; falma i

O presidente reefeito Sr. Luis Augusto da Silva Nascimento prassegunu a reunido solicitando ao
Diretor Adm:mstratlvo que provadencsasse a lavratura desta ata em cartério e os tramites
legais junto ao- ‘Ministério das Comunlcagﬁes de acordo com as exlgenuas da Norma 01/04. E
ndo havendo mais nada para ser apreciado gycerrou-se a sessdo e eu, Nubia Ribeiro do
Rosdrio lavrei os termos desta ATA. Dliglﬂ'@' uga presente ATA ¢ igual a original lavrada em
livro proprio. P&'z" gﬂ-‘o x"""

‘ “ T S S ok R A A A L T L T
i m@(&a Ciils - MA - Fones: (98) 3228-1127 - CEP 65085-970
otmail.com3- www.radi obacangafm.com.br

E-mail: radiobacanga


http://www.radi
http://obacangafm.com.br

e

1

&

0 F
N

e Associacio Cultural da Area Itaqui-Bacanga
% Radio Comunitaria Bacanga FM__,

CNPJ:02.844.910/0001-86 e 48 o,

| ' Yaso &

CANTUARIA DE AZEVERE : 2

Registro Civil de Pessoas Juridsces %;? dé
MICROFILME n% 3871 B . g®@

RELACAO DE SOCIOS E ASSOCIACOES DE APOIO PRESENTES NA ASEMBLEIA GERAL DO DIA 31
DE MAIO DE 2010 PARA A ELEICAO DA NOVA DIRETORIA DA ASSOCIACAO CULTURAL DA
AREA ITAQUI BACANGA E DO CONSELHO COMUNITARIO DA RADIO BACANGA FM
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DECLARACAO

Eu, Luis Augusto da Silva Nascimento, na qualidade de representante legal da
Associagio Cultural da Area Itaqui Bacanga FM, inscrita no CNPJ sob o n°
02.844.910/0001-86, com sede a Av. Mogambique, n® 09 — Anjo da Guarda, na cidade de
Sao Luis, Estado do Maranhdo, CEP: 65.085-970, declaro para os devidos fins que:

- a emissora ndo veicula nenhuma publicidade, ficando ressalvados os casos de apoio

cultural;

- a emissora reserva um percentual minimo de 5% (cinco por cento) de tempo de sua
programagdo para a transmissao de conteudos noticiosos, de acordo com o que estabelece o

art. 67, 3, do Decreto n® 52.795, de 31 de outubro de 1963; e
- a emissora cumpre a finalidade constitucional de promover a cultura nacional e regional,

assim como do estimulo minimo a produgdo independente em relagdo ao conteddo

veiculado, nos moldes do artigo 221, 11, da Constituigio Federal.

Sdo Luis/MA, 30 de agosto de 2012.

Luis Amﬂﬁa Silva Dascimento
" Presiderite

CPF: 104.020.713-87




DECLARACAO

Na qualidade de representante legal da Associagdo Cultural da Area Itaqui Bacanga
FM, inscrita no CNPJ sob o n° 02.844.910/0001-86, com sede a Av. Mogambique, n° 09 —
Anjo da Guarda, na cidade de Sdo Luis, Estado do Maranhdo, CEP: 65.085-970, declaro

para os devidos fins que os profissionais abaixo relacionados, sdo brasileiros natos

conforme CPF e RG anexos, sendo os mesmos responsaveis pela gestdo de atividades, pela

area editorial e pela diregdo de programagdo conforme especificados Emissora encontra-se

com suas instalagdes e equipamentos em conformidade com a ultima autorizagdo do

Ministério das Comunicagdes de acordo com os pardmetros técnicos previstos na

regulamentacdo vigente, constantes na respectiva licenga de funcionamento da Estagao:

Gestor das Atividades: Sr... Lo s Aveoste Dr Sivva
CPF: Job.020 - F£4 -8

RG: 02 382 .g52 oot -3 . |

Area Editorial: Sr.. Va Lmae B ~te SonTos

CPF. 336 .2322.453-53

RG (28 euo?®

Diretor de Programagdo: Sr..... ALex Sanzaso KosaR o

CPF. €AY S |23 - oY
RG Mg 66 24

Sdo Luis/MA| gosto de 2012.

Presidente

Iﬁisﬁu?:to Qa Silva Nascimento
: 104.020.713-87

C

N.A ScimmenTO |
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ASSOCIACAO CULTURAL DA AREA ITAQUI-BACANGA
COMUNITARIA BACANGA FM

CONSELHO COMUNITARIO — RELATORIO RESUMIDO PARA ATENDER AO
ITEM 21.4.1 DA NORMA N° 1/2011, PORTARIA MC N° 462, DE 14 DE
OUTUBRO DE 2011, SOBRE A PROGRAMACAO VEICULADA PELA
EMISSORA.

1. A Radio Bacanga FM vem focalizando ao longo desses anos, em sua
programacao diaria, os programas de cunho cultural, como o programa FACA
DIFERENTE E RADIO EMPREENDEDOR INDIVIDUAL em parceria com o0
SEBRAE, com a maciga participacdo da comunidade, interessada em obter
conhecimento e informacoes adicionais sobre o assunto. Além dessa parceria
cultural, a Radio Bacanga FM mantém outra com o SESC/SENAC onde seu
conteido vem sendo enriquecido ao longo dos anos levando mais
conhecimento e entendimento para nossa comunidade.

2. A programacido diaria da Radio Bacanga FM, de segunda a domingo
obedece a seguinte grade:

Horario PROGRAMA

05:00 as 06:00

06:00 as 08:00

08:00 as 09:00

09:00 as 10:00

10:00 as 11:00

11:00 as 12:00

12:00 as 13:00

13:00 as 14:00

14:00 as 17:00

17:00 as 18:00

18:00 as 19:00 .

19:00 as 20:00

20:00 as 00:00

Muisicas Variadas

Bom Dia Anjo da Guarda

Encontro com a Igreja Catélica

Bom Dia Cidade

E so6 Internet

A palavra da fé — Assembléia de Deus.
Jornal do Almoco:

Nossa Fé — Igreja Universal

Acdes da Comunidade- Entrevistas Comunitarias
SEBRAE COMUNITARIO
SESC/SENAC

A Voz do Brasil

Mnusica para os enamorados.



3. Eventualmente, essa programacio pode ser alterada, especialmente aos
sabados e domingos, quando eventios diferentes de ag¢bes comunitarias
precisam ser cobertos pela equipe da Radio.

4. A emissora nao veicula propaganda de espécie alguma, apresentando
eventualmente apoios culturais como o da Companhia Vale do Rio Doce e
outros comerciantes dentro da area de alcance do sinal que apéiam a
emissora.

5. Segue também, em anexo, a relacao contendo os nomes dos componentes
do CONSELHO COMUNITARIO.

SILVA NASCIMENTO
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RELACAO DO CONSELHO COMUNITARIO PARA O MANDATO
DE 4 ANOS

1-UNIAO BENEFICENTE DOS MORADORES DA VILA ARIRI

PRESIDENTE- Reinaldo de Jesus Mendes
End.: Rua da Unifio N° 37. Vila Ariri
~ CPF: 235.302.193-04

CPF: 075 244. 203 15 P - _,_'-
RG: 114909799-7 SSP- -
Estado Civil: Casado

Profissao: Ator

Nacionalidade: brasileiro

3-CLUBE DE MAES DO BAIRRO ANJO DA GUARDA
PRESIDENTE: Vera Licia dos Rels Barros de Sousa

AV Q A An LCianda Am e A A £ .. _ . /AA\N AanAan --an--
Mogambique, 09 altos - Anjo da Guards - 53 Lufs - MA - Fories: (58) 3228-1127 - CEP 65085-97

E mail: radiobacangafm@hotmail.coms- www.radi obacangafm.com.br
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| CNPJ:02.844.910/0001-86 ,

End.: Rua Costa Rica, Qd.13, N°32. Anjo da Guarda 688 Gy

Sudt 2

CPF: 225.657.793-72 - 2

RG: 000032536394-3 SSP-MA 04’9? qed&

Estado Civil: Casada

Profissdo: Domestica

Nacionalidade: brasileira

4-ASSOCIACAO DOS FEIRANTES DO MERCADODO ANJO DA
GUARDA

IDENTE: Flordilix Alme

S-ASSOCIACAO COMUNITARIA DA MAURO FECURY o
PRESIDENTE: Fehcxssxmo Machado

End.: Rua 26, Qd.47, N°25.Mauro Fecury 11

CPF: 126.799.763-04

RG: 25013312003-8 SSP-MA

Estado Civil: Casada

Profissdo: Comerciante

Nacionalidade: brasileiro

Luis AugustoFSilva Nascimento

Av. Mogambique, 09 altos - Anjo da Guarda - S8o Lufs - MA - Fones: (98) 3228-1127 - CEP 65085-970
E-mail: radiobacangafm@hotmail.comi- www.radi obacangafm.com.br
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LISTA DE ASSOCIADOS

ASSOCIAGCAO CULTURAL DA AREA ITAQUI BACANGA FM

AV. MOCAMBIQUE, N2 09 — ANJO DA GUARDA — SAO LUiS — MARANHAO — CEP 65.085-970

LISTA DOS ASSOCIADOS

1. LUIS AUGUSTO DA SILVA NASCIMENTO.

ENDERECO: RUA DINAMARCA QUADRA 15 CASA 03 ANJO DA GUARDA;
RG: 027836522004-7;

CPF: 104.020.713-87.

2. VALMAR PINTO SANTOS.

ENDEREGO: RUA JOAO CASTELO QUADRA 09 CASA 09B ANJO DA GUARDA;
RG: 029687012005-2;

CPF: 376.323.453-53.

3. ALEX SANDRO ROSARIO ROCHA.

ENDERECO: RUA NICARAGUA QUADRA 39 CASA 12 ANJO DA GUARDA;
RG: 030.610.052.006-5;

CPF: 617.579.933-04.

4. LUIS NASCIMENTO PEREIRA.

ENDEREGO: RUA SAO SEBASTIAO Ne 40 SAO RAIMUNDO;
RG: 819.902-1

CPF: 251.995.363-20.

5. MOURALICE MACEDO.

ENDERECO: TRAVESSA SAO SEBASTIAO 04 SAO RAIMUNDO;
RG: 595.193-1;

CPF: 252.803.413-04.

6. DARLENE PIMENTA.

ENDERECO: TRAVESSA SAO SEBASTIAO 40 SAO RAIMUNDO;
RG: 251.795.520.003-1

CPF:

7. FATIMA RIBEIRO.

ENDERECO: RUA SAQ SEBASTIAO 14-A SAO RAIMUNDO;
RG: 899.793-9;

CPF: 686.908.513-72.

8. EUDALICE MACEDO.

ENDERECO: RUA SAO SEBASTIAO 52 SAO RAIMUNDO;
RG: 157.449-2;

CPF: 452.969.013-04.

9. ILMA TATIANA LEITE ROCHA.

ENDERECO: RUA DO HENRIQUE QUADRA 24 CASA 01 A ALTO ESPERANCA,;
RG: 000.056.085.596-6;

CPF: 028.907.653-69.

s
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= LISTA DE ASSOCIADOS

10. RENATO PORTO ALVES.

ENDERECO: RUA SOMALIA QUADRA M CASA 07 FUMACE;
RG: 136.933-6;

CPF: 046.362.393-20.

)
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11. RAIMUNDO SILVA PEREIRA NETO.

ENDEREGO: AV. VATICANO QUADRA K CASA 14 FUMACE;
RG: 637.199-9;

CPF: 224.672.463-53.

12. LUIS F. MONTEIRO.

ENDEREGO: RUA ITALIA QUADRA 06 CASA 30 ANJO DA GUARDA;
RG: 162.432.001-8;

CPF: 251.664.093-53.

13. PEDRO CANTANHEDE SILVA.

ENDERECO: RUA DOS TRANSMISSORES 01 SA VIANA;
RG:

CPF: 375.999.173-49.

14. NATANAEL SILVA FERREIRA MAXIMO.

ENDERECO: RUA CANADA QUADRA 57 A CASA 14B ANJO DA GUARDA;
RG:

CPF: 124.176.023-34.

15. LUCIANO DE SOUZA LIMA.

ENDERECO: RUA CANADA S/N2 QUADRA 29 A CASA 16B ANJO DA GUARDA;
RG: 644.923-9;

CPF: 032.891.505-10.

16. CARMEM LUCIA RODRIGUES CALDAS.

ENDERECO: RUA ESPANHA QUADRA 41 CASA 13B ANJO DA GUARDA;
RG: 023.831.522.003-5;

CPF: 728.673.613-20.

17. MARIA BARBARA TRINDADE.

ENDERECO: RUA DINAMARCAQUADRA 15 CASA 08 ANJO DA GUARDA;
RG: 100.138.689-6

CPF:

18. SONIA MARIA DE JESUS SILVA NASCIMENTO.

ENDERECO: RUA DINAMARCA QUADRA 15 CASA 03 ANJO DA GUARDA;
RG: 152.231.120.000-0;

CPF: 103.601.233-68.

19. DULCE PEREIRA BRITO

ENDERECO: AV. MOCAMBIQUE N2 08 ANJO DA GUARDA;
RG:

_ CPF: 124.176.022-34.




| LISTA DE ASSOCIADOS

20. HELENA AZEVEDO DOS SANTOS.

ENDERECO: RUA DINAMARCA Ql._i_l_\DRA 22 CASA 17 ANJO DA GUARDA;
Re: P56 ?9\23 2005-4

i R 8K.US€. q33.20

21. OLIVAR ARAUJO PINHEIRO.

ENDERECO: AV. VATICANO QUADRA A CASA 07 ANJO DA GUARDA;
RG: 198.746.322.002-7;

CPF: 054.938.143-04.

22. FLOR DE LIZ ALMEIDA DE AMORIM.

ENDERECO: RUA INGLATERRA QUADRA 11 CASA 01 ANJO DA GUARDA;
RG: 102.397.798-1;

CPF: 089.041.703-00.

23. MANAEM ABREU EVERTON.

ENDERECO: RUA VENEZUELA QUADRA 66 CASA 01 ANJO DA GUARDA;
RG: 274.129;

CPF: 124.909.893-91.

24. FELICISSIMO MACHADO.

ENDERECO: RUA VINTE E SEIS QUADRA 47 CASA 25 MAURO FECURY;
RG: 250.133.120.003-8;

CPF: 126.799.763-04.

25. VERA LUCIA DOS REIS BARROS DE SOUZA.

ENDERECO: RUA COSTA RICA QUADRA 13 CASA 32 ANJO DA GUARDA;
RG: 000.032.536.394-3;

CPF: 225.657.793-72.

26. CLAUDIO DE JESUS SILVA.

ENDERECO: RUA SIRIA QUADRA 67 A CASA 28 ANJO DA GUARDA;
RG: 114.909.799;

CPR: 075.244.203-15.

27. REINALDO DE JESUS MENDES. g
ENDEREGO: RUA DA UNIAO 37 VILA ARIRI;

RG: 614.548;

CPF: 235.302.193-04.

28. CARLOS ROBERTO MARTINS DOS SANTOS.

ENDERECO: RUA HOLANDA QUADRA 24 CASA 10 ANJO DA GUARDA;
RG: 373.452;

CPF: 128.332.583-72.

29. JOAO BATISTA DOS SANTOS OLIVEIRA.

ENDERECO: RUA DINAMARCA QUADRA 22 CASA 17 ANJO DA GUARDA;
RG:

~ CPF: 080.042.853-68.
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30. FRANCISCO ALVES DA SILVA. :" i - ﬁ'f

ENDERECO: AV. SAO RAIMUNDO QUADRA 06 CASA 24 ALTO DA ESPERANCA;
RG: 4.195.393-2;
CPF: 238.227.403-49.

31. DOMINGOS FONSECA MONTEIRO.

ENDERECO: RUA ITALIA QUADRA 09 CASA 05B ANJO DA GUARDA.
RG: 2.681.292-4;

CPF: 291.810.543-00.




Tl %
LAUDO DE ENSAIO DE TRANSMISSOR , Ra. =

IDENTIFICACAO DO SOLICITANTE: ASSOCIACAO CULTURAL DA AREA ITAQUI BACANGA FM.
NOME FANTASIA: BACANGA FM. ENDERECO: AV. MOGCAMBIQUE, N2 09, ANJO DA GUARDA,
SAO LUIS, ESTADO DO MARANHAO. CNPJ 02.844.910/0001-86. SISTEMA IRRADIANTE DE
COORDENADAS GEOGRAFICAS 0253328 DE LATITUDE E 44W1952 DE LONGITUDE.

TRANSMISSOR ANALISADO: CARACTERISTICAS GERAIS FORNECIDAS PELO FABRICANTE
1 - MODELO: MTFM 98 — CERTIFICADO DE HOMOLOGAGCAO ANATEL N2 0461/00

2 — FABRICANTE: MONTEL SISTEMAS DE COMUNICAGAO LTDA.

3 - POTENCIA DE SAIDA: 05 A 25 W, COM AJUSTE INTERNO.

4 - FAIXA DE FREQUENCIA: DE 87,9 A 108 MHz — SINTETIZADO.

5 — IMPEDANCIA DE SAIDA: 50 0HMS — CONECTOR TIPO UHF FEMEA.

6 — DESVIO DE FREQUENCIA PARA 100% DE MODULAGAO: +/- 75 KHz.

7 - TIPO DE MODULAGAO: FM DIRETA.

LAUDO: Verificando todos os itens listados de (1) até (7) no transmissor do solicitante,
concluimos que o mesmo encontra-se com seus parametros dentro do especificado pelo
fabricante, em consonincia com as exigéncias do item 20.3, letra j, da Norma 01/2011, do
Ministério das Comunicagdes atendendo exigéncias da Resolugdo n? 303, de 02.07.2002, da
Agéncia Nacional de Telecomunicagdes — ANATEL.

INSTRUMENTAL UTILIZADO: Analisador de Audio HP 8903 A; Medidor de Potencia R&S-CMS-
54, Carga Fantasma R&S-CMiS-54; Medidor de Desvio, Demodulador Padrdo e Gerador de
Audio R&S-CMS-54, Varivolt Denki-RC800/30.

S3o Luis (MA), 30 de agosto de 2012.

. M‘f‘a"g\km
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Formulario de ART Pagina 1 de 1
21

No. ART

[ 00015011881355050410
CONFEA/CREA-MA ‘

|Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranh&o |
1‘ART - Anotacdo de Responsabilidade Técnica - Lei Federal No 6496/77 |

ART Facil 3.2.1

et —

I - ) ) B B CONTRATADO ) o )
|1 - Titulo(s) do Profissional 2 - Nome do Profissional |3 - Carteira CREA
'ENGENREEQI_EEETRIC_@E. _ [DOSE ABILIO BASTOS FRANCO - 1501188135X00KK -
|4 - Enderego de Correspondéncia [5 - Bairro 6 - Cidade 17-UF
JD. LIBANES Q/B C/05 'OLHO D?GUA 'SAO LUIS MA
'8 - CEP 9 -Telefone
65065220 - 7 0982483570 -
|11 Empresa Contratada 112 - Registro no CREA
1
‘13 Endereco de C°”‘5"°"de"“a R EGCNOBOOTCaONIO00K
(15- Cidade ' [16-UF [17-cep [18 - Telefone
‘moono(muomo(xmomoo(mmoommmmoo( 000X NOOOO0OO00O00NK |
[19 Contratante da Obra ,v' Serwgo ]20 - CPF / CNP]
ASSOCIA??70 CULTURAL DA ?REA ITAQUI BACANGA _ 102844910000186
[21 - Enderago de Correspondéncia 22 - Baimo
|AV. MO?AMBIQUE, N? 09 S S o ANJO DA GUARDA
|23 - Cidade |24 -UF 25 - CEP 6.1 - Pate 26 - Telefone
[szoLuIs . |ma  |es085970 - 9832421064
[__ - S DADOS DA OBRA I SEIIVIQO - o - -
|27 - Proprietdrio da Obm/ Senngo 28 CPF / CNP) do Pmpnetﬁno 29 - Telefone
ASSOCIA??0 CULTURAL DA ?REA ITAQUI BACANGA - ] |02844910000186 9832421064
|30 - Endereco da Obra / Servigo [31 - Bairro [32 - Cidade [33-UF [34-cEP
|AV. MO?AMBIQUE, N? 09 |ANJO DA GUARDA 'S?0 LUIS MA /65085970
F Tipoide ART |36 - Participacio Técnica —— [37.1 - Profissional da ART Vinculada(Carteira)
1 - Individual =~ VIRGI0N 8 OOOOOCO00OONOONOOONNKK
|( Calculo: TabelaCT ) |
- - CLASSIFICAGAO DA ART - -
[ _ ATIVIDADE TECNICA 1._ NiVEL _ Descmcio DOTRABALHO o ! QUANTIDADE | UNIDADE
‘ |4-ASSESSORIA, { i
138 |5-LAUDO TECNICO ﬁg;lSULTORIA OU |B0112-SISTEMAS DE RADIO PARA COMUNICACAO PRIVADAS 25,00 48-WATT
- g ASSISTENCIA | =~ | N E— R
‘39 7.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxm 7XXXXXXXXXXXX JO(XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXKXXXXXXXXXXXKXXXXXXXXJ(XXXXX TXXXJ(XXXXXX 200000000000
40 xfxxfxfxf)ﬁuﬁ(xf)g(xxmxxxxxxxx | XXXXXXXXXXXX g}gx_xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxmxxxxx{x{xxxxxﬁixxxxixxxgt o mF(XXXXXXXVK}i‘mXXXXXXXXXXXXIXXXXXX
g: [X000000000XOOO0K ;xxxxxxxxxxxx OO XXX OO XXXX XK KKK KK XN XOOOOXKXXK_ XOOOOOCO000OXXKXXXXX
142 IXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXKX! IXXXXXXXX)O(KX XXXXXXXXXXKKXXXXXXXXXKKKKXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX ) POOOOOXNX KKXXXXXXXKXXXXXXXXXXXX N
'4_3_ _)OSX_)(X)_(EXE(XEX_XXXXXX)_EXKXX [xxxxxxyxgg XXXXXXX)(XXXXXXXXXXXXXXXXXXXKXXXKXXXXXXXXXXXXXXX!XX XXXE_XXXXKK XXXXXXXKKKKXXXXKXXXXXX

44 - RESUMO DO CONTRATO
‘LAUDD DE ENSAIODE TRANSMISSOR, POTENCIA 25 WATTS FABRICANTE MONTEL 98/25

|45 Valor Obm/Servlgo 45 1-Periodo da ObraIServk;o i46 Entidade de Classe |47-Honorarios 4R8'T?r:;a
|R$ 812,00 122/11/2012 Até 22/11/2013 | SEH INDICACAO DE ENTIDADE DE CLASSE R$ 812,00 R$ 40,00

|Acesslbllldade Declaro ciéncia das regras de aoessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislacio especifica e no Decreto n®
5.296, de 02 de dezembro de 2004, quando aplicadas as atividades profissionais acima relacionadas.

r 1 5 |
l - ‘Lc_x_:al e Dat_g 1{ ahw ;cﬁna _ ii— Declaro ‘como verdadeiras as InLou:m;aqus acirna )
Séo Luis, 02 de Setembro de \‘ |
-k “ \ JOSE ABILIO BASTOS FRANCO 1 ASSINATURA DO CONTRATANTE
| CPF - 00406201234 |
| Este Documento anota perante ° CREA—MA para os efemos iega:s o oontrato escnta ou vafbal naailzado entre as partes (Lel Federal 6 496[?7)
." - OII!H_l:ﬁrll'

1)Boleto Pagavel em qualquer agéncia bancdria, Intemet ou Casas Lotéricas. . . = 3
!EZ;Urna vuaag:sta ART%evgré wﬁgm no local da obra/servigo para fins de (S)ART & um importante instrumento de valorizag8o profissional e fiscalizagdo do

Ifiscalizagfio. exercicio ilegal. o ] )
‘{3)Este documento somente tera validade mediante apresentagdo do |(6)Ao ar as atiy e/ou contrato, informar a Baixa desta ART
\comprovante de pagamento e validando-a através do link {junto ao CREA-MA.

;Imps:/lmamuho.au-m.nrg.br/dmdun, informando a carteira do
profissional e o nimero da ART. |
|(4)0 Boleto Bancério referente a esta ART é 8200616982 ' ) -

[1a via PROFISS]ONQL] [2a via CONTRATANTE] [3a via CBRA/SERVTCO] [4a via ORGAQ PUBLICO]

http://maranhao.crea-m.org br/viewartfacil. php?nroarte=00015011881355050410&sistab... 02/09/2012



https://maranhao.crea-rn.org.br/checloirt
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JAD LOGISTICA LTDA ( SAO) DAGTE  Docomeste Jucker e G el i =
- FL
AV NOSSA SENHORA DO O, 1453 [’m’m o | R 2 B 603:06
_iﬂdlqg LIMAQ - SAQ PAULO/SP e
) ) - || || || “ ““" “
cnpy 04884082000135 INSCRIGAO ESTADUAL 49744148111 e e e e govbr
TELEFOKE RATRG:L 1977323 35.1208.04.884.082/0001-35-57-000-003.316.695-103.316.695-0
TIPO DO CT-E TIPO DO SERVICO TOMADOR DO SERVICO FORMA DE PAGAMENTO N PRO ° INSC. SUFRAMA DO DESTINATARIO
Normal Normal Destinatario A Pagar 135120047791653
CFOP - NATUREZA DA PRESTAGAQ
6357 Servico de Transporte
ORIGEM DA PRESTAGAO DESTINO DA PRESTAGAO
SAO PAULO SP SAO LUIS MA '
i~ RYa A
REMETENTE  MONTEL SISTEMAS DE COMUNICACAQO LTDA DESTINATARIO - ASSOCIACAO CULTURAL DA AREA ITAQUI BACAN
ENDERECO RUA JOAO DE PAULA FRANCO 469, - JARDIM MARABA ENDERECO RUUA HONDURAS SN, - ANJO DA GUARDA
MUNICIPIO SAQ PAULO CEP (4775-165 MUNICIPIO SAO LUIS CEP (65085-000
CNPJCPF 59 483.115/0001-27 INSCRICAO ESTADUAL | 13946567118 CNPJICPF (2 844.910/0001-86 INSCRIGAO ESTADUAL [SENTO
\Fms FONE y CMS FONE (0982421064 y
G N =3
ENDEREGO ENDERECO
MUNICIPIO CEP MUNICIPIO CEP
CNPJICPF INSCRIGAO ESTADUAL CNPJICPF INSCRIGAO ESTADUAL
AIS FONE PAIS FONE
J J
-
TomMADOR DO SERVIGO ASSOCIACAO CULTURAL DA AREA ITAQUI BACAN municiPio SAQ LUIS UF M CEP 65085-000
ENOEREGO. RUA HONDURAS SN, - L]
CNPJCPF (02.844.910/0001-86 INSCRIGAO ESTADUAL ISENTO FONE
LS >
(PRUDU'I'O PREDOMINANTE OUTRAS CARACTERISTICAS DA CARGA VALOR TOTAL DA MERCADORIA ’
Material Diverso 1.849,00
QNT./ UN. MEDIDA QNT./ UN. MEDIDA QNT./ UN. MEDIDA QNT./ UN. MEDIDA QNT./ UN. MEDIDA (NOME DA SEGURADORA R
14,78 KG 2,00 UN | RESPONSAVEL NUMERO DAAPOLICE NUMERO DA AVERBAGAQ
14,78 KG
COMPONENTES DO VALOR DA PRESTAGAO DE SERVIGO
NOME VALOR \ NOME VALOR NOME VALOR VALOR TOTAL DO SERVICO
FRETE VALOR 14068 ! 140.6%
VALOR ARECEBER
L 140,68 )
2 INFORMACOES RELATIVAS AO IMPOSTO N
SITUAGCAO TRIBUTARIA BASE DE CALCULO ALIQ ICMS | VALOR ICMS % RED.BC.CALC. | ICMS ST
1ICMS Normal 140,68 12,00 16,88 )
C DOCUMENTOS ORIGINARIOS )
TP OCC. CNPJ / CPF EMITENTE SERIE/NRO.DOCUMENTO TP DOC. CNPJ/ CPF EMITENTE SERIE/NRO.DOCUMENTO
NF 59483115000127 0 7469
J
OBSERVACOES 7 B
[ NUMERO OPERACIONAL: 10081410842521 ] - [ MODALIDADE: RODOVIARIO] - PECASE EQUIPAMENTOS
LOJA | AGENTE EMISSOR
141 /7077074030001 14
e
i DADOS ESPECIFICOS DO MODAL RODOVIARIO - CARGA FRACIONADA h
RNTRC DA EMPRESA LoTAGAD R = SIS EHTRCC ESSE CONHECIMENTO DE TRANSPORTE ATENDE A LEGISLAGAO DE TRANSPORTE RODOVIARIO EM VIGOR
L 11977325 Nao 06/09/2012
NUMERO
DECLARAMOS QUE FORAM PRESTADOS OS SERVIGOS CT-e 3310095
CONSTANTES DO CT-g INDICADO AO LADO SERIE 0
J
ASSINATURA / CARIMBO CHEGADA DATA/HORA
'3 8 SAIDA DATA/HORA

=

CHAVE DE ACESSO PARA CONSULTA www.cle.lazenda.gov.br

35.1208.04.884.082/0001-35-57-000-003.316.695-103.316.695-0 J

Tecaologis Jwdiog - by DaMatia

CO SAO LUIS 01


http://www.cto.fa/entla.guv.Ur
http://www.cte.fazenda.gov.br

RECEBEMOS"DE Montel Sistemas de Comunicagio Lida. OS PRODUTOS/SERVICOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO NF-e ?7 bo/

N°®000.007.469

DATA DE RECEBIMENTO IDEN' IFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR .
SERIE: 1

- DANFE CONTROLE DO FISCO —o 3

ek =1
\
e = 111 T

Fiscal Eletronica

Ltda. 0 - Entrada
| - Saida 1 CHAVE DE ACESSO ]
3512 0859 4831 1500 0127 5500 1000 0074 6910 7800 6073
Rua Jodo de Paula Franco, 469 - - Jd. Marab4, Sao Paulo, SP - N° 000.007.469 C | ici i
s . s onsulta de autenticidade no portal nacional da
CEP: 04775165 - Fone/Fax: 1155232733 SERIE: 1 NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site
Pagina 1 de 1 da Sefaz Autorizadora
NATUREZA DA OPERACAO PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO
6.107 - Venda 135120464215172 - 16/08/2012 12:45
INSCRICAO ESTADUAL INSCRICAQ ESTADUAL DO SUBST. TRIB. CNPI
113946567118 59.483.115/0001-27
DESTINATARIO/REMETENTE
NOME/RAZAO SOCIAL CNPJ/CPF DATA DA EMISSAO
Associagdo Cultural da Aréa Itaqui-Bacanga 02.844.910/0001-86 | 16/08/2012
ENDEREGO BAIRRO/DISTRITO CEP DATA DE ENTRADA/SAIDA
Rua Honduras, S/N - Anjo da Guarda 65085-000
MUNICIPIO FONE/FAX UF INSCRIGAO ESTADUAL HORA DE ENTRADA/SAIDA
Sao Luis 982421064 MA
FATURA

f N ’
LPAGAMENTO A VISTA / Num.: PV22220 - A Vista/ V. Liq.: 1.849,00

CALCULO DO IMPOSTO

BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DO ICMS ST VALOR DO ICMS ST VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 1.849,00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO [P1 VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.849,00
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO UF CNPJ/CPF
Maria Renata Ayres Bertolaccini Rocha - [1- Destinatério/Remetente 07.707.403/0001-14
ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRICAO ESTADUAL
Rua Alvarenga Peixoto, 243 Sao Paulo SP |149906342110
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERACAO PESO BRUTO PESO LIQUIDO
2 |Caixa de Papeldo Coleta Verbal C/ Bernadete 10,400 0,000
DADOS DO PRODUTO/SERVICO
CODIGO DESCRIGAO DO PRODUTG/SERVIGO NewsH | csT || cFop | uNip. QTD. VLR UNIT. | VLR TOTAL | BCICMS VLR. ICMS VLR.1P1 "I‘gfs “,‘,',?‘
$1.100.278 _‘:‘-“:r‘:a:‘ FM Estereofonica 25W - MTFM98 o/ kitde | gs255019 [0102 6107 | Pe 1,0000| 1.849.0000)  1.849.00
nstalal

CALCULO DO ISSQN

INSCRICAOQ MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVICOS BASE DE CALCULO DO ISSQN VALOR DO ISSQN
95740228
DADOS ADICIONAIS

INFORMACOES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO

NS: 3030"-"Produto Adquirido ¢/ 03 Meses de Garantia"-"Paga
mento Através de Depdsiteo em Conta"-"Empresa Optante Pelo S
imples Nacional*"-"PROTOCOLO ICMS21"

£
Uy



http://www.nfe.fazenda.gov.br/portal

0001-8

IR

Guia Nacional de Recolhimento de Tr'butos Estaduals GNFIE

Au!o-atendimenlo Verséo 2 24 0

MAZ—CR=D=Z00

-

oOm—m

13}UF FaVD!'eClda 7 T - T O id}ﬁi@éb&ir’nénﬁtﬁ T
MA - Maranhdo ~16/08/2012

|01 [Cadigo da UF Favorecida
12-4 - Maranhao

15/ N do Convénio ou Prolocolo / Especificagao da Mercadoria T
PROTOCOLO ICMS 21

1 |02 |Cédigo da Receita

10009-9

| 16| Nome da Firma ou Raz3o Social 17 Jnscrigéo Estadual na UF Favorecida

| [03 JcNPJ / CPF do Contribuinte

59.483.115/0001-27

MONTEL SISTEMAS DE COMUNICACAO LTDA
18| Enderego Completo

04 N do Documento de Origem

| R.JOAO DE PAULA FRANCO, 469 - JD. MARABA , o ) 007469
f1_| Munlclplu 20|UF 1lCEP T Ebnﬁ I Telefone j?erlodo de Referéncia / N° Parcela
SAO PAULO _SP ",, _04775-165 ~11.5523.2733 N 08/2012
23] | Informagdes Complementares E\Ialor Principal
ASSOCIAGAO CULTURAL DA AREA ITAQUI-BACANGA/ CNPJ: 02.844.910/0001-86 / NFE.:000.007.469 DE 16/08/2012 - REF. DIFERENGA ' R$184,90
ALIQUOTA INTERNA CONF. PROTOCOLO ICMS 21 * AQUISIGAO DE MERCADORIA DE FORMA NAQ PRESENCIAL* 07 [Aualizagao Monetéria N
R$0,00
08 \Juros
Documento valldo 'para pagamento ate 16!08!2012 TERCEIRA VIA|®¥ R$0,00
24| Autenticagdo - T I | [ogTMutta o
| R$0,00
[ 10 [Total a Recolher
I of R$184,90

N
A




Page 1 of 1

Ribrics: |
f,? Bradesco | Net Empresa SomprmETe pag%nm

RE
Banco: 237
Agéncia: 1442
Conta: 24022
Codigo de Barras: 85890000001-8 84900084513-6 08125948311-3 50001007469-6
Empresa / Orgéo: MA-SEFAZ/GNRE
Descrigdo: GNRE i G
REFERENCIA: 50001007469

Data do Pagamento: 16/08/2012
Data do Vencimento: 00/00/0000

Valor Principal R$: 184,90
Desconto: 0,00
Juros: 0,00
Multa: 0,00

Valor do Pagamento R$: 184,90
Meio de pagamento: INTERNET PESSOA JURIDIC
Valor debitado da: Conta Corrente

O pagamento acima foi efetuado através do(a) INTERNET PESSOA JURIDIC, dentro das condigdes especificadas.
O langamento consta no extrato de conta, junto a agéncia 1442, com data de pagamento em 16/08/2012.

N© de Controle: 438129969222249702 Banco Bradesco S.A.
Autenticagdo Bancaria: 079.589.496 www.bradesco.com.br

AUTENTICACAO
kgFJH#6@ VQ@ponGA WiR@f5rh gqClTlpke 7Ly@E9R6 cgdNpadw m7zuHkuh AjhMXFOx
KQDyyLOz 4gwtesxO iGPUb3it V2qt?LfX GN*NYJh5 e#NPZHpi zGEtcQty TYZ4yb9i
eEGplvie wmbzYnB3 jErHmhSo MK@iSb*L 5XBHdpWs YvpzFL1lA 0000000n ull00000

Ald Bradesco
SAC - Servigo de Apoio ao Cliente
Cancelamento, Reclamagdes e Informacdes - 0800 704 8383
Deficiente Auditivo ou de Fala - 0800 722 0099
Atendimento 24h, 7 dias por semana
Quvidoria - 0800 727 9933
Atendimento de segunda a sexta-feira das 8h as 18h, exceto feriados

https://www.ne.bradesco.com.br/tributo_ni/ComprovanteTributoCodBarras.do?CTRL=43... 16/08/2012

B


http://www.bradesco.com.br
https://ww.ne.bradesco.com

Transmissor de FM MTFM98 - RADCOM Cod. 81.100.186

1 — Como utilizar este manual.

Este manual tem como objetivo principal levar ao cliente da Montel Sistemas de Cqmqnicagéo
Ltda., informagdes genéricas a respeito do MTFM98. Os assuntos apresentados estao divididos em
capitulos e comentados da seguinte forma:

- Capitulo 1 = Como utilizar este manual;

- Capitulo 2 = Introdugéo;

- Capitulo 3 = Ao receber o equipamento;

- Capitulo 4 = Visao geral do transmissor;

- Capitulo 5 =2 Instalagao;

- Capitulo 6 =» Ao ligar;

- Capitulo 7 = Verificagao de fungdes e falhas do transmissor;
- Capitulo 8 = Termo de garantia

- Capitulo 9 =» Caracteristicas técnicas;

2 -—Introdugao.
Obrigado por ter adquirido mais um produto Montel.

O transmissor de FM MTFM98 é um produto de elaborado projeto, idealizado e testado
cuidadosamente nos laboratérios da Montel Sistemas de Comunicagdo Ltda. para ser o melhor
equipamento do mercado nacional em sua classe de operagdo, sendo o mais versatil € o mais novo
langamento da série de transmissores de FM estereofdnico.

E um equipamento robusto, de facil operagdo e incorpora a mais alta tecnologia, praticidade
na manutengdo e na obtengdo de pegas para reposigdo, possui também circuitos processadores de
audio embutido e é totalmente microcontrolado.

Possui ventilagdo forgada resfriando o dissipador dando uma autonomia para trabalhar em
regime continuo de transmissdo, bastando apenas a colocagdo de uma antena apropriada
dispensando qualquer ajuste de maior natureza.

O transmissor MTFM98 é um produto desenvolvido para operar na faixa radiodifuséo (87,5 a
107,9MHz), operando com poténcia de saida de 25 Watts, totalmente homologado pela ANATEL.

E um equipamento robusto, de facil operagdo e incorpora a mais alta tecnologia, praticidade
na manutengdo e na obtencdo de pegas para reposigdo, e € totalmente controlado ‘por
microprocessador.

Obs: Produto Beneficiado pela Legislagao de Informatica

Nota: A leitura deste manual é indispensavel para que se possa instalar e operar
corretamente este equipamento, para tanto, a MONTEL néao se responsabilizara pelo uso
indevido, bem como, alteragbes de caracteristicas do equipamento, ou uso fora de legislagao
vigente no pais.

Montel Sistemas de Comunicagdo Ltda. Pabx: (0XX11) - 5523 2733 www.montel.com.br


http://www.montel.com.br

Transmissor de FM MTFM98 - RADCOM ~ cod. 81.100.186 " &% Co

3 — Ao receber o equipamento.
Ao receber o transmissor MTFM98 verifique se os seguintes itens estdo presentes:

e 71— Transmissor de FM mod. MTFM98 - RADCOM
» 1- Antena com cabos (Opcional)
e 2 — Manual do usuario

Deve-se observar se ndo hé defeitos visiveis decorrentes do transporte, caso haja, o ato
de desembalar deve ser efetuado na presenga de um representante da companhia seguradora,
que constatara eventuais danos e informara 8 MONTEL.

4— Visao geral do transmissor.

4.1- Vista Frontal.

.
‘
§
£ i"'-eﬁl;ﬂ'\;u‘ :
= g

LprEsce
ey

&

RARIT CTOMUNITARIA

Montel Sistemas de Comunicagdo Ltda. Pabx: (0XX11) - 5523 2733 www.montel.com.br
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Transmissor de FM MTFM98 - RADCOM Cod. 81.100.186

Chave Liga/Desliga

Liga ou Desliga o transmissor.

Botao Estéreo/Mono

Permite que o audio gerado pelo transmissor seja em modo estéreo ou mono.
Botdes de Selegao I {

Permite que o usuario tenha acesso a todas as fungdes do equipamento.

Monitor (Display)

Exibe para o usuario uma monitoragdo das fungdes externas e internas do transmissor.
Led Indicador de Estéreo

Aceso indica que o transmissor esta operando em modo estéreo.

Led Indicador de Mono

Aceso indica que o transmissor esta operando em modo mono.

Led Indicador de Saturagao de Audio Esquerdo e Direito (SAT DIR, SAT ESQ)
Aceso indica que o nivel de audio na entrada esta excedendo o limite.

Led Indicador de Status.

Aceso indica que o transmissor esta em funcionamento normal.

Led Indicador de Poténcia

Aceso indica que o equipamento esta Transmitindo.

Led Indicador de Oscilador

i

Aceso indica que o oscilador do equipamento esta travado em funcionamento normal.

Montel Sistemas de Comunicagdo Ltda. Pabx: (0XX11) - 5523 2733 www.montel.com.br
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Transmissor de FM MTFM98 - RADCOM

4.2 — Vista Traseira.

Cod. 81.100.186

Montel Sistemas de Comunicagéo Ltda. Pabx: (0XX11) - 5523 2733 www.montel.com.br



Transmissor de FM MTFM98 - RADCOM Cod. 81.100.186 B

ANTENA

Ponto de conexdo para a antena, usando conector tipo UHF.
110/220

Chave de selegdo da tenséo de alimentagao.

MASSA

Ponto de aterramento geral do equipamento.

Saida MPX

Saida de audio multiplexado (opcional).

Entrada de audio

OBS: a conexdo destes conectores XLR (Phanton) esta configurada com o padréo de mercado,
se for confeccionar os cabos, favor atentar ao posicionamento das conexdes dos mesmos.
{

Entrada do sinal de audio a ser transmitido :

Canal Esquerdo Canal Direito
CamBGicr Balanceado | COMeotr Balanceado
+e - re =
Conector Desbalanceado | ©ONector Desbalanceado
Chassie — Chassie -
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5 — Instalagao.

E aconselhavel que o equipamento seja instalado de modo que haja liberdade para
manutengao e ventilagio.

A cabeagdo de audio deve ser feita o mais “limpa” possivel, sem emendas ou
entrelagamentos de cabos. :

As unidades MTFM98 - RADCOM e sua respectiva antena deverdo ser ligados a um sistema
de aterramento eficiente.

Configure o transmissor para 127 ou 220 Volts, conforme a energia disponivel no local.

A torre da antena devera possuir o devido balizamento, de acordo com as normas da Forga
Aérea, sendo recomendavel a instalagdo de para-raios.

Os conectores do cabo de ligagdo entre o transmissor e antena, deverdo ser firmemente
atarraxados e protegidos por fita de alto fusdo para prevenir a infiltragdo de umidade no cabo.

Instalar a antena conforme recomendagéo do fabricante.

Nunca ligue o transmissor sem antena conectada ou utilize uma carga de RF de 50 Ohms
(no caso de teste).

6 — Ao ligar.

Verificar a conexao da antena no transmissor.
Conectar o cabo de alimentagéo do transmissor (127/220Vac) na tomada da rede elétrica.
Posicionar a chave Liga/Desliga na posigdo Liga.

Se aparecer no monitor as barras de nivel de audio, e os leds de poténcia, osciladore status
estiverem acesos, seu transmissor estd operando normalmente, continue as préximas
instrugdes. Se algum dos led poténcia ou oscilador estiver apagado, ou o led status estiver
piscando, houve alguma falha durante a instalagéo, neste caso é necessario passar para o
capitulo Verificagdo de fungées e falhas do transmissor , e localizar onde esta o problema.

Selecionar o0 modo de transmiss&o estéreo ou mono no botdo ESTEREO/MONO.

Conectar o audio desejado a ser transmitido na entrada de audio do transmissor, conforme
indicado; entrada de canal direito e esquerdo, balanceado ou desbalanceado.

Durante a transmissdo, os leds SAT DIR e SAT ESQ tém que ficar no limiar entre aceso e
apagado, piscando conforme a musica, se necessario faga um controle no nivel de audio onde
ele esta sendo gerado, por exemplo, uma mesa controladora de audio.
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7 — Verificagao de fungoes e falhas do transmissor

Para alternar entre as paginas, aperte o botdo SELEGAO.

Exibe ao usuario, um nivel relativo a
modulagédo, correspondente ao audio
aplicado no canal direito e esquerdo
simultaneamente, medigoes de pico de
modulagdo também sao realizadas.

Exibe ao usuario, um nivel relativo a
o Canal esqll i Bl mo-dulagao, correspo.nd.ente ao audio
Pagina 2 . aplicado no canal direito e esquerdo
Canaldirf BN |_ -
simultaneamente, sem medi¢bes de
pico de modulagao.

Canal esq |||l

Paginal | o o1 dir I

Frequéncia Exibe ao usuario, a frequéncia de

Paai
agina 3 XX, XX Mhz operagao do transmissor.

Indi ari i :
TX_Locked ou dica ao usuario que o oscilador esta

Pagina 4 TX_Unlocked travado~ ou ndao na freqiéncia de
operagao.

" Exibe ao wusuario, um grafico da

Pagina 5 Poténcia poténcia direta que estd sendo
Direta o
transmitida.

Poténcia Exibe ao usuario, um grafico da

Pagina 6 Refletida poténcia refletida que o sistema

irradiante esta gerando ao transmissor.

Exibe ao usuario o valor da tensdo da

Pagina7 | Alimentagao (V) ¢ que esta sendo entregue ao PA.

Montel Sistemas de Comunicagéo Ltda. Pabx: (0XX11) - 5523 2733 www.montel.com.br


http://www.montel.com.br

-

N

i ; [’_f
Transmissor de FM MTFM98 - RADCOM Cod. 81.100.186 Y-y (‘;E

‘sl %

R
7.1 — Falhas _

Falha Motivo Solugao
- Desligue o transmissor e verifique as
conexbdes entre o transmissor e a

antena.
Poténcia direta - Verifigue se o cabo de ligagéao
com nivel baixo Houve algum transmissor e antena nao esta rompido

problema entre o ou em curto.

Poténcia refletida |transmissore a [ Verifique se ndo ha nenhum problema
com nivel alto antena. com a antena.

- Se o0 problema persistir entre em
contato com o seu revendedor ou com
a assisténcia técnica Montel.

- Houve algum problema interno no
O transmissor circuito oscilador local do transmissor.

“TX_Unlocked.” |esta forada Desligue o equipamento e entre em
frequéncia de contato com o seu revendedor ou
transmissao. assisténcia técnica Montel.

A ventoinha esta |- Houve algum problema interno em

parada e o relagdo a ventoinha, algo deve estar

“Ventoinha equipamento obstruindo a hélice ou esta danificada,

parada.” nao esta entre em contato com seu revendedor
transmitindo ou assisténcia técnica Montel.

8
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9 — Caracteristicas Técnicas.

Caracteristicas técnicas:

Tensao de alimentagao 127 ou 220 Vac selecionavel (+/- 15%)
consumo Maximo 100 watts
Temperatura de Operagdo / Umidade maxima | 0°C a 60°C / 95%
Estabilidade de frequéncia +/- 10 PPM
Numero de canais de RF 1 (um), programavel por microcontrolador.
Modo de controle e geracao de frequéncia VCO controlado por PLL
Tipo de modulagao Frequéncia Modulada (FM)
Tipo de emisséao 180KF3EGN
Faixa de Frequéncia 87,5 MHz a 107,9 MHz
Emissao de frequéncias espurias e +/- 120 a 240 kHz: <= 25 dBc
Harménicas fora da faixa +/- 240 a 600 kHz: <= 35 dBc
>= +/- 600 kHz: <= 60 dBc
Resposta de frequéncia de audio 20 Hz a 15.000 Hz (com pré-énfase de 75us)

Ruido de FM (relagao a 100% de modulagdo) | Menor que 55 dB psofométrico

Ruido de AM (relagdo a 100% de modulagdo) | Menor que 60 dB psofométrico

Frequéncia da sub-portadora piloto 19.000 Hz +/- 2Hz
Nivel de modulagao do sinal piloto 10 % do desvio maximo
Desvio maximo da portadora +/- 75 kHz nominal
Impedancia de entrada de audio 600 Ohms balanceado

300 Ohms desbalanceado
Impedancia de saida de antena 50 Ohms deshbalanceado
Nivel de audio para desvio maximo +/- 200 mVrms balanceado

+/- 400 mVrms desbalanceado
Distorgédo Harménica (maxima) Melhor que 3%
Separagao de canais de audio (Estéreo) Melhor que 42dB

Caixa padrao tipo rack 19” polegadas, com protecio a corrosio e pintura eletrostatica

Medidas Externas L=433mm___ [A=95mm [C=270 mm

Peso aproximado 4,7 Kg

Atende a protecdo IP20 da norma NBR6146

Obs.: Reservamo-nos o direito de alterar as caracteristicas técnicas sem prévio aviso.

i
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DECLARACAO

Eu, Luis Augusto da Silva Nascimento, na qualidade de representante legal da
Associagio Cultural da Area Itaqui Bacanga FM, inscrita no CNPJ ‘sob o n°
02.844.910/0001-86, com sede & Av. Mogambique, n° 09 — Anjo da Guarda, na cidade de
Sdo Luis, Estado do Maranhio, CEP: 65.085-970, declaro para os devidos fins que solicitei
junto a ANATEL, vistoria especifica para efeitos de renovagdo de outorga de acordo com a

disponibilidade daquela Agéncia, conforme copia do documento em anexo.

Sao Luis/MA, 30 de agosto de 2012.

Luis Augafto da|Silva Nascimento
Presidente
CPF: 104.020.713-87
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Oficio n® 008/2012 Sao Luis (MA), 29 de Agosto de 2012 j

A
Agencia Nacional de Telecomunicagdes — ANATEL-MA

Senhor Gerente,

Considerando o encerramento dia 22/11/2012 da licenga concedida pelo Ministério
das Comunicagdes a esta Entidade sob o n° 50011373148 relativo a execugdo do
Servigo de Radiodifusdo Comunitaria na cidade de Sdo Luis/MA, vimos solicitar a
V.Sa., vistoria a nossa estagdo por essa agencia visando a renovagio de outorga do
Servigo de Radiodifusdo Comunitaria, conforme a relagido elencada na Norma N°
1/2011, aprovada pela Portaria MC N °© 462, de 14 de outubro de 2011, subitem 20.3
para as providéncias que se fizerem necessarias.
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ASSOCIACAO CULTURAL DA AREA ITAQUI BACANGA FM
Av. Mogambique, n° 09 — Anjo da Guarda — Sdo Luis — Maranh&o.
CEP: 65.085-970

Fone/Fax: 98- 3242-1064
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Ministério das Comunicacdes

Secretaria de Servigo de Radiodifuséo S0 0%
Departamento de Outorga de Servigo de Radiodifusao 4 g “"’ el
ROTEIRO DE ANALISE TECNICA DE RADCOM F
|
S
5
Identificagéo do Processo QOJ s
N L= W ba :-'
Numero: 53000.046089/2012 Localidade/UF: SAO LUIS/MA —
Entidade: ASSOCIACAO CULTURAL DA AREA ITAQUI-BACANGA P C "’bé,
Aviso: 6 Canal: 292 5’ o
-~ Fls. @
o o
_.aRubﬂca [
Processo %,
4
1. Entregou documentagdo tempestivamente? Sim
Check List
2. Apresentou copia de comprovante de inscrigdo no Cadastro Nacional de Pessoas Sim
3. Apresentou documentos atualizados revelando eventuais alteragées ocorridas no Sim
4. Apresentou Ata de Eleigao da diretoria em exercicio, devidamente registrada no livro Sim
5. Apresentou declaragéo constante do Anexo 14 da Norma 1/2011, assinada pelo Sim
6. Apresentou declaragéo, assinada pelo representante legal da entidade, indicando as Sim
7. Apresentou ultimo relatério do Conselho Comunitario, constituido nos moldes do item Sim
8. Apresentou relagéo contendo o nome de todos os associados pessoas fisicas, com o Sim
9. Apresentou comprovante de recolhimento da taxa relativa as despesas decorrente Nao
10. Apresentou certidao negativa de débitos de receitas administradas pela Anatel? Sim
11. Apresentou laudo de ensaio do(s) transmissor(es), com sua respectiva Anotagao de Nao
12. Apresentou declaragao firmada pelo representante legal da interessada, atestando Sim
13. Apresentou Laudo de Vistoria Técnica, elabora por engenheiro habilitado (Anexo 13 Nao
15. Conclusao Geral (Parecer Técnico)
16. Conclusé@o Geral (Parecer Juridico)
A entidade devera apresentar o (os) seguinte documento (os):
fa- Documentos descritos no item 10.8 da norma.

L,. dO(Uanb-‘ . dcdwc)_,q;a e QmPrQJM‘vM de rwﬁnuc_._ d03 M\gb‘v\uﬂ

g}ﬁ@ﬂm/ @Mm /!'%ou do (Wrsina .

Moara Sacher Rosa de Oliveira

21/05/2013
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES % ’4)0

Secretaria de Servigos de Comunicagéo Eletronica
Coordenagido-Geral de Radiodifusdo Comunitéria

Nota Técnica n° 1471/2013/CGRC/SCE-MC

Assunto: Constata¢io de pendéncias.

Referéncia: Processo n° 53000.046089/2012
SUMARIO EXECUTIVO

1. Trata-se de pedido de renovagéio encaminhado pela Associagio Cultural da Area
Itaqui Bacanga, entidade autorizada a executar o Servigo de Radiodifusdo Comunitéria, na

localidade de Sdao Luiz/MA.
ANALISE

2 Tendo em vista a andlise realizada no processo, observou-se a necessidade do
envio da documentagdo que instrui o requerimento, devendo a entidade providenciar os itens

dispostos abaixo:

I. Comprovagéo de idoneidade da entidade interessada, bem como de seus
dirigentes, em atengdo ao disposto no art. 34, alinea “a” do Codigo Brasileiro de
Telecomunicagdes (Lei n° 4.117/1962) e nos subitens 10.8 e 20.5 da Norma n° 01/2011,
mediante apresenta¢do dos seguintes documentos:

a.  Certiddo dos setores de distribuicdo dos foros criminais dos lugares
em que cada dirigente tenha residido nos tltimos cinco anos, da Justiga Federal, Estadual e

Eleitoral;
b Folha de antecedentes da Policia Federal e da Policia dos Estados nos

quais os dirigentes da entidade residiram nos ultimos cinco anos, expedida, no maximo, hé seis

meses;
Certiddo que comprove a regularidade fiscal da entidade perante as

c.
Fazendas Nacional, Estadual e Municipal do local onde esta sediada; e

d. Certiddo de regularidade da entidade perante a Seguridade Social € o
Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS);
II. Copia do CPF de todos os dirigentes, de acordo com o subitem 8.1, alinea “}”

da Norma n° 1/2011.
Comprovante de residéncia de todos os dirigentes, de acordo com o disposto no

111
subitem 8.1, alinea “k™ da Norma n° 1/2011. Caso o documento encaminhado ndo esteja em

53000.046089/2012



nome do dirigente, devera ser encaminhada a comprovagéo do vinculo existente entre ele e o
titular do comprovante.

IV. Declaragdo, assinada por todos os diretores, comprometendo-se ao fiel
(13441

cumprimento das normas estabelecidas para o Servigo, de acordo com ao subitem 8.1, alinea “i”,
da Norma n° 1/2011.

3 Quanto ao subitem 20.3, alinea k, comunicamos que oportunamente o Ministério
das Comunicagdes indicard o valor relativo as despesas decorrentes do ato de renovagdo,
conforme estabelecido no art. 37 do Decreto n° 2615/1998.

CONCLUSAO
4. Em face do exposto, constatou-se a necessidade de saneamento das referidas
pendéncias.
3, Desta forma, a entidade devera ser comunicada para apresentar toda a

documentacdo solicitada, sob pena de indeferimento do pedido de renovagdo de outorga e
extingdo da correspondente autorizagéo.

A considerag#o superior.

Brasilia, 29 de maio de 2013.

De acordo. Aprovo a Nota Técnica n® 1471/2013/CGRC/SCE-MC.
Brasilia,2§ de maio de 2013.

e Pl

SAMIR AMANDO GRANJA NOBRE MAIA
Coordenador-Geral de Radiodifusdo Comunitaria

53000.028019/2012
2de2
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES 2, .
Secretaria de Servigos de Comunicag#o Eletronica L K% >
Coordenagédo-Geral de Radiodifusdo Comunitaria
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, 3 ¢ andar 70044-900 - Brasilia — DF
(61)3311-6281

Oficion® 2344  /2013/CGRC/SCE-MC

Brasilia, 29’ de maio de 2013.

Ao Senhor

LUIS AUGUSTO DA SILVA NASCIMENTO

Representante Legal da Associagio Cultural Da Area de Itaqul Bacanga
Avenida Mogambique, 9 - Anjo da Guarda

65.085-970  Sdo Luiz/MA

Assunto: Encaminha Nota Técnica relativa a analise do Processo n°® 53000.046089/2012.

Senhor Representante Legal,

| Tendo em vista a andlise realizada no processo n° 53000.046089/2012, na
localidade de Anjo da Guarda / MA no qual essa entidade requer renovagdo da outorga para
execugdo do Servico de Radiodifusdo Comunitédria, encaminhamos c6pia da Nota Técnica n°
1471/2013, que indica pendéncias na documentag@o encaminhada pela entidade.

2. Comunicamos, por fim, o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de
recebimento deste oficio de acordo com o AR Postal (Aviso de Recebimento) que o acompanha,
para que a entidade apresente toda a documentago solicitada, sob pena de extingfio da outorga.

3 O referido prazo poderd ser prorrogado por uma tnica vez, por igual periodo,
apenas na ocorréncia de caso fortuito ou de forga maior, bem como nos casos de emergéncia ou
de calamidade publica, regularmente comprovados, desde que a requerente apresente uma
solicitacdo formal neste sentido, dentro do prazo para cumprimento das exigéncias. Decorrido
esse prazo, a documenta¢do encaminhada serd considerada intempestiva. Ressaltamos ainda que
ndo serdo aceitas prorrogagdes de prazo solicitadas por fax, e-mail ou telefone.

Atencios

SAMIR GRANJA NOBRE MAIA
Coordenador-Geral de Radiodifusdo Comunitaria

53000.046085/2012
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Oficio n® 006/2013 Sédo Luis (MA), 04 de Julho de 2013 X
Ao
Ministério das Comunicagdes
Secretaria de Servigos de Comunicagdo Eletronica
Departamento de Outorga de Servigos
REF: Oficio 2744/2013/CGRC/SCE-MC e Nota Técnica correspondente
1471/2013/CGRC/SCE-MC %C'Om”"-'/&. k.
P 2.,
§ Fls._ 66 ?"”:
Prezados Senhores, "2 Rubrica '
2 (%]
/AI/ O
W N

Atendendo ao oficio e nota técnica correspondente, em referencia,
vimos encaminhar a V. Sas., em anexo, documentos conforme solicitagdo visando a
renovagdo de outorga relativo ao Servico de Radiodifusio Comunitaria desta
Entidade na cidade de Sdo Luis/MA, conforme abaixo relacionadas:

Item I —

a) Certiddes dos dirigentes da Associagiio dos foros criminais da Justica Federal,
Estadual e Eleitoral;

b) Folhas de antecedentes dos dirigentes da Associagdo da Policia Federal e dos
Estados;

¢) Certiddes de comprovagdo de regularidade fiscal da associagdo junto as
Fazenda Nacional, Estadual € Municipal;

d) Certiddo de regularidade fiscal da entidade do INSS e FGTS;

Item II — Copia dos CPF e RG dos dirigentes;
Item ITI — Comprovante de residéncia dos dirigentes;
Item IV — Declaragio do fiel cumprimento das normas estabelecidas para o Servigo

de Radiodifusdo Comunitaria assinado por todos os dirigentes da institui¢do;

Atenciosamente,

Luis A a Nascimento

PRESIDENTE

Obs: Total de anexos: m (UIMTQ:L 2 Mo Wl —Ff—)

ASSOCIACAO CULTURAL DA AREA ITAQUI BACANGA FM
Av. Mogambique, n° 09 — Anjo da Guarda- Sdo Luis/MA

CEP: 65.085-970

Fone: 98- 3242-1064

53000 . 046 393 /1
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PODER JUDICIARIO 2, E“’

Tribunal Regional Federal da 1? Regiao g ¥ >
~erfidio de Distribics
Acdes e Fxecucdes Civeis e Criminais N° 1108305

CERTIFICO, revendo os registros de distribuigdo mantidos desde 30 de
marco de 1989 até a presente data, que

NADA CONSTA

CONTRA VALMAR PINTO SANTOS, ou vinculado(a) ao CPF: 376.323.453-53,
no sistema processual de 29 grau deste Tribunal Regional Federal da 12 Regido.

Observacoes:

a) certiddo expedida gratuitamente, através da Internet;

b)o pardmetro de pesquisa para confecgdo desta certidao levou em conta
apenas e tao somente processos e procedimentos de competéncia originaria
do Tribunal e que estejam em tramitagao,

c)a informacdo do n° do CPF acima é de responsabilidade do solicitante da
Certiddo, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e
destinatario;

d)a autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na pagina do Tribunal
Regional Federal da 12 Regido (www.trfl.jus.br);

e)esta certiddo tem a mesma validade da emitida diretamente no Protocolo do
TRF1, ressalvada a obrigatoriedade do destinatario conferir a titularidade do
nimero do CPF informado, bem como confirmar a autenticidade da certidao
na pagina eletrénica do TRF1.

Brasilia/DF, 11h44, 03/07/2013.

Endereco: SAU/SUL - Quadra 2, Bloco A. Praga dos Tribunais Superiores. CEP: 70070-900.
Fone: (61) 3314-5225. e-Mail: nucju@trfl.gov.br

Data da ultima atualizacdo do banco de dados: 03/07/2013 11:44
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PODER JUDICIARIO "i'- Rubrica
Tribunal Regional Federal da 12 Regido ?,/?

~eridAo de Distribuics
Acdes e Fxecucdes Civeis e Criminais N° 1108279

CERTIFICO, revendo os registros de distribuicdo mantidos desde 30 de
marco de 1989 até a presente data, que

NADA CONSTA

CONTRA ALEX SANDRO ROSARIO ROCHA, ou vinculado(a) ao CPF:
617.579.933-04, no sistema processual de 2° grau deste Tribunal Regional

Federal da 12 Regido.

Observacoes:

a)certiddo expedida gratuitamente, através da Internet;

b)o parametro de pesquisa para confecgao desta certiddo levou em conta
apenas e tdo somente processos e procedimentos de competéncia origindria
do Tribunal e que estejam em tramitagdo;

c)a informacdo do n°® do CPF acima € de responsabilidade do solicitante da
Certiddo, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e
destinatario;

d)a autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na pagina do Tribunal
Regional Federal da 12 Regido (www.trfl.jus.br);

e)esta certiddo tem a mesma validade da emitida diretamente no Protocolo do
TRF1, ressalvada a obrigatoriedade do destinatario conferir a titularidade do
nimero do CPF informado, bem como confirmar a autenticidade da certidao
na pagina eletrénica do TRF1.

Brasilia/DF, 11h42, 03/07/2013.

Endereco: SAU/SUL - Quadra 2, Bloco A. Praga dos Tribunais Superiores. CEP: 70070-900.
Fone: (61) 3314-5225. e-Mail: nucju@trfl.gov.br

Data da ultima atualizagdo do banco de dados: 03/07/2013 11:42
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Acdes e Execucdes Civeis e Criminais N° 1108170 %
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CERTIFICO, revendo os registros de distribuicao mantidos desde 30 de
marco de 1989 até a presente data, que

NADA CONSTA

CONTRA LUIS AUGUSTO DA SILVA NASCIMENTO, ou vinculado(a) ao CPF:
104.020.713-87, no sistema processual de 2° grau deste Tribunal Regional
Federal da 12 Regiao.

Observacoes:

a) certiddo expedida gratuitamente, através da Internet;

b)o pardmetro de pesquisa para confecgdo desta certiddo levou em conta
apenas e tdo somente processos e procedimentos de competéncia originaria
do Tribunal e que estejam em tramitagao;

c)a informagdo do n° do CPF acima € de responsabilidade do solicitante da
Certiddo, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e
destinatario;

d)a autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na pagina do Tribunal
Regional Federal da 12 Regido (www.trfl.jus.br);

e)esta certiddo tem a mesma validade da emitida diretamente no Protocolo do
TRF1, ressalvada a obrigatoriedade do destinatario conferir a titularidade do
numero do CPF informado, bem como confirmar a autenticidade da certiddo
na pagina eletrénica do TRF1.

Brasilia/DF, 11h33, 03/07/2013.

Endereco: SAU/SUL - Quadra 2, Bloco A. Praga dos Tribunais Superiores. CEP: 70070-900.
Fone: (61) 3314-5225. e-Mail: nucju@trfl.gov.br

Data da ultima atualizagdo do banco de dados: 03/07/2013 11:33
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PODER JUDICIARIO
Tribunal Regional Federal da 1* Regido
Secdo Judiciaria do Estado do Maranhao

Certidao de Distribuicao
Acdes e Execucdes Civeis, Criminais e JEF N°® 67592

CERTIFICO, revendo os registros de distribuicdo de 25 de abril de
1.967 até a presente data, que contra:

VALMAR PINTO SANTOS, ou vinculado ao CPF: 376.323.453-53,

NADA CONSTA nalustica Federal de 12 Instdncia, Secdo Judiciaria
do Estado do Maranhao.

Observacgoes:

a) Certiddo expedida gratuitamente, através da Internet;

b)a informacdo do n® do CPF acima é de responsabilidade do solicitante da
Certiddo, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e
destinatario;

c) a autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na pagina da Segao
Judiciaria do Estado do Maranhdo (www.jfma.jus.br), pelo prazo de até
3(trés) meses apos a sua expedicao;

d) valida por 30 (trinta) dias;

e)esta Certiddo tem a mesma validade da emitida diretamente no balcdo da
Justica Federal, ressalvada a obrigatoriedade do destinatario conferir a
titularidade do numero do CPF informado, bem como confirmar a
autenticidade da certiddo na pagina eletronica da Justiga federal.

f) A presente Certiddo abrange, inclusive, as Subsegdes Judiciarias da Secao
Judiciaria do Estado do Maranhdo, com banco(s) de dados atualizado(s)
em:

Subsecado Judicidria de Bacabal (MA) = Bacabal/MA;
Subsecdo Judiciaria de Caxias (MA) = Caxias/MA;
Subsecao Judiciaria de Imperatriz (MA) = Imperatriz/MA;

Sdo Luiz/MA, 13h58, 14/06/2013.

Enderego: Av Senador Vitorino Freire, s/n - Areinha
CEP: 65010-650, Sao Luis/MA.
Fone: ( 98) 3214-5756. e-Mail: nucju@ma.trfl.gov.br

http://www.trfl_jus.br/servicos/certidao/trf] _emitecertidao.php?org...

—

14/06/2013 13::
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PODER JUDICIARIO
Tribunal Regional Federal da 12 Regiao

Secao Judiciaria do Distrito Federal

Certidao de Distribuicao
Acoes e Execucoes Civeis, Criminais e JEF N° 492951

CERTIFICO, revendo os registros de distribuicdo de 25 de abril de
1.967 até a presente data, que contra:

ALEX SANDRO ROSARIO ROCHA, ou vinculado ao CPF: 617.579.933-04,

NADA CONSTA nalustica Federal de 12 Instancia, Segdo Judiciaria
do Distrito Federal.

Observacdes:

a) Certiddo expedida gratuitamente, através da Internet;

b)a informagdo do n® do CPF acima € de responsabilidade do solicitante da
Certidao, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e
destinatario;

c) a autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na pagina da Secao
Judiciaria do Distrito Federal (www.jfdf.jus.br), pelo prazo de até 3(trés)
meses apos a sua expedicao;

d) valida por 30 (trinta) dias;

e) esta Certiddo tem a mesma validade da emitida diretamente no balcao da
Justica Federal, ressalvada a obrigatoriedade do destinatario conferir a
titularidade do numero do CPF informado, bem como confirmar a
autenticidade da certiddo na pagina eletrénica da Justica federal.

f) A presente Certiddo abrange apenas a Segdo Judicidria do Distrito Federal
com banco de dados atualizado em:

Justica Federal do Distrito Federal = Brasilia/DF;

Brasilia/DF, 16h23, 13/06/2013.

Enderego: SAS, Quadra 02, bloco G, lote 08, Anexo A, CEP:70040-000, BRASILIA - DF.
Fone: (61) 3221-6000. e-Mail: nucju@df.trfl.gov.br

http://www.trfl.jus briservicos/certidao/tsf1 - emitecertidao.phplorgao=DF &nome=A ¢

Page 1 of |

13/06/2013
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Segao Judiciaria do Estado do Maranhao b

Certidao de Distribuicao
Acdes e Execucdes Civeis, Criminais e JEF N° 67591

CERTIFICO, revendo os registros de distribuicdo de 25 de abril de
1.967 até a presente data, que contra:

LUIS AUGUSTO DA SILVA NASCIMENTO, ou vinculado ao CPF:
104.020.713-87,

NADA CONSTA nalustica Federal de 12 Instancia, Secdo Judiciaria
do Estado do Maranhao.

Observacoes:

a) Certiddo expedida gratuitamente, através da Internet;

b)a informagdo do n® do CPF acima é de responsabilidade do solicitante da
Certiddo, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e
destinatario;

c) a autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na pagina da Segao
Judiciaria do Estado do Maranhdo (www.jfma.jus.br), pelo prazo de até
3(trés) meses apods a sua expedicao;

d) valida por 30 (trinta) dias;

e)esta Certiddo tem a mesma validade da emitida diretamente no balcao da
Justica Federal, ressalvada a obrigatoriedade do destinatario conferir a
titularidade do numero do CPF informado, bem como confirmar a
autenticidade da certiddo na pagina eletronica da Justica federal.

f) A presente Certiddo abrange, inclusive, as Subsegdes Judiciarias da Segao
Judiciaria do Estado do Maranhdo, com banco(s) de dados atualizado(s)
em:

Subsecao Judiciaria de Bacabal (MA) = Bacabal/MA;
Subsecdo Judiciaria de Caxias (MA) = Caxias/MA;
Subsecédo Judiciaria de Imperatriz (MA) = Imperatriz/MA;

S&o Luiz/MA, 13h57, 14/06/2013.

Endereco: Av Senador Vitorino Freire, s/n - Areinha
CEP: 65010-650, Sdo Luis/MA.
Fone: ( 98) 3214-5756. e-Mail: nucju@ma.trfl.gov.br

I de 1 14/06/2013 13:5
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JUSTICA ELEITORAL -

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

Certidao

Certifico que, consultando o cadastro eleitoral, verificou-se NAO CONSTAR
registro de condenagao criminal eleitoral, transitada em julgado, para o eleitor abaixo
qualificado.

Eleitor: ALEX SANDRO ROSARIO DA ROCHA
Inscricao: 033012941163 Zona: 91 Segao: 23
Municipio: 9210 - SAO LUIS UF: MA
Data de Nascimento: 06/12/1976 Domiciliado desde: 01/02/1996

Filiagao: VALDENICE BERTOLDO DO ROSARIO DA ROCHA
PEDRO INACIO SOARES DA ROCHA

Certiddo emitida as 11:06 de 03/07/2013

Esta certiddo de crimes eleitorais ¢ expedida gratuitamente. Sua autenticidade
podera ser confirmada na pagina do Tribunal Superior Eleitoral na Internet, no enderego:

http://www tse jus br, por meio do cédigo OIST.BONK.KF/O.EMQ/
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Tribunal Superior Eleitoral - Certiddo de Quitagdo - Emissio Pagina 1 de |

JUSTICA ELEITORAL

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

Certidao

Certifico que, de acordo com os assentamentos do Cadastro Eleitoral e com o que dispde a Res.-TSE n© 21.823/2004, o
eleitor abaixo qualificado ESTA QUITE com a Justica Eleitoral na presente data.

Eleitor: VALMAR PINTO SANTOS

Inscricdo: 177881411104 Zona: 91 Secdo: 20
Municipio: 9210 - SAO LUIS UF: MA
Data de Nascimento: 19/02/1970 Domiciliado desde: 15/07/1988

Filiagdo: MARIA JOSE PINTO SANTOS
LOURIVAL SANTOS

Certiddo emitida as 16:50 de 19/06/2013

Res.-TSE n® 21.823/2004:

“0 conceito de quitagdo eleitoral reune a plenitude do gozo dos direitos politicos, o regular exercicio do voto, salvo quando facultativo, o atendimento a convocagdes da
Justica Eleitoral para auxiliar os trabalhos relativos ao pleito, a inexisténcia de multas aplicadas, em cardter definitivo, pela Justica eleitoral e ndo remitidas, excetuadas
as anistias legais, e a regular prestacdo de contas de campanha eleitoral, quando se tratar de candidatos.”

A plenitude do gozo de direitos politicos decorre da inocorréncia de perda de nacionalidade; cancelamento de naturalizagdo por sentenca transitada em julgado;
interdicdo por incapacidade civil absoluta; condenacdo criminal transitada em julgado, enquanto durarem seus efeitos; recusa de cumprir obrigacdo a todos imposta ou
prestaco alternativa; condenacdo por Improbidade administrativa; conscricio; Inelegibilidade; e opcdo, em Portugal, pelo estatuto da iguaidade.

Esta certiddo de quitacdo eleitoral é expedida gratuitamente. Sua autenticidade podera ser confirmada na pagina Vdo
Tribunal  Superior  Eleitoral na Internet, no endereco:  hitp://www.tsejusbr, por meio do  coédigo

MSNI.QXSD.VVZO.YB/K

T e=s enaine hrlcertidaoauitacao/emissaoCertidaoQuitacao.do 19/06/2013
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JUSTICA ELEITORAL

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

Certidao
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Certifico que, de acordo com os assentamentos do Cadastro Eleitoral e com o que dispde a Res.-TSE n® 21.823/2004, o

eleitor abaixo qualificado ESTA QUITE com a Justica Eleitoral na presente data.

Eleitor: LUIS AUGUSTO DA SILVA NASCIMENTO

Inscricdo: 000151931198 Zona: 91
Municipio: 9210 - SAO LUIS

Data de Nascimento: 11/07/1952 Domiciliado desde: 18/09/1986

Filiagdo: ANTONIA DA SILVA NASCIMENTO
JOSE RODRIGUES NASCIMENTO

Certid3o emitida as 16:47 de 19/06/2013

Res.-TSE n° 21.823/2004:

"0 conceito de quitagdo eleitoral reune a plenitude do gozo dos direitos politicos, o regular exercicio do voto, salvo quando facultativo, o atendimento a convocagdes da
Justica Eleitoral para auxiliar os trabalhos relativos ao pleito, a inexisténcia de multas aplicadas, em cardter definitivo, pela Justica eleitoral & ndo remitidas, excetuadas
as anistias legais, e a regular prestacdo de contas de campanha eleitoral, quando se tratar de candidatos.”

A plenitude do gozo de direitos politicos decorre da inocorréncia de perda de nacionalidade; canc o de ¢Bo por sentenca transitada em julgado;
interdicdo por incapacidade civil absoluta; condenaclo criminal transitada em julgado, enquanto durarem seus efeitos; recusa de cumprir obrigacdo a todos iImposta ou
prestacdo alternativa; condenagdo por improbidade administrativa; conscriclo; inelegibilidade; e opcdo, em Portugal, pelo estatuto da igualdade.

Esta certidio de quitacBo eleitoral ¢ expedida gratuitamente. Sua autenticidade podera ser confirmada na pagina do

Tribunal  Superior Eleitoral na Internet, no enderego:  hitp:.//www.tse.jus.br,

FA3K.Z6VZ.Z7HM.11CO
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ESTADO DO MARANHAQ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA

POLICIA CIVIL

.. SUPERINTENDENCIA DE POLICIATECNICA CINETIFICA
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presente data,

CiVEIS, EXECUCAO FISCAL, CRIMINAIS E JEF (Civel e Criminal)

PODERJUD“HAHK)

JUSTICA FEDERAL DE PRIMEIRA INSTANCIA .aRHbrtca

CERTIDAO DE DISTRIBUIGCAO REGIONAL

AGOES E EXECUGCOES

CERTIFICO,

LUIS AUGUSTO DA

revendo os registros de
que contra:

SILVA NASCIMENTO

CPF: 104.020.713-87

NADA
Maranhdo.

ol

( :
Esta certidao €& valida por 30 (trinta)-dias.

ESTA CERTIDAO

SAO LUIS - MARANHAO,

ABRANGE SAO LUIS,
ATE O DIA ANTERIOR,

IMPERATRIZ,

15:33h;'i3/os/2013.

| /Lm,\j

/RAIMUND NONATO PORTO DE LIMA
J SUPERVISOR DA SEGCAO DE CERTIDOES

distribuigao de 25 de abril

CAXIAS E BACABAL,

Existe (m)

Endereco: Avenida Senador Vitorino Freire S/N Areinha,

CEP:65010650 ,
Fone: 98 3214 - 5756

SAO LUIS - MA.

FAX: (098) 3214 - 5703

E_MAIL: NUCJUEMA.TRF1.GOV.BR
ESTA CERTIDAO ABRANGE OS PROCESSOS DO JUIZO COMUM E ESPECIAL

TRF-1* REGIAO / PRO.11.005

Pg: 1 del

de

960"“”»

Sb
OFH f%

l ck‘-sadf'

N° 67154-1

1.967 até a

CONSTA na Justicaerderal de 1* Instancia, Segdo Judiciaria do

DISTRIBUIDOS

processo (s) .
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P . ¥
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SERVIGO PUBLICO FEDERAL S Rubrica :
MINISTERIO DA JUSTICA 2, ¢
DEPARTAMENTO DE POLICIA FEDERAL 4

CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
N°® 21805412013

O Departamento de Policia Federal CERTIFICA, apos pesquisa no
Sistema Nacional de Informagdes Criminais - SINIC, que até a presente data, NAO CONSTA
registro de antecedentes criminais em nome de VALMAR*PINTO*SANTOS, nacionalidade
brasileira, filho(a) de LOURIVAL SANTOS e MARIA JOSE PINTO SANTOS, nascido(a) aos
19/02/1970, natural de SAO JOAO BATISTA/MA, Documento de identificacao 0296870120052
SSP/MA, CPF 376.323.453-53.

Observacoes:

1) Certidao expedida gratuitamente por meio da Internet em conformidade com a Instrugao Normativa n® 005/2008-
DG/DPF;

2) Esta certidao foi expedida com base nos dados informados e somente sera vélida com a apresentagao de documento
de identificacao para confirmacao dos dados;

3) A autenticidade desta certidao DEVERA ser confirmada na pagina do Departamento de Policia Federal, no endereco

(http://'www.dpf.gov.br)

4) Para evitar incorrecdes no nome do titular, os espacos foram substituidos por asteriscos (*);
5) Verifique, antes de apresentar ou aceitar esta certidao, se os nomes foram informados corretamente e se ha apenas um
asterisco entre cada nome ou sobrenome do titular;

6) Esta certidao é valida por 90 dias.

Brasilia-DF, 12:27 de 03/07/2013
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SERVICO PUBLICO FEDERAL %, ﬁﬁ
MINISTERIO DA JUSTICA = N
DEPARTAMENTO DE POLICIA FEDERAL

CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
N° 21807642013

O Departamento de Policia Federal CERTIFICA, apos pesquisa no
Sistema Nacional de Informagdes Criminais - SINIC, que até a presente data, NAO CONSTA
registro de antecedentes criminais em nome de ALEX*SANDRO*ROSARIO*DAROCHA,
nacionalidade brasileira, filho(a) de PEDRO INACIO SOARES DA ROCHA e VALDENICE
BERTOLDO DO ROSARIO DA ROCHA, nascido(a) aos 06/12/1976, natural de CODO/MA,
Documento de identificacao 0306100520065 GESP/MA, CPF 617.579.933-04.

Observacoes:

1) Certidao expedida gratuitamente por meio da Internet em conformidade com a Instrucao Normativa n® 005/2008-

DG/DPF:
2) Esta certidao foi expedida com base nos dados informados e somente sera valida com a apresentacao de documento

de identificacao para confirmacao dos dados;

3) A autenticidade desta certidio DEVERA ser confirmada na pagina do Departamento de Policia Federal, no endereco
(hitp://www.dpf.gov.br)

4) Para evitar incorrecées no nome do titular, os espagos foram substituidos por asteriscos (*);

5) Verifique, antes de apresentar ou aceitar esta certidao, se os nomes foram informados corretamente e se ha apenas um

aslerisco entre cada nome ou sobrenome do titular;

6) Esta certidao é valida por 90 dias.

Brasilia-DF, 12:38 de 03/07/2013


http://www.dpf.gov.br

MINISTERIO DA FAZENDA
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional o2
Secretaria da Receita Federal do Brasil &

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA =2 Rubrica ;
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAQ’ ,)Ca

Nome: ASSOCIACAO CULTURAL DA AREA ITAQUI-BACANGA
CNPJ: 02.844.910/0001-86

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do
sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que ndo constam
pendéncias em seu nome, relativas a tributos administrados pela Secretaria da Receita Federal do
Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido junto a Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
(PGFN).

Esta certiddo, emitida em nome da matriz e valida para todas as suas filiais, refere-se exclusivamente a
situagio do sujeito passivo no a&mbito da RFB e da PGFN, ndo abrangendo as contribuicdes
previdenciérias e as contribuigbes devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em Divida Ativa do
Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de certidao especifica.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgin.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n? 3, de 02/05/2007.
Emitida as 13:35:11 do dia 04/07/2013 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 31/12/2013.

Cadigo de controle da certiddo: 42C6.27A6.53A7.CDAS

Certidao emitida gratuitamente.

Atencao: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.


http://www.receita.fazenda.gov.br
http://www.pgfn.fazenda.gov.br
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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO & 44, %
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA %RW
’o Cy
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° Certidao: 592115/13 Data da Certidao: 12/06/2013 16:05:24

CPF/CNPJ 02844910000186 NAO INSCRITO NO CADASTRO DE
CONTRIBUINTES DO ICMS DO ESTADO MARANHAO.
Certificamos que, apds a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n° 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Cédigo Tributario Nacional), ndo constam débitos relativos aos
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, a Fazenda Publica Estadual o direito da cobranga de dividas que

venham a ser apuradas e ndo alcangadas pela decadéncia.

Validade da Certidao: 120 (cento e vinte) dias: 10/10/2013.

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada no endereco:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidées" e em seguida em "Validagdo de Certidao Negativa

de Débito".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressao: 02/07/2013 12:50:38


http://portal.sefaz.ma.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO o 93'%
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA ~ 3fwi_Jifly &

CERTIDAO NEGATIVA DE DIVIDA ATIVA

N° Certidao: 592116/13 Data da Certidao: 12/06/2013 16:06:00

CPF/CNPJ CONSULTADO: 02844910000186

Certificamos que, apos a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
rma do disposto do artigo 156 da lei n® 2.231 de 29/12/1962, substanciado pelos, 240 a 242, da lei

n° 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve no artigo 205 da lei n° 5.172, de 25 de outubro de

1966 (Cédigo Tributario Nacional), ndo constam débitos inscritos na Divida Ativa, em nome do
sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certidao: 120 (cento e vinte) dias: 10/10/2013.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no enderego:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certiddes" e em seguida em "Validacao de Certidao Negativa
de Divida Ativa".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressao: (02/07/2013 12:52:52


http://portal.sefaz.ma.gov.br/

Prefeitura de Siao Luis Folha: 1/1

CERTIDAO NEGATIVA
Numero da Certiddo: 61.615/13-02

Validade: 19 de outubro de 2013

Inscri¢do Municipal: 0004964800-6
Contribuinte: 02.844.910/0001-86 ASSOCIACAO CULTURAL DA AREA ITAQUI-BACANGA

9499-5/00-00 ATIVIDADES ASSOCIATIVAS NAO ESPECIFICADAS ANTERIOR

RUA HONDURAS, 0 QUADRA 39
BAIRRO ANJO DA GUARDA
SAO LUIS - CEP: 65.085-810

CERTIFICAMOS QUE ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTA DEBITO TRIBUTARIO RELATIVO A
ATIVIDADE ECONOMICA DESCRITA ACIMA. RESERVA-SE O DIREITO DE A FAZENDA

MUNICIPAL COBRAR DIVIDAS POSTERIORMENTE COMPROVADAS HIPOTESE PREVISTA NO
ARTIGO 262. DA LEI 3.758. DE 30/12/1998 DO CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL.
A presente certiddo, sem conter rasuras, tem sua eficdcia até a data de validade acima informada, tendo sido

lavrada em S#o Luis (MA), em 21 de junho de 2013, as 14:24 horas, sob o codigo de autenticidade n°
A0486DB9F30E3E0D07707256 AACSF9BF;

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na Internet, em http://semfaz.saoluis.ma.gov.br.

"NAO E VALIDA A CERTIDAO QUE CONTIVER EMENDAS, RASURAS OU ENTRELINHAS"

Autorizagdo n® 11261 em 21/06/2013 1 Via 21/06/2013 14:24:41


http://semfaz.saoluis.ma.gov.br

Prefeitura de Siao Luis Folha: 1/1

CERTIDAO NEGATIVA DE DIVIDA ATIVA RELATIVOS AOS

Comun,'
TRIBUTOS ISS E TLVF & "c},'
Numero da Certiddo: 61.616/13-85 2 FH-_%6 k'f'f;
“% Rubrica ;
Validade: 19 de outubro de 2013 ._%3’_‘__:”’6

Inscrigdo Municipal: 0004964800-6
Contribuinte: 02.844.910/0001-86 ASSOCIACAO CULTURAL DA AREA ITAQUI-BACANGA

9499-5/00-00 ATIVIDADES ASSOCIATIVAS NAO ESPECIFICADAS ANTERIOR

RUA HONDURAS, 0 QUADRA 39
BAIRRO ANJO DA GUARDA
SAO LUIS - CEP: 65.085-810

CERTIFICAMOS QUE ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTA DEBITO TRIBUTARIO RELATIVO A
ATIVIDADE ECONOMICA DESCRITA ACIMA. RESERVA-SE O DIREITO DE A FAZENDA

MUNICIPAL COBRAR DiVIDAS POSTERIORMENTE COMPROVADAS HIPOTESE PREVISTA NO
ARTIGO 262, DA LEI 3.758, DE 30/12/1998 DO CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL.

A presente certiddo, sem conter rasuras, tem sua eficdcia até a data de validade acima informada, tendo sido
lavrada em Sdo Luis (MA), em 21 de junho de 2013, as 14:25 horas, sob o cdédigo de autenticidade n°
959654D2F845940BA00EB20B99F9F9BF;

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na Internet, em http://semfaz.saoluis.ma.gov.br.

"NAO E VALIDA A CERTIDAO QUE CONTIVER EMENDAS, RASURAS OU ENTRELINHAS"

Autorizagdo n® 11262 em 21/06/2013 1 Via 21/06/2013 14:25:41


http://semfaz.saoluis.ma.gov.br

L
MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil

. CERTIDAO NEGATIVA
DE DEBITOS RELATVOS AS CONTRIBUIQOES PREVIDENCIARIAS E AS DE TERCEIROS

N° 000592013-09001910
Nome: ASSOCIACAO CULTURAL DA AREA ITAQUI-BACANGA
CNPJ: 02.844.910/0001-86

Ressahvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem
a ser apuradas, é certificado que n#o constam pendéncias em seu nome relativas a contribuigbes administradas pela Secretaria da Receita Federal
do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Atihva da Unido (DAU).

Esta certiddo, emitida em nome da matriz e vélida para todas as suas filiais, refere-se exclusivamente a&s contribuigdes previdenciarias e as
contribuigdes devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em DAU, nao abrangendo os demais tributos administrados pela RFB e as demais
inscrigdes em DAU, administradas pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), objeto de Certidao Conjunta PGFN/RFB.

Esta certidao é valida para as finalidades previstas no art. 47 da Lei n° 8,212 de 24 de julho de 1991, exceto para.

- averbagao de obra de construgao civil no Registro de Imoveis;

- redugéio de capital social, transferéncia de controle de cotas de sociedade limitada e cisao parcial ou transformagao de entidade ou de sociedade
sociedade empresaria simples;

- baixa de firma individual ou de empresério, conforme definido pelo art. 931 da Lei n° 10.406, de 10 de Janeiro de 2002 - Codigo Civil, extingao de
entidade ou sociedade empresaria ou simples.

A aceitagao desta certidao esta condicionada a finalidade para a qual foi emitida e & verificag@o de sua autenticidade na Internet, no enderego
. ~fhwww_receita fazenda.gov. br>.
Certidao emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n® 01, de 20 de janeiro de 2010.

Emitida em 12/06/2013.
Valida até 09/12/2013.
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Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 02844910/0001-86
Razao Social: ASSOCIACAO CULTURAL DA AREA ITAQUI BACANGA

Endereco: RUA HONDURAS S/N QUADRA 39 / ANJO DA GUARDA / SAO
LUIS / MA / 65085-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagao regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade: 02/07/2013 a 31/07/2013

Certificacao Nimero: 2013070212494905063747

Informacdo obtida em 02/07/2013, as 12:49:49.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br



http://www.caixa.gov.br
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COMPROVANTE DE VOTAGAO — ELEICOES MUNICIPALS

1° TURNO - 07/10/2012
VALMAR PINTO SANTOS

Inscrigao: 1778 8141 1104 _
NASC: 19/02/1970 ZONA: 0091 SECAO: 0020

{_REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL Tl ' JRSNGMRDRSIE VALIDA EM TODO'O TERRITORIO NACIONAL

ESTADO DO MARANHAO
GERENCIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA

DATA DE
EXPEDICAC 3] /08/2005
INSTITUTO DE IDENTIFICAGAQ

o o

GRAL 029€87012005~-2

i NOME "

‘ VALMAR PINTO SANTOS
LOURIVAL SANTOS.E-MARTA JOSE PINTO

MAI903448262

| NATURALIDADE - 2 ; 4 DATA DE NASCIMENTO
| SAO JOAQ BATISTA - MA 19/02/1970
| DoC ORGEM : . !

CASAM.N.8139 FLS.170.&IV.20B

i 2 A ’ v
| CPF ¢ -

P kkkkkkk kK koK

| SAO LUIS-MA L

- P-200

. ASSNATURADQTTQLAR S
CARTEIRA.DE4ADENTIDADES
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TELEMAR NORTE LESTE S/A
CNPJ: 33.000.118/0011-40 - INSC. ESTAQUAL: 12.061.448-0

:XTR?;N(!:S,I;IPE IiAoéDUCHE'a‘ . t;,ao LUIS - MA CEP: B5074-115 PAG. : 1/4
FIXO J: 33.0C0.118/0001-79
o° (oM,
[+ &)
|:”m'nlu”nulnlu”ll”un“n”uu]u'n' Ln '%‘
=== CTC VILA MARIA SPM PL11 5 A @
=== ALEX SANDRO ROSARIO DA ROCHA <5 Rubrica i
= RUA CANADA,31 QU24A <
G==== ANJO GUARDA % ,;J
§= 65086-060 SAO LUIS-MA : i
- 7200039896017260000007726430210513
PROX AO POSTO DE GASOLINA ABRIL /2013
Telefone - Vencimento Total a pagar
[ ( 98) 3242-5573 L 01/06/2013 R$ 62,50
Resumo da sua fatura
7 )
< OV, « - 5 w-vcov v 5 » wawsrn ¥ & 3 i 4 5 8 & wosimioiio s § & R$ 62,50
0I FIX0 56,00
PACOTE DE MINUTOS FIXO-FIXO LOCAL
OUTROS PACOTES E SERVICOS MENSAIS 6,50
TUDO DA SUA CONTA ESTA AQUI. MAIS FACIL DE ENCONTRAR, ENTENDER E CONFERIR.
Simplificamos a apresentagdo dos seus gastos com os servigos Oi pra ndo deixar dividas pra
vocé. Saiba mais no verso.
SUA CONTA ESTA EM DEBITO AUTOMATICO?
Facilite a sua vida e ndo se preccupe mais com a data de vencimento, Acesse www.ol.com.br e saiba mais.
TELEMAR NORTE LESTE S/A S ‘ ALEX SANDRO ROSARIO DA ROCHA
(Rcmr')ng?f:?ogt1!F:\5/?0m'1rl:|ug?n| 30 LUIS - N CP 85074 115 TELEFONE/CONTRATO: 32425573 CJ 0 SU3
FIXO MATRIZ CNPJ: 33.000. 118/0001-79 CONTA 04/2013 LOCAL 2797 DV O
84640000000~

62500024030-3 30027970324-7 255730313 04-
IIIIII TunRrmenm L (O L LT L IRTL R LY TR T TRRTIR T [N I LLLRLA
| i II’HI ili
I { li} !

R R

Il [

1

LILRRLRIANT | 'IIII” |i | (FATUFIA N.: 0700037994988

VENCIMENTO: 01/06/2012
VALOH A PAGAR RS RS 62 50

Lk““bu P‘\RA DEBITO AU am“lcn 050 CO



http://www.ol.com.br

SERIE Unica No 1536332

Notg icadf oy d¢ Foowimbaticss

Companhia Energética do Maranhédo
] Alameda A, Quadra SQS, n° 100
i Loteamento Quitandinha
Altos do Calhau - Sao Luis - MA

CEP: 65.071-680 - INSC. EST. 120.515.11-3 '
CEMAR CNPJ:06.272.793/0001-84 LR SR

K. NEVES, & B
ALTO ESPERANCA
65BN SAD LTS MF.

CPE/RU/CHP D CH s @20609112 40 Ho Moo idor: 1012022777
Classificacao: RESIDINCTAL Fipo Lariba: BALXA KENDA
lensao Hominal(V): 220v

Etap/l iv/seq: 167000 3.9/ W/ Fs [1.7.21.4]

ampetene a: [T Apresenloao: Pros. Prox. Teitura:
06/2011 I 210672011 I 2100/ 2011 L 22/8//2011%
INFORMAGOES DO CONSUMO DO MES
Ne Neelidon § Lait. Angeripy | Leit. Afugl ey Consumo (kWh A Valor (RY), m
2i0%/201 % 21/00/29q1% 29 DIRS W (-),21.45‘) 12,

Fator de potencia: p R

INDICADORES DE CONTINUIDADE DESCRICAO VALOR (RS)

CIP LULR PUB PRET MUNIC
Meta Men 631 330 303 | C(RED VIOL META CONI
Meta Tri 1082 680
Meta Anu 028 320
ApuradoMen | 456 100 4.5
Conjunto: ITAQUI
CM(RS):§.34
mn%;ﬁsm) mﬁfvmn(ns)

COI".'\FCISI{AO DE TARIFA (RS)

ENERGIA____

TRANSMISSAQ. 8,80 .

DISTRIBUIGAO, ®,46 : I
ENCARGOS SETORIAIS___ 3,46 -

TRIBUTOS______ 17,67 =1

TOTAL =

Vencimant.: 07/06/2013

Valor: R$ 9,35
0 nao pagamento ate 1: 0712013 im iiurlnlSUSPENSADDDFOMECIMENTOdnn‘lunducardowm
oque nhbllunl?n Iumelﬂ&lﬂiil.ﬂlrl‘?? € Lei898795. Caso ja tenha efetuado ofs)
rde id reavisa.

.

VALOR DA TARIFA SEM TRIBUTOS

ACOES DETRIBUTOS

A RENDA, CONFORME LTGISUACAO VIGENTL .
BENLF. TAR. SOILAL RES 414/&0 K$ 14,76 1 ISINTO RECTARLIXIRA KIS @91/0)
DEBTTUS: @%/2€13 R$ 9,35

- ADRIANA_BAS QS NQR SANJOS - Fef1.7.21.4)
UNIDADE CONSURIDORA: 36010840 COMPETENCTA: Bo/ 201y 55 Emissac: 21/66/2013
vrmu-uum- mm/,fmn VALUR TUIAL : m 19,04 oi- 29131157513.043 13

[T



SEHIE Unica No 1529174

FAT-01 /0131128544214 24
Companhia Energética do Maranhio
= Alameda A, Quadra 5Q5, n° 100
Loteamento Quitandinha
Altos do Calhau - Sdo Luis - MA
CEP: 65.071-680 - INSC. EST. 120.515.11-3 . G
CEMAR CNPJ:06.272.793/0001-84 " 95/95[2313

DADOS DO CLIENTE

LUIS AUGUSTO DA S NASCIMENTO

K. DI, (% LI AN 3

AN D

GLORLEUE Sau S Ui

CPH/RG/CNP b Ho Aedidor: 19 /%17
Classarbieaean: KESTDENC AL Lipo Larita: CONVENCLONAIL
Letraao Homina (V) : v

[AANL T » ‘
Compelene e I [RTL R [T l A oresen b ao: I Frev, Prox. Leitura:
Da/201 8 24/l 200 L JA/ekl/ 2001 24/0%/201 %

INFORMACOES DO CONSUMO DO MES
NeMadidor | Leit. Anterior | Leit. Atual | Constants | Consumo (kWh) | Prego (R$/kWh)| Valor (R$)

o RTE RN 1,6 21 ¥,4%8/ - 108, /2
sufaviaal v 2ueaodiy 28 DIgS

INDICADORES DE CONTINUIDADE DESCRICAQ

MARNI DIC  FIC DMK CHEOREUM Ul KL MUNLG
SEGURO 1S IDEHC AL PG -

Meta Mun 831 130 34
Meta Tui 1082 650
Mets Anu 2126 13120

Apwiado Men | 041 100 0.4

Conjunte. ITAQUI

CLURS) SB.AL
CONSUMO DO MES (kWh) VENCIMENTO TOTAL A PAGAR (R$)

237 06/05/2013 R$ 119,61

COMPOSIGAO DE TARIFA (RS)

HISTORICO DO CONSUMO (kWh)

mlssm 2840 ' ]
DISTRIBUIGAO_______ 24t

7

ENCARGOS SETORIAIS__ ' ey
TRIBUTOS 88

21,50
TOmAL 1608, 72

5
278
28
251
2a8
L(v) | 251
258
DU | 293
283

ED | 204
2

AR 255
i 34
.

=
PEZ
OV | 285
DT
bET
UL
FAd
LBR | 251

VALOR DA TARIFA SEM TRIBUTOS INFORMAGOES DE TRIBUTOS

BASEDE KMS | PIS | COFINS
CALCULO(RS) | yaLoR (RS) T it

mmi’m“““ M,a{w |.lwll ', 8981
RESERVADO AO FISCO | PE RIODO FISCAL m

/881, /DL AOAL L LADAL /CA ] AV | ADS . IAYD

INFORMAGOES PARA O CLIENTE

ACEMAN, om atendmwento o Lei 12 00/ de 29/82/00, dec lara quitados os
debiton relativen aes cone ientoes de 00 OF 212 a0 8112 2002, excetuando
dihii bees pocsben fvnneenite i adboss, bawn coi ietemmbaridades on rovisao de
Faturamento gue abe o o o peecado, 1ba dee Laeacao sabstitod as

dee Ba e eness vnibnvgioes b e aniber ol o, ?

v
LULS AUGUSTD DA 5 HASCIMENTO rs (1.2.21.1]
OREDADE COousti ok /8% 88 CORPETERG TR o/ 200 b A e

VEHUIFERIO: B6/0% 0008 VAl ot TO1AL : /S 119,61

00000018 1961e013000
0 001 R

TR

91-20131128544213-23
9 ©0lelezell 128544213233
ii il’llli"ll‘lil'llll lltlllllljljll"il’ull IIIIIiIIIIIIII
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DECLARACAO DE FIEL CUMPRIMENTO DA LEGISLACAO
APLICAVEL A RADIODIFUSAO COMUNITARIA

Nos, na qualidade de dirigentes da ASSOCIACAO CULTURAL DA AREA
ITAQUI BACANGA FM, CNPJ 02.844.910/0001-86 declaramos, para os devidos fins, que

nos comprometemos ao fiel cumprimento da Lei n°® 9.612/98 de 19 de fevereiro de 1998, do
Regulamento e das Normas estabelecidas para o Servigo de Radiodifusdo Comunitaria.

-

Luis Augusto da Si ascimento
President
CPF: 104.020.71

o e PM(?W

" Valmar Pinto Santos
Diretor Administrativo
CPF: 376.323.453-53

Vol Sk /Dy“

/ Alex Sandro Redario Rocha
Diretor de Operagdes
CPF: 617.579.933-04

ASSOCIACAO CULTURAL DA AREA ITAQUI BACANGA FM
Av. Mogambique, n° 09 — Anjo da Guarda — Sdo Luis/MA

CEP: 65.085-970

Fone : 98- 3228-1127



3 MUOMTS (2D
NA'I'ARIO.;EC(Z g
‘DE PA‘(Z« N (2
CQ(? 2O )

co E5p (brs0m B

AR sclia

. 7
UF -
010
ENTE
j‘,q tcgv CARIMBO


http://correios.com.br

Ministério das Comunicagtes
Secretaria de Servico de Radiodifusédo

Departamento de Outorga de Servigo de Radiodifusa
ROTEIRO DE ANALISE LEGAL DE RADCOM

Identificagio do Processo
NGmero: 53000.046089/2012 Localidade / UF: SAO LUIS/MA
Entidade: ASSOCIACAO CULTURAL DA AREA ITAQUI-BACANGA
Aviso: 6 Publicagdo: 17/12/1999 Prazo: 30 Canal: 292
Processo
1. A Entidade € uma: Associagdo
2. Quadro Diretivo da Associagdo ou Fundagéo
Nome CPF Cargo Mandato Telefone
LUIS AUGUSTO DA SILVA 104.020.713-87 Presidente 31/05/2010
NASCIMENTO 31/05/2014
VALMAR PINTO SANTOS 376.323.453-53 Diretor 31/05/2010
Administrativo 31/05/2014
ALEX SANDRO ROSARIO 617.579.933-04 Diretor de 31/05/2010
ROCHA Operagdes 31/05/2014

3. Conclusdo Geral (Parecer Legal)

Trata-se de requerimento de renovagdo de outorga. A entidade apresentou os seguintes documentos:

1 ? Declaragdo de que a emissora apresenta os mesmos parametros técnicos em conformidade com a ultima
utorizagéo do MiniCom (20.3, 7a?) - fls. 4;

2 ? Certidao Negativa ANATEL (20.3, ?b?) - fls. 5;

3 7 CNPJ vélido e atual (20.3, 7¢?) - fls. 6;

4 ? Estatuto atualizado ou copia das alteragdes (20.3, ?d?) - fls. 23-28;

5 ? Ata de eleigdo da Diretoria em exercicio, devidamente registrada (20.3, ?e?) - fls. 29-31;

6 2 Ultimo relatério do Conselho Comunitario (20.3, ?h?) - 34-35;

7 ? Prova de nacionalidade e maioridade dos dirigentes - 88-90;

Ao analisar o requerimento de renovagao, constatou-se que ndo ha prova de nacionalidade e maioridade de um dos
diretores, o Sr. Alex Sandro Rosario Rocha. Por esta razdo, encaminha-se a Nota Técnica de Exigéncias de n®
3442/2013.

¢ -
Pedro OIS Barreto vVianna Rocha—

1711212013 RADCOM Péagina 1 de 1



MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servigos de Comunicagdo Eletronica
Coordenagio-Geral de Radiodifusdo Comunitaria

Nota Técnica n°® 3442/2013/CGRC/SCE-MC

Assunto: Constatacdo de pendéncias relativas ao requerimento de Renovacio de Outorga

Referéncia: Processo de renovagdo n° 53000.046089/2012-69
Processo de Outorga n° 53720.000036/2000

SUMARIO EXECUTIVO

1. _Trata-se de requerimento de renovagdo da outorga concedida a Associagio
Cultural da Area Itaqui-Bacanga para a execugio do Servigo de Radiodifusdo Comunitaria, na
localidade de Sao Luis/MA.

ANALISE

v,/ Tendo em vista a andlise realizada no processo, observou-se a necessidade do
saneamento de pendéncias relativas & documentagdo que instrui o requerimento, devendo a
entidade providenciar o envio do item disposto abaixo:

I; Prova de que o Sr. Alex Sandro Rosario da Rocha, diretor de operagdes, é
brasileiro nato ou naturalizado hid mais de dez anos (cépia do RG ou Certiddo de
Casamento/nascimento), de acordo com ao subitem 8.1, alinea “e”, da Norma n° 01/2011. Nio

sera aceitos, a titulo de comprovacdo deste item, a carteira nacional de habilitagdo (CNH), em

atengdo as restrigdes dispostas nos subitens 8.4.1 e 8.4.2.

CONCLUSAO

3 Em face do exposto, a entidade devera ser comunicada para apresentar toda a
documentag@o solicitada acima, no original ou em cdpia autenticada, no prazo de 30 (trinta) dias,
contados a partir da data de recebimento desta Nota Técnica, de acordo com o AR Postal (Aviso
de Recebimento) que acompanha o oficio de encaminhamento. Transcorrido esse prazo sem que
haja respostas, ou caso as respostas ndo atendam a todos os itens levantados, o processo sera
encaminhado a apreciagdo do Sr. Ministro de Estado das Comunicagdes, com vistas a extingdo
da Autorizagdo outorgada a requerente.

4. Informamos, ainda, que o referido prazo podera ser prorrogado uma tinica vez, por
igual periodo, apenas na ocorréncia de caso fortuito, forca maior, emergéncia ou calamidade
publica, regularmente comprovados, desde que se apresente uma solicitagdo formal neste
sentido, subscrita por quem de direito, dentro do prazo inicialmente acordado para cumprimento
das exigéncias. Qualquer documentagdo encaminhada apds o transcurso desse prazo sera
considerada intempestiva. Ressalte-se que ndo serfio conhecidos pedidos de prorrogagdes via fax,
e-mail ou telefone.

cps/CGRC
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A consideragéo superior.

Brasilia, 16 de dezembro de 2013.

~

17
CLAUDIA PEREIRA DOS SANTOS

Técnica de nivel superior

De acordo. Aprovo a Nota Técnica n® 3442/2013/CGRC/DEOC/SCE-MC.

_ Brasilia, Z 1/ de @KW/’AO de 2013.
h_‘ﬂ_* 4////4>122i:—*—
®

SAMIR AMANDO GRANJA NOBRE MAIA
Coordenador-Geral de Radiodifusio Comunitaria

¢ps/53000.046089/2012-69/CGRC
2de2
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES

Secretaria de Servigos de Comunicagio Eletronica
Coordenagdo-Geral de Radiodifusdo Comunitaria
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, 3 2 andar 70044-900 - Brasilia — DF
(61)3311-6281

Oficio n® Fo2 1  /2013/CGRC/SCE-MC
Brasilia, ?/&\ de de 2013.

Ao Senhor

LUIS AUGUSTO DA SILVA NASCIMENTO
Representante Legal da Associagdo Cultural da Area Itaqui-Bacanga
Avenida Mogambique, n° 9, Anjo da Guarda

65.085-970  Sdo Luis - MA

Assunto: Encaminha Nota Técnica relativa a analise do Processo n° 53000.046089/2012-69.
Senhor Representante Legal,

1 Tendo em vista a analise realizada no processo n°® 53000.046089/2012-69, na localidade
de Sdo Luis/MA, no qual essa Entidade requer renovagdo outorga para execu¢do do Servigo de
Radiodifusdo Comunitaria, encaminhamos copia da Nota Técnica n® 3442/2013 que indica documentos
necessarios a renovagdo da outorga do Servigo.

2, Comunicamos, por fim, o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de
recebimento deste oficio de acordo com o AR Postal (Aviso de Recebimento) que o acompanha, para que
a entidade apresente toda a documentagéo solicitada sob pena de extin¢do da outorga.

3. O referido prazo podera ser prorrogado por uma tnica vez, por igual periodo, apenas na
ocorréncia de caso fortuito ou de forga maior, bem como nos casos de emergéncia ou de calamidade
publica, regularmente comprovados, desde que a requerente apresente uma solicitacdo formal neste
sentido, dentro do prazo para cumprimento das exigéncias. Decorrido esse prazo, a documentagdo
encaminhada sera considerada intempestiva. Ressaltamos ainda que ndo serdo aceitas prorrogagdes de
prazo solicitadas por fax, e-mail ou telefone.

4, Aproveitamos para informar que esta Secretaria poderd, a seu critério, enviar
comunicados oficiais via SMS e documentos digitalizados via internet as entidades interessadas, desde
que complementem seu cadastro com telefone celular e mantenham atualizado o endereco eletronico do
respectivo representante legal. Ressalte-se que o fornecimento de tais dados implica anuéncia dessa
entidade em receber as referidas comunicagdes oficiais e deve ser feito por meio de oficio, com assinatura
do seu representante legal. Os contetidos encaminhados por esses meios referem-se tdo somente a
entidade destinataria e ndo serdo considerados para fins legais como contagem de prazo e ciéncia de
interessado.

Atenciosamente,

CGRC
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Oficio n® 007/2013 Sdo Luis (MA), 0 Feyereiro de 2014
(A, Qe Fsrsio
%
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES ?‘«’@
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICAGAO ELETRONICA o
COORDENACAO-GERAL DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA

ATT: Sr. Samir Amando Granja Nobre Maia

M.D. Secretario Geral

REF: Oficio n° 7212/2013/CGRC/SCE-MC ¢ NOTA TECNICA n° 3442/2013/ CGRC/SCE-MC

. Senhor Secretario,

A Associagdo Cultural da Area Itaqui Bacanga FM, atendendo a solicitagdo do oficio em referéncia,
recebido nessa associa¢do em 27.01.2014, vem encaminhar a V.Sa., em anexo, os documentos do Sr.
Alex Sandro Rosario da Rocha elencado a seguir para providéncias que se fizerem necessarias:

1) Copia da Identidade;
2) Copia do CPF;
3) Copia da Certiddo.

o Luis Aug ascimento

Anexos: 03 (Trés)

ASSOCIACAO CULTURAL DA AREA ITAQUI BACANGA FM
Av. Mogambique, n° 09 — Anjo da Guarda — Sdo Luis — Maranhéo.
CEP: 65.085-970

35JFone:/Fax: 98- 3242-1064
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Ministério das Comunicagbes
Secretaria de Servigo de Radiodifusao

Departamento de Outorga de Servigo de Radiodifusao
ROTEIRO_ DE ANALISE LEGAL DE RADCOM

Identificagéo do Processo
Numero: 53000.046089/2012 Localidade / UF:  SAO LUIS/MA
Entidade: ASSOCIACAO CULTURAL DA AREA ITAQUI-BACANGA
Aviso: 6 Publicagdo: 17/12/1999 Prazo: 30 Canal: 292
~ Processo
1. A Entidade é uma: _ ssociagao
2. Quadro Diretivo da Associagdo ou Fundagao _
Nome CPF Cargo Mandato Telefone
LUIS AUGUSTO DA SILVA 104.020.713-87 Presidente 31/05/2010
NASCIMENTO 31/05/2014
VALMAR PINTO SANTOS 376.323.453-53 Diretor 31/05/2010
~_Administrativo 31/05/2014
ALEX SANDRO ROSARIO 617.579.933-04 | ° Diretor de 31/05/2010
ROCHA ' : Operacgdes 31/05/2014

3. Conclusao Geral (Parecer Legal) '

Pendéncias:

- Certiddo Negativa ANATEL (20.3, 'b').

apa RadCom:

Declaragéo de que a emissora apresenta os mesmos parametros técnicos em conformidade com a ultima
utorizagéo do MiniCom (20.3, 'a') - fls. 4; ; i

- CNPJ valido e atual (20.3, 'c') - fls. 6;

- Estatuto atualizado ou cépia das alteragées (20.3, 'd") - fls. 23-28;

- Ata de eleic&o da Diretoria em exercicio, devidamente registrada (20.3, 'e') - fls. 29-31;

~ Ultimo relatério do Conselho Comunitario (20.3, 'h') fls. 34-37;

- Prova de nacionalidade e maioridade dos dirigentes fls. 88, 90 e 99.

E o relatério.

/)L d é/’]@'%ﬂ?@ﬂ :

Diego Armando Aféujo Guimaraes

1410372014 RADCOM Pagina 1 de 1
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servigos de Comunicagdo Eletronica
Coordenagdo-Geral de Radiodifusdo Comunitaria
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, 3 ¢ andar - 70044-900 - Brasilia — DF
(61)3311-6281

Oficion® | || /_2014/CGRC/SCE-MC -

- Brasilia, / V de W de 2014,
Ao Senhor ' )

LUIS AUGUSTO DA SILVA NASCIMENTO -

Representante Legal da Associa¢do Cultural da Area de Itaqun Bacanga
. Avenida Mogamblque 9 — Anjo da Guarda

65.085-970 S&o Luiz — MA

Assunto: Encaminhamento de Nota Técnica relativa 2 Analise do Processo de Renovagio n°
53000.046089/2012. :

\

Senhor Representante Legal-

1. Tendo em vista a analise reallzada no processo n° 53000: 046089/2012, no qual
esta entidade requer renovagdo da outorga para execugdo do Servu;o de Radiodifusdo
“Comunitéria na localidade de Sdo Luiz / MA, encaminhamos copia da Nota Técnica n°
1151/2014/CGRC/SCE-MC, que solicita documentos necessérios a instrugdo processual.

2 Comunicamos, por fim, o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de
‘ , recebimento deste oficio de acordo com o AR Postal (Aviso de Recebimento) que o acompanha,
. pard que a entidade apresente toda a documentagéo solicitada, sob pena de extingdo da outorga.

SAMIR AMANDO GRANJA NOBRE MAIA

Coordenador-Geral de Radiodifusdo Comunitaria

'

Atencio

CGRC



MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servigos de Comunicagdo Eletronica
Coordenagdo-Geral de Radiodifusdo Comunitéria

Nota Técnica n® 1151/2014/CGRC/SCE-MC

Assunto: Constatagio de pendéncias relativas ao requerimento de Renovac¢io de Outorga.

Referéncias: Processo de Outorga n® 53720.000036/2000.
Processo de Renovagéo n° 53000.046089/2012.

i

SUMARIO EXECUTIVO

1. ~ Trata-se de requerimento para renovagio da outorga concedida a Associagdo
Cultural da Area de Itaqui Bacanga para execugio do Servico de Radiodifuséo Comunitaria
na localidade de Séo Luiz / MA.

ANALISE

2 Tendo em vista a Portaria n° 197 de 1/7/2013, publicada no D.O.U. de 2/7/2013,
que estende a data limite para apresentagdo de pedido de renovagdo de outorga de servigo de
radiodifusdo comunitaria até 30/11/2013, e considerando os documentos ja encaminhados por
esta entidade, solicitamos o atendimento das exigéncias elencadas abaixo, na forma dos subitens
8.120.3 da Norma n° 01/2011:

L. Verificou-se que consta débito junto a Anatel, motivo pelo qual a entidade
devera regularizar sua situagdo e encaminhar a este Ministério a Certiddo Negativa de Débitos de
Receitas Administradas pela Anatel, que pode ser encontrada no sitio eletrénico da referida
agéncia reguladora.

CONCLUSAO

3. Em face do exposto, a entidade devera ser comunicada para apresentar toda a
documentagdo solicitada, sob pena de 1ndefenmento do pedido de renovagdo e consequente
extingdo da autorizagdo. :

/A consideragéo superior.

Brasilia, 14 de margo de 2014.

~

DIEGO ARMANDO ARAUJO GUIMARAES
Técnico de Nivel Superior

53000.046089/2012/CGRC

1de2



De acordo. Aprovo a Nota Técnica- n° 1151/2014/CGRC/SCE-MC

Brasitia, /9 e MAOVMA  de2014.

¥ el A
- SAMIR ?A’N’DO GRANJA NOBRE MAIA

Coordenador-Geral de Radiodifusdo Comunitaria

53000.046089/2012/CGRC

2de2




MINISTERIO DAS COMUNICACOES

TERMO DE CADASTRO DE INFORMACOES PROCESSUAIS NO AMBITO DO SEI

Protocolo n% 53000.046089/2012-69

1. Certifico que as informagdes cadastrais referentes ao processo supracitado foram devidamente inseridas
no Sistema Eletronico de Informagdes (SEI), permanecendo com o mesmo nimero do processo fisico.

2. Cabera a unidade de documentagéo e informagdo competente, providenciar a digitalizagdo e consequente
gacrcdo -do seu contedido no Sistema, bem como garantir que a partir dessa data, todas as movimentagdes

%erentes ao presente processo se dardo no ambito do SEI.

Em 17 de julho de 2014

Documento assinado eletronicamente por Natalia Froemming, Chefe de Servigo, em 17/07/2014, as
08:09, conforme art. 3°, 111, "b", da Portaria MC 89/2014. .

sell

eletronica

|
H
]

' 1:—_1‘ . A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.mc.gov.br/verifica.html informando o

S % codigo verificador 0043741 e o codigo CRC BBA345EC.



http://sei.mc.gov.br/verifica.htrnl

TERMO DE CADASTRO DE )
INFORMACOES PROCESSUAIS NO AMBITO DO SEI

1. Certifico que as informacdes cadastrais referentes ao processo
supracitado foram devidamente inseridas no Sistema Eletrénico de Informacdes
(SEIl), permanecendo com 0 mesmo numero do processo fisico.

2. Foi providenciada a digitalizacao e consequente insercao do seu
conteudo no Sistema, devendo o processo fisico ser encaminhado ao Servico de
Arquivo Geral e Biblioteca para arquivo.

3. A partir desta data, todas as movimentacdes referentes ao presente
processo se darao no ambito do SEI, devendo este fato ser informado ao interessado
na primeira oportunidade.

Brasilia, 12 de agosto de 2014.

Documento assinado eletronicamente por Israel Alexandre Bezerra da
Silva, Chefe de Servico de Apoio Administrativo, em 12/08/2014, as
08:49, conforme art. 39, lll, "b", das Portarias MC n? 89/2014 e MCTIC n?
34/2016.

il 3
Je" L?
assinatura
eletrénica



https://sei.mctic.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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Oficio n° 010/2014 S#ao Luis (MA), 05 de Maio de 2014

Ao

MINISTERIO DAS COMUNICACOES X
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
COORDENACAO-GERAL DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA
ATT: Sr. Samir Amando Granja Nobre Maia

M.D. Coordenador-Geral de Radiodifusdo Comunitaria

REF: Oficio n° 1811/2014/CGRC/SCE-MC ¢ NOTA TECNICA correspondente n° 1151/2014/
CGRC/SCE-MC

Senhor Coordenador-Geral,

A Associagdo Cultural da Area Itaqui Bacanga FM, atendendo a solicitagdio do oficio em referéncia,
recebido nessa associagiio em 30.04.2014, vem encaminhar a V.Sa., em anexo, a Certiddo Negativa de
Débitos de Receitas Administrativas relativa a ANATEL para as providéncias que se fizerem necessdrias:

Atenciosaments
.—-1'
-] ﬁ? P, -

Luis Au 1lva Nascimento
PRESIDE

Anexos........... ( 004 ) )3 - 0S -

ASSOCIACAO CULTURAL DA AREA ITAQUI BACANGA FM
Av. Mogambique, n° 09 — Anjo da Guarda — S&o Luis — Maranhdo.
CEP: 65.085-970

Fone/Fax: 98- 3242-1064
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@. ANATEL

Agéncia Nacional de Telecomunicagoes

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS DE RECEITAS ADMINISTRADAS
PELA ANATEL

Nome: ASSOCIACAO CULTURAL DA AREA ITAQUI-BACANGA
CNPJ: 02.844.910/0001-86

Certificamos que ndo constam, até esta data, pendéncias em seu nome, relativas as receitas administradas pela
Anatel, ressalvado o direito desta agéncia de cobrar quaisquer dividas de responsabilidade do contribuinte acima que
vierem a ser apuradas.

Esta certiddo refere-se exclusivamente & situacdo do contribuinte no &mbito desta agéncia, ndo constituindo, por

conseguinte, prova de inexisténcia de débitos inscritos em Divida Ativa da UniSio, administrados pela Procuradoria Geral
da Fazenda Nacional.

Emitida as 09:12:06 do dia 15/05/2014 (hora e data de Brasilia).

Vélida até 14/06/2014.

Certiddo expedida gratuitamente.
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Certiddo Negativa de Débitos de Receitas Administradas pela Anatel http://sistemasnet/sigec/ConsultasGerais/NadaConsta/certidao.asp?C...

@, ANATEL

Apéncia Nacional de Telecomunicagoes

Essa certidao nao pode ser emitida.

Consta débito para o CNPJ/CPF: 02844910000186

Emitida as 08:36:10 do dia 18/04/2016 (hora e data de Brasilia).

Retornar a Consulta | | Impressao de Boletos

1del 18/04/2016 08:37



18/04/2016 Comprovante de Inscrigdo e de Situagdo Cadastral - Impressé&o

@ Receita Federal

Comprovante de Inscri¢ao e de Situagao Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de ldentificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagéo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRK;AO E DE DATA DE ABERTURA
&23_%.291010001-86 SITUAQAO CADASTRAL 10/11/1998
NOME EMPRESARIAL

ASSOCIACAO CULTURAL DA AREA ITAQUI-BACANGA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

*kkkkkkk

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associagoes de defesa de direitos sociais

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
94.93-6-00 - Atividades de organizagdes associativas ligadas a cultura e a arte
94.99-5-00 - Atividades associativas ndao especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - ASSOCIACAO PRIVADA

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R HONDURAS SIN QUADRA 39
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
65.085-000 ANJO DA GUARDA SAO LUIS MA
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

(098) 2401-170

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fekdedkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

*hkkhkkk *kkkkkkk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.470, de 30 de maio de 2014.
Emitido no dia 18/04/2016 as 08:44:31 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

Consulta QSA / Capital Social Voltar

http://lwww.receita.fazenda.gov.br/prepararImpressao/lmprimePagina.asp 12
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
DELEGACIA REGIONAL EM SANTA CATARINA - DRMC/SC

NOTA TECNICA N2 8977/2016/SEI-MC
Processo de Renovacao n2: 53000.046089/2012-69

Processo de Outorga n2: 53720.000036/2000

Assunto: Exigéncias relativas ao requerimento de renovacao de outorga.

SUMARIO EXECUTIVO

1. Trata-se da analise do pedido de renovagao de outorga da Associacao
Cultural da Area Itaqui-bacanga, entidade autorizada a executar o Servico de
Radiodifusao Comunitaria na localidade de SAO LUIS/MA.

ANALISE

2. Tendo em vista a analise realizada no processo e, levando-se em
consideracao que a Norma 01/2011 foi revogada e o Servico de Radiodifusao
Comunitaria agora se encontra sob a luz da Portaria 4334/2015, observou-se a
necessidade de saneamento de pendéncias relativas a documentacao que instrui o
requerimento, devendo a entidade providenciar o envio dos itens dispostos abaixo,
na forma da Portaria 4.334/2015, publicada no DOU de 21/09/2015:

l. Certidao negativa de débitos de receitas administradas pela Anatel
atualizada (art. 131, §29, da Portaria n? 4334/2015);

Em consulta ao sitio da Anatel em 18/04/2016, verificamos que
atualmente consta débito para o CNPJ da entidade.

Il. Estatuto social atualizado, devidamente registrado no Cartdrio de
Registro Civil de Pessoas Juridicas (art. 131, Il, combinado com o §1° do
mesmo artigo, da Portaria n? 4334/2015).

Da leitura do estatuto social apresentado, constata-se a necessidade de
adequacao de sua redacao ao disposto no art. 40, da Portaria n? 4.334/2015,
conforme transcricao a sequir (grifos nossos):

Art. 40) O estatuto social da entidade devera conter as seguintes disposicoes:

Il - garantia de ingresso gratuito, como associado, de toda e qualquer pessoa
fisica ou juridica;

V - especificacdo do érgao administrativo da entidade e do Conselho Comunitario,
bem como o modo de funcionamento, notadamente no que concerne:

b) ao tempo de mandato dos membros que compdem a diretoria, limitado ao
maximo de quatro anos, sendo admitida uma reconducao.



IV. Ata de eleicao da diretoria em exercicio devidamente registrada no
Cartorio de Registro Civil de Pessoas Juridicas, tendo em vista que o
mandato relativo a dUdltima diretoria expirou em 31/05/2014 (art. 131, I,
combinado com o §1° do mesmo artigo, da Portaria n® 4334/2015).

V. Prova de maioridade e nacionalidade de todos os dirigentes (art. 131,
IV, da Portaria n 4334/2015).

A prova de maioridade e nacionalidade dos dirigentes devera ocorrer na
forma do estabelecido no §32 do art.22, da Portaria n? 4335/2015.

VI. CPF de todos os dirigentes.
VII. Ultimo relatério do Conselho Comunitario (art. 131, V, da Portaria n®
4334/2015).

O relatdrio devera avaliar a atual programacao veiculada pela emissora,
com vista ao atendimento do interesse exclusivo da comunidade e dos principios
estabelecidos no art. 42 da Lei n? 9612/1998. O relatério deve estar
acompanhado da atual grade de programacao da emissora e conter a
assinatura de todos os membros do Conselho.

3. Além das pendéncias na documentacao encaminhada, pede-se também
que a requerente informe o atual endereco da sede, uma vez que o requerimento
de renovacao de outorga e o estatuto social da requerente indicam o endereco:
Avenida Mocambique n2 09, mas no CNPJ estd indicado: Rua Honduras S/N, Quadra
39.

Caso o endereco da sede esteja desatualizado, sugere-se sua
regularizacao junto a Receita Federal.

Cumpre informar que alteracdes de carater técnico deverao ser
requeridas junto ao Ministério das Comunicacdes de acordo com as disposicoes
constantes nos art. 125 a 128 da Portaria n? 4.334/2015.

CONCLUSAO

4. Diante do exposto, a entidade deverd ser comunicada para
apresentar toda a documentacao solicitada e esclarecer as questdes acima, sob
pena de indeferimento do pedido de renovacao e consequente extincao da
autorizacao.

eil_ Documento assinado eletronicamente por Argelia Diniz Schramm,
et Lﬁ] Delegada Substituta, em 18/04/2016, as 09:08, conforme art. 39, Ill, "b",
eletrénica das Portarias MC n? 89/2014 e MCTIC n? 34/2016.
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A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mctic.gov.br/verifica.html, informando o cédigo verificador

Minutas e Anexos

Nao Possui.


https://sei.mctic.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

DELEGACIA REGIONAL EM SANTA CATARINA
Praca XV de Novembro, 242 - 12 andar, salas 107 a 110 - Centro
CEP: 88010-970 - Floriandpolis/SC
Tel.: (61) 2027-5055 (VOIP)

Oficio n? 12879/2016/SEI-MC

Ao(A) Senhor(a) ]

Representante Legal da Associacao Cultural da Area Itaqui-Bacanga
Avenida Mocambique n2 09 - Anjo da Guarda

65.085-970 / Sao Luis - MA

Assunto: Encaminhamento de Nota Técnica relativa a andlise do processo n2
53000.046089/2012-69.

Senhor(a) Representante Legal,

1. Cumprimentando-o(a) cordialmente, refiro-me ao processo em
epigrafe para encaminhar cépia da NOTA TECNICA N2 8977/2016/SEI-MC,
desta Delegacia Regional, que trata de pendéncias encontradas nos autos do
processo de renovacao de outorga.

2. A esse respeito, a entidade devera se manifestar sobre o assunto
e/ou apresentar a documentacao pendente, ficando estabelecido o prazo de 30
(trinta) dias, contado a partir da data de recebimento deste, de acordo com o AR
(Aviso de Recebimento) que o acompanha, sob pena de, em nao havendo o
cumprimento do prazo, ter seu pedido de renovacao de outorga indeferido e a
consequente extincao da autorizacao.

3. No expediente de resposta deverao ser mencionados: o niumero do
Processo de referéncia, o nimero deste Oficio de exigéncia e o niUmero da Nota
Técnica.

Atenciosamente,

Argélia Diniz Schramm
Delegada Substituta



eil Documento assinado eletronicamente por Argelia Diniz Schramm,
et l":?_]y Delegada Substituta, em 18/04/2016, as 09:08, conforme art. 32, lll, "b",
eletronica das Portarias MC n2 89/2014 e MCTIC n2 34/2016.

Eﬂ%a— A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
'S -‘Eﬁt http://sei.mctic.gov.br/verifica.html, informando o cédigo verificador

1079572 e o cédigo CRC 49AC5BDE.
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S&o Luis, (MA), 24 maio de 2016
Ao Ministério das Comunicagdes

Delegacia Regional de Santa Catarina

Praga XV de novembro, 242 - 1° andar, salas 107 a 110 - Centro

CEP: 88010-970 - Florianopolis/SC.

ATT: Sra. Argélia Diniz Schramm.

Assunto: Encaminha documentos relativos ao Oficio 12879/2016/SEI-MC e Nota
Técnica 8977/2016/SEI-MC

Prezada Senhora,

Servimo-nos do presente com o objetivo de encaminhar ao Ministério das Comunicacdes
a documentagdo solicitada no Oficio acima referenciado, constando de:

1 - Certiddo negativa de débitos de receitas administradas pela Anatel atualizada.
2 — Estatuto social atualizado, devidamente registrado no Cartdrio de Registro Civil de
Pessoas Juridicas (art. 131,11, combinado com o §1° do mesmo artigo, da Portaria n°

4334/2015).

3 - Ata de elei¢do da diretoria em exercicio devidamente registrada no Cartério de
Registro Civil de Pessoas Juridicas.

4 - Prova de maioridade e nacionalidade de todos os dirigentes (art. 131, IV, da Portaria
n° 4334/2015).

5 — CPF de todos dirigentes.

6 - Ultimo relatério do Conselho Comunitario (art. 131, V, da Portaria n° 4334/2015).
No que concerne a pendéncia de endereco, informamos que a localizacdo da emissora
€ a que esta constando na portaria de autorizagdo, (em anexo): Av. Mocambique 09,
Altos, Bairro do Anjo da Guarda, Municipio de Sdo Luis, Estado do Maranhdo. J&

solicitamos a Receita Federal a correcdo em suas bases de dados.

Por fim colocamo-nos a disposi¢do deste Ministério no sentido de atendermos todos os
novos pleitos advindos desta missiva.

% DELEGAGIA DO MC EM SANTA CATARINA
Girates pel stangly: s RECEBI 0 ORIGHALICORIA
------- ALY . FLommopousch}J.Cil_’_é_
Lui$ Nascimento Pereira, T TR
Presidente: Assingtura | Carimbo
P 1.995.363-20.
CPF 251.995.363-20 Moritt, Mart Lopes

Agente Administrativo

Av. Mogambique. 09 altos - Anjo da Guarda - Sdo Luis - Ma - Fones 3228-1127 - CEP 65085-970 DRMC - 04 / Matricus (454

E-mail: radiobacengaf m@hotmail.com www.radiobcangafm.com.br



: -Certid_ﬁd Negaﬁvav'_dc'bébi-t(‘)js. &'e"RégeiitaﬁAttrﬁiniStr.'adas"p'éla‘Ar.lat,ell dhih, 2 E > Pagina.l de 2.

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS DE RECEITAS
A ADMINISTRADAS PELA ANATEL
: ,,‘.:»Nome'_;; ASSOCIACAO CULTURAL DA AREA ITAQUI BACANGA
ci};pJ_':' 02.844 910/0001 86 ' .

) Certnﬁcamos que ndo constam,,ate esta data, pendencnas em seu nome,. relatlvas as rece(tas
adiinistradas pela. Anatel, ressalvado o dnrelto desta agéncia-de cobrar quaisquer. dlv:das de
B responsablhdade do: contnbumte ac:ma que Vierem a ser apuradas 4 )
P 3 £ : .
‘Esta’ certldao refere se excluswamente a 5|tuagao do contrnbumte no amblto desta _agéncia, ndo
. constituindo, por conseguinte, prova de inexisténcia de débitos inscritos em Duvnda Ativa da Umao,
S5 »admmlstrados pela. Procuradorla Geral da Fazenda Nacional.

4 3 'Emit'i.da“éi's" i1 }07115'8 do _d.'i‘a 31/_05‘/'20‘16 (hora e data de Brasilia).

. Valida até 30/06/2016. -/

. Certiddo expedida gratuitamente. -
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Associacio Cultural da Area Itaqui-Bacanga

Radio Comunitaria Bacanga FM
CNPJ*GZMA.MWIQM?@,JAK{I‘A DE ASEVEDE
Registro Cioil éo Pessoss dltssingio--

~zoruMEas— DL 559
ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DA ASSOCIACAO CULTURAL DA AREA ITAQU! BACANGA

ATA DA ELEICAO DA NOVA DIRETORIA E CONSELHO COMUNITARIO.

Aos 31 dias do més de maio do anao de 2014, as 20 horas, atendendo 3 convocagio feita pelo
Edital 001/2014 de 24/04/2014, devidamente afixado na sede social da entidade, bem como
veiculacdo através da Radio Bacanga, consoante disposicdo estatutdaria, artigo 11, paragrafro
4%, e em cumprimento ao disposto no Edital de Convocagdo, reuniram-se na Sede da Associacio
Cultural da Area Itaqui Bacanga, sito a Av. Mogcambique 09, altos, Bairro do Anjo da Guarda,
Municipio de S3o Luis, Estado do Maranhao, associados, membros da diretoria, conselheiros e
comunidade em geral, para tratar da eleicdo da nova Diretoria e do novo Conselho
Comunitario da Associagdo Cultural da Area ltaqui Bacanga. Presidindo a reuniio o Sr. Luis
Augusto da Silva Nascimento, presidente do quadriénio que passou, declarou aberta a sess3o e
solicitou o auxilio da associada Nubia Ribeiro do Rosario para exercer as funcdes de secretaria.
Em seguida foi apreséntada a unica chapa a inscrever-se com a seguinte composico:
Presidente: Luis Nascimento Pereira, CPF 251.995.363-20; Vice-Presidente: Manaem Abreu
Everton, CPF 124.909.893-91; Diretor Administrativo: Helena Azevedo dos Santos, CPF
288.458.973-20; Vice-Diretor Administrativo, Sonia Maria de Jesus Silva Nascimento, CPF
103.601.233-68; Diretor de Operacées: Mouralice Macedo, CPF 252.803.413-04; Vice-Diretor
Administrativo: Felicissimo Machado, CPF 128.332.583-72; para compor o Conselho
Comunitério da entidade apresentou-se aos seguintes nomes Marciel Gomes de Sousa, CPF
197.988.143-04, representante da Associacdo Comunitaria ltaqui-Bacanga; Fabricio da Silva
Caetano, CPF 270.219.473-72, representante da Unidc de Moradores do Anjo da Guarda;
Marcos Antdnio Sousa Soares, CPF 291.871.683-91, representante da Associacdo Folcldrica
Coco Pirind; Pedro Batista Ferreira Santos, CPF 125.374.543-91, representante do Conselho
Comunitario Cultural do Anjo da Guarda. Apds a apresenta¢do da plataforma de trabalho,
apresentada pelo Senhor Luis Nascimento Pereira, procedeu-se 2 eleicio e a contagem dos
votos com vitoria da chapa apresentada em seguida deu-se a posse da Diretoria e do Conselho
Comunitario, que terdo mandato de 4 (quatro) anos, com duracdo até 31 de maio de 2018. Em
seguida o presidente eleito agradeceu os votos de confianga depositados na sua diretoria e
prometeu dedicar o seu empenho em alcancar os objetivos da entidade. Nada mais havendo a
tratar, o Sr. Presidente declarou encerrada a reunido e eu, secretério, lavrei a presente ata, que
€ igual a original lavrada em livro proprio e que serd assinada e aprovada por todos os presentes.

Si)WeZOM.
S/{ﬂ (7//5 §/, Lo AACH ot

Av. Mogambique. 03 altos - Anjo da Guarda - Sdo Luis - Ma - Fones 3228-1127 - CEP 65085-970

E-mail: radisbacangaf m@hotmail.com www.radiobcangafm.com br
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Associagio Cultural da Area Itaqui-Bacanga

Radio Comunitaria Bacanga FM
CNPF:02.844.919/0001-86
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Presidente da Assembléia: #

Luis Augmscimento.

Secretdrio da Assembléia:

Nubia Ribeiro do Rosario

S Lot

Luis Nascimento Pereira.
Presidente.

IDENT: 036514742008-2.
CPF 251.995.363-20.

Mﬁmﬂw > M‘ﬂ‘éLZZ:/ ______

Manaem Abreu Everton.
Vice-Presidente.

IDENT: 047217582013-3.
CPF 124.909.893-9.

/w/e/% entasrs el ‘%(JL @Z,sz

He ena Azevetio/dos Santos Oliveira.
Diretor Administrativo.
IDENT:028679232005-2.

CPF: 288.458.973-20.

mwa} ________________ Foatss il Wpasissaiils

Sonia Maria de lesus Sllva Nascnmento
Vice-Diretor Administrativo.
IDENT:15223112000-0.

CPF 103.601.233-68.

Av. Mocambique. 09 altos - Anjo da Guarda - Séo Luis - Ma - Fones 3228-1127 - CEP 65085-970
E-mail: radicbacangafm@hotmail.com www.radiobcangafm.com.br
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Mouralice Macedo
Diretor de Operac¢des
IDENT: 000005951193-1
CPF: 252.803.413-04

Felicissimo Machado
Vice-Diretor de Operag¢des
IDENT: 23013312003-8
CPF: 128.332.583-72.

Conselho Comunitario:

Wagnea) Soms e Souds

Marciel Gomes de Sousa.
 IDENT: 047655912013-1.
CPF: 197.988.143-04.

g/}/"a/“o qZ % ’gm

abricio da Silva/éaetano.
IDENT: 101536598-9.
CPF: 270.219.473-72.

\Q(\U\‘\cc‘; (\\V\To LVi0 .QUSCL Soonne g

Marcos Antonio Sousa Soares.
IDENT: 014791912000-2.
CPF: 291.871.683-91.

Associagio Cultural da Area Itaqui-Bacangs

Radio Comunitiria Bacanga FM
CNRJ:02.844.910/0001-86

CANPUARIA PR ASBVERY
Registro Civil e Peccoss Jwemuns
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Llirlow 12 dnda M) taaltso Sodos

Pedro Batista Ferreira Santos.
IDENT: 14805272000-0.
CPF: 125.374.543-91.

Av. Mogambique. 09 altos - Anjo da Guarda - S&o Luis - Ma - Fonies 3228-1127 - CEP 65085-970
E-mail: radicbacangafm@hotmaii.com www.radiobcangafm.com.br
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Associacdo Cultural da Area Itaqui-Bacanga

Radio Comunitaria Bacanga FM
CNPJ:02.844.910/0001-86
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Associacio Cultural da Area Ttagui-Bacanga
Radio Comumitaria Bacanga FM
CNPJ: 02.844.910/0001-86

Relagio de sécios € associagdes de apoio presentes na Assembleia Geral do dia 31 de Maio de
2014 para eleigdo da nova diretoria da Associagdo Cultural da Area Faqui-Bacanga'e do Conselho
Comunitario da Radio Bacanga FM.
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Associagido Cultural da Area Itaqui-Bacanga

Radio Comunitaria Bacanga FM
CNPJ:02.844.910/0001-86
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Associagio Cultural da Area Itaqui-Bacanga
Radio Comunitaria Bacanga FM
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CANYUARIA B ABBVEEREY
Registro Civil de Peasens Fmetein -
© nGFILMB et § | g 59
RELACAO DE DIRETORES DA ASSOCIACAO CULTURAL DA AREA ITAQUI-BACANGA

Presidente:

Luis Nascimento Pereira.

ENDERECO: Rua S3o Sebastiao n? 40, Bairro S3o Raimundo.
IDENT: 036514742008-2.

CPF 251.995.363-20.

Nacionalidade: Brasileiro.

Profissdo: Funcionario Publico Federal.

Estado Civil: Casado.

Periodo de mandato: 31/05/2014 a 31/05/2018.

Vice-Presidente:

Manaem Abreu Everton.

ENDERECO: Rua Venezuela Quadra 66, casa 01, Bairro Anjo da Guarda.
IDENT: 047217582013-3.

CPF 124.909.893-9,

Nacionalidade: Brasileira.

Profissdo: Funcionario Pablico Estadual.

Estado Civil: Casado.

Periodo de mandato: 31/05/2014 a 31/05/2018.

Diretor Administrativo: >
' Helena Azevedo dos Santos Oliveira.
ENDERECO: Rua Dinamarca, Quadra 22, casa 17, Bairro Anjo da Guarda.
IDENT:028679232005-2.
CPF: 288.458.973-20.
Nacionalidade: Brasileira.
Profissdo: Comerciante.
Estado Civil: Casado.
Periode de mandato: 31/05/2014 a 31/05/2018.

Vice-Diretor Administrativo:

Sonia Maria de Jesus Silva Nascimenta.

ENDERECQ: Rua Dinamarca, Quadra 15, casa 03, Bairre Anjo da Guarda.
IDENT:15223112000-0.

CPF 103.601.233-68.

Nacionalidade: Brasileiro.

Profissdo: Funciondrio Publico Estadual.

Estado Civil: Casada.

Periodo de mandato: 31/05/2014+2 31/05/2018.
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Diretor de Operagbes: ROFILME. a2~ L {559
Mouralice Macedo. ;
ENDERECO: Travessa S3o Sebastiao n204, Bairro Sdo Raimundo.
IDENT: 000005951193-1.
CPF: 252.803.413-04.
Nacionalidade: Brasileiro.
Profissdo: Doméstica.
Estado Civil: Casada.
Periodo de mandato: 31/05/2014 a 31/05/2018.

Vice-Diretor de Operagdes:
 Felicissimo Machado
ENDERECO: Rua 26, Quadra 47, casa 25, Vila Mauro Fecury.
IDENT: 23013312003-8
CPF:128.332.583-72.
Nacionalidade: Brasileiro
.Profissdo: Autdnomo.
Estado Civil: Solteiro.
Periodo de mandato: 31/05/2014 a 31/05/2018.

: Conselho Comunitdrio:

Marciel Gomes de Sousa. .

ENDERECO: Avenida Vaticano, Quadra 57, n? 09, Bairro Anjo da Guarda
IDENT: 047655912013-1

CPF: 197.988.143-04.

Nacionzalidade: Brasileiro.

Profissdo: Comerciante.

Estado Civil: Casado.

Periodo de mandato: 31/05/2014 a 31/05/2018.

Fabricio da Silva Caetano.
ENDERECO: Rua Inglaterra Quadra 10 A, Lote 5 e 6, Bairro Anjo da Guarda.
IDENT: 101536598-9
CPF: 270.219.473-72.
Nacionalidade: Brasileiro.
Profissdo: Funcionario Publico Federal.
. Estado Civil: Casado.
Periodo de mandato: 31/05/2014 a 31/05/2018.

-
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Marcos Anténio Sousa Soares. ~ ROFILMB 2 § / 559
ENDERECO: Rua Costa Rica, Quadra 18, Bairro Anjo da Guarda.
IDENT: 014791912000-2.
CPF: 291.871.683-91.
Nacionalidade: Brasileiro.
Profissdo: Funcionario Piblico Federal.
Estado Civil: Casado.
Periodo de mandato: 31/05/2014 a 31/05/2018.

- Pedro Batista Ferreira Santos.
ENDERECO: Rua Inglaterra, Quadra 10-A Lote 5 e 6, Bairro Anjo da Guarda.
IDENT: 14805272000-0.

" CPF:125.374.543-91.

Nacionalidade: 8rasileiro
Profissdo: Funciondrio Publico Federal
Estado Civil: Casada

" Periodo de mandato: 31/05/2014 a 31/05/2018.

7

Luis Nascimento Pereira.
Presidente Eleito.
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CNPJ:02.844.910/0001-86

“ANTUARIL DD 4ZRTERT
Registro Civti o Peosese oy
EDITAL DE CONVOCACAO DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA PARA ELEICAO DA DIRETORIA

EXECUTIVA, E CONSELHO COMUNITARIO DA ASSOCIACAO CULTURAL DA AREA ITAQUI-
BACANGA

A ASSOCIACAO CULTURAL DA AREA ITAQUI-BACANGA, com sede nesta cidade,
na Av. Mocambique 09, altos, Bairro do Anjo da Guarda, Municipio de S3o Luis, Estado do
Maranh3o, através de sua Diretoria Executiva, devidamente representada por seu Presidente
Sr. {a) Luis Augusto da Silva Nascimento; CONVOCA através do presente edital, todos os
associados, para Assembleia Geral Ordinaria, que serd realizada na sede da ASSOCIACAO
CULTURAL DA AREA ITAQUI-BACANGA, 3s 20 horas, do dia 31 de maio de 2014, com a seguinte
ordem do dia:

1. Apreciacdo e aprovagdo do relatdrio de atividades da gestdo 2010/2014.

2. Eleigdo da Diretoria e do Conselho Comunitario da ASSOCIAGAO CULTURAL DA
AREA ITAQUI-BACANGA, em cumnprimento ao disposto no artigo 11, paragrafo 42 e
artigo 12, paragrafo 29.

Ainscri¢3o das chapas candidatas dever4 ocorrer na ASSOCIACAO CULTURAL DA AREA ITAQUI-
BACANGA até 20 (vinte) dias antes da eleicdo, que se realizard dentre as chapas devidamente
inscritas e homologadas pela comissdo eleitoral.

Somente poderdo integrar a Diretoria brasileiros natos ou naturalizados ha mais de 10 (dez)
anos e maiores de 18 anos ou emancipados, cujas residéncias sejam situadas na area da
comunidade atendida e ainda, tais dirige<ns1:XMLFault xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat"><ns1:faultstring xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat">java.lang.OutOfMemoryError: Java heap space</ns1:faultstring></ns1:XMLFault>